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K IR ISH

O'zbekiston mustaqill ikka erishgandan buyon ijtimoiy. siyosiy 
va madan iy -ma’rifiy jabhalarda katta o 'zgarishlar  sodir bo' lmoqda.  
O'zligimizni anglashga,  qadim tariximizni o'rganishga.  ajdodlarimiz 
qoldirgan madaniy  merosni asrab-avaylashga katta e ’tibor 
berilmoqda.

Yurtimiz azaldan madaniyati ,  adabiyoti va betakror san'ati  bilan 
mashhurboMib kelgan. Hozirgi davr, ajdodlarimiz yaratgan m a ’naviyat 
durdonalaridan xalqimizni har qachongidan ham k o ‘proq bahramand 
etish uchun imkoniyatlar ochib berilgan davrdir. O'zbekiston 
Respublikasining Prezidenti I. A. Karimov aytganidek: «Tarixga 
murojaat qilar ekanmiz.  bu xalq xotirasi ekanligini nazarda tutishimiz 
kerak. Xotirasiz barkamol  kishi bo 'lmaganidek,  o 'z  tarixini bilmagan 
xalqning ham kelajagi boMmaydi».

Xalqimizning musiqa boyliklari juda  ko'pqirrali,  sermazmun va 
rang-barangdir.  Ohangdor  ajoyib kuylarimiz va folklor namunalari  
kishiga quvonch, xursandchilik bag‘ishlaydi. og ' i r  damlarni yengil 
qiladi. U insonni olivjanob fazilatlari. his va tuyg'ularini  ifodalab 
beruvchi kuchga egadir.

Shu bois respublikamizda o ‘zbek milliy musiqa folklorini targ‘ib 
qilishda badiiy havaskorlik jamoalar i  alohida ahamiyat  kasb etadi, 
zero, aksariyat ijrochilar o 'zlarining dastlabki poyqadamlarini  ana shu 
jamoalardan boshlaydilar.

Puxta nazariy bilimlarga va amaiiy ish ko 'n ikmasiga ega boMgan 
mutaxassislarni tayyorlash bugungi kunning dolzarb vazifasiga 
aylangan. Respubl ikamizning folklor-etnografik jamoalari  uchun oliv
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m a ’lumotga ega bo ' lgan malakali rahbar-tashkilotchilarni tayyorlash 
ishiga poytaxt imizdagi  Abdul la Qodiriv nomidagi  Toshkent davlat 
madaniyat instituti o 'z in ing munosib hissasini q o ’shib kelmoqda.

Fanning maqsad va vazifalari. Folklor musiqa ijrochiligi fani 
folklor-etnografik jamoalar iga rahbarlar tayyorlash jabhas ida  maxsus  
va yetakchi fanlardan biri hisoblanadi.  Folklor musiqa ijrochiligi 
mashg'ulot lari  jarayonida  talabalar tajribada folklor-etnografik 
jamoalar i  ishini tashkil qil ishning asosiy omillarini o' rganish 
imkoniyatiga ega bo'ladilar.

Folklor musiqasi aniq va ko'rgazmalilikka ega bo'lgan, folklor musiqa 
ijrochiligi tajribalarini ijodiy umumlashtira oladigan, folklor-etnografik 
jamoasining ixtisosi bo'yicha mutaxassis yoshlami tarbiyalashgataalluqli 
masalalami o'rganuvchi hamda o'rgatuvchi fandir.

Bu masala lar jamoa ijrochiligi haqidagi quyidagi qoidalarni taqozo 
etadi, y a ’ni folklor musiqa ijrochiligi:

-  milliy musiqa madaniyatining muhim tomoni  bo ' lgan xalq 
qo 'shiqlar iga hurmat  va muhabbat  tuyg'us ini  tarbiyalaydi;

-  xalq q o ‘shiqlarining tabiati hamda uning asosiy ijodiy va 
ijrochilik qonuniyatlari  anglab olinadi;

-  repertuar tanlash va ulami ijro etishda yuksak badiiy did 
shakllantiriladi;

-  boshqa maxsus  fanlardan olingan nazariy bilimlar tajribada 
mustahkamlanadi ;

-  bir xil tovush hosil qilishning usuli rivojlantiriladi, xalq tilida 
kuylashning o 'z iga  xos yo'llari,  ashulachilik uslubining mahalliy 
viloyatlarga xos bo ‘lgan xususiyatlari  o'rganiladi;

-  chinakam xalqchil qo 'shiqlar  bilan bir qatorda talabalar o ' zbek 
bastakorlarining xalq musiqa jamoalar i  uchun yaratgan asarlari, o ' zbek 
bastakorlari qayta ishlagan xalq og 'zaki  ashulalari va ular yaratgan 
yangi asarlar bilan tanishtirib boriladi;

-  mavjud folklor-etnografik jamoalar i  repertuarlari bilan 
tanishtiriladi va ularning ayrimlari o'rgatiladi;

-  jamoaga  amal iy rahbarlik qilish va uni tashkil etish malakalari 
o'zlashtiriladi.

4



Uslubiy tavsiyalar. Folklormusiqa ijrochiligi f a n i - b o ‘ lajakfolklor- 
etnografik jamoalar i  tashkilotchisi va rahbarlarini shakllantiruvchi 
asosiy fan ekanligi uchun, unga nisbatan ijobiy munosabatda b o ‘lish 
zarurligini har bir talabaga uqtirib borilishi nihoyatda muhimdir.

Folklor musiqa ijrochiligi mashg'ulot larini  maxsus  ixtisoslash- 
tiruvchi folklor-etnografik jamoa lar  bilan ishlash uslubiyoti,  marosim 
va udumlami  sahnalashtirish, folklor cholg4ilarini o ‘rganish, folklor 
yakkaxon qo 'shiq ijrochiligi, milliy raqs san ’ati, xalq milliy o'yinlari,  
xalq tadbirlarida ssenariy va aktyorlik mahorati  va boshqa ixtisoslik 
fanlari bilan chambarchas  bog ' lab  olib borilganda ular muvaffaqiyatli  
amalga oshirilishi mumkin.

Folklor musiqa ijrochiligi mashg'ulot i  talabalarga g 'oyaviy- 
estetik tarbiya berishning muhim vositasi hisoblanadi.  U yuksak 
saviyali boMishi hamda g 'oyaviy  va xalqchillik shartlariga mos holda 
tanlanishi lozim. Mohirona tanlangan m as hg‘ulot ko' lami  talabalarni 
ijodiy j ihatdan o ‘stiradi, badiiy didini rivojlantiradi va kasbga bo ‘lgan 
muhabbatini  yanada oshiradi.

Folklor musiqa ijrochiligi darsining ishi muayyan reja asosida 
bajariladi va u ayni paytda bitiruv malakaviy (ijodiy) ishining ham 
dasturi hisoblanadi.  Bu dasturlar bitiruvchi kurs talabalari tomonidan 
tanlangan va ushbu fan o'qituvchilari  m a ’qullagan asarlardan tashkil 
topadi. Ijroga tavsiya etilgan asarlar orasida talabalarning o ‘zlari 
tomonidan notalashtirilgan, badiiy j ihatdan yuksak b o ‘lgan o ‘zbek 
xalq qo'shiqlari  va kuylari hamda folklor namunalari  alohida tahsinga 
sazovor b o ‘ladi.

0 ‘quv yili uchun dasturni tuzishda quyidagilarni hisobga olish 
lozim:

-  kursning shu davrdagi soni va sifati, talabalarning ijodiy 
imkoniyatlari;

-  ijro etiladigan asarlarning mavzu va janrlar  bo 'y icha xilma- 
xilligi.

Yillik dastur bir konsert bo' l imidan oshmasligi lozim. Barcha 
asarlar o ‘qituvchi tomonidan shu o 'quv yilida malakaviy (ijodiy) ish 
himoya qiluvchi talabalar o 'r tasida taqsimlanadi.



Folklor musiqa ijrochiligi fanining o'qituvchisi umumiy rahbarlikni 
amalga oshiradi. U kursning barcha ijodiy faoliyatlari va badiiy 
yuksakligini ta 'minlashi,  kuylashning asosiy usul va yo'llarini belgilab 
ber ishni ta 'minlashi .zamonaviy xalq ijrochiligi tajribalarining talablariga 
javob bera oladigan ijrochilik mahoratini shakllantira olishi kerak.

Fan o 'qi tuvchisining vazifasi asosan quyidagilardan iborat:
-  kursning o 'quv mashg'ulot larini  rejalashtirish va m ashg‘ulot 

jadvalini  tuzish;
-  mashg'ulot larni  tashkil etish bilan bog" 1 iq bo ' lgan barcha 

tashkiliy masalalarni o 'z  vaqtida hal etish;
-  talabalarning malakaviy (ijodiy) ishlarini uyushtirish. o 'quv 

yuklamalar ining bajarilishini kuzatib borish (musiqa folklorini 
bilish va uning musiqiy-badi iy mazmunini  to 'g ' r i  ochib berish, kurs 
jamoasi  bilan ishlashning uslub va yo' l larini  aniq belgilay olish) va 
hokazolar.

Mashg'ulot larning boshlanishida ovoz yuritish katta ahamiyatga 
ega bo'lib,  u nafaqat xonandalar ansamblini sozlashda, balki ularning 
ovozlarini tarbiyalash, qo'shiq ijrochiligi mahoratini rivojlantirish. ovoz 
hosil qilishning o 'ziga xos uslubini ishlab chiqishga yordam beradi.

Mashg'u lotning dasturi «improvizatsiya» (badiha) -  topqirlik 
qilishdan foydalanish malakasini  o'st irishni ham nazarda tutadi. Bu 
kuy j ihatdan xilma-xil vaqiziqarl i  bo 'lgan ovoz yuritish malakalarining 
misolida talabalar tomonidan moslashtir ilgan xalq qo'shiqlarining 
yozuvlari va ovoz sozlash uchun qulay bo ' lgan o 'zbek xalq og 'zaki 
qo'shiqchi ligi  namunalari  misolida amalga oshirilishi mumkin.

O 'quv  yili davomida kurs talabalari muntazam ravishda ijodiy 
chiqish ishlarini ham olib boradi. Bu, o 'z  navbatida, talabalarning 
ijrochilik mahoratini  rivojlantirishga imkon beradi.

Folklor musiqa ijrochiligi fani o'quv rejasiga binoan sakkiz semestr 
mobaynida o'rganiladi. Mashg'ulotlar amaliy dars shaklida olib borilib. 
ustoz-shogird an’analariga amal qilgan va zamonaviy ilg'or musiqa 
ijrochiligi uslubiyotigatayangan holda olib boriladi. Predmetni o ’qitishdan 
asosiy maqsad talabalarda yuksak darajadagi ijrochilik mahoratini va 
rahbar sifatidagi xususiyatlarni shakllantirishdan iboratdir.
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Yuqorida k o ’rsatilgan vazifalarni va har bir talabaning tayanch 
musiqiy bilimlarini inobatga olib. mashg'ulot larni  semestrlar bo'vicha 
quyidagi tartibda tashkil etish maqsadga muvofiqdir.

Talabalarningboshlang ' ichmusiqiytayyorgar l ikdara jasio 'q i tuvchi  
tomonidan aniqlangandan so 'ng talabaning ijrochilik imkoniyatidan 
kelib chiqib. o'rganilishi  lozim bo’lgan asarlar belgilanadi. Shu 
bilan birgalikda tanlangan asarlarning tarixi va umumiy ijrochilik 
tasnifi beriladi. Talabalarda boshlang' ich ijrochilik ko'nikmasi 
hosil et i lgandan so ’ng bosqichma-bosqich folklor-ijrochilik asarlari 
o ’rganiladi. Asarlarni o ' rganish jarayonida  musiqa ijrochiligiga xos 
b o ’lgan muammola r  o'rganiladi.  Talaba asarni musiqiy jihatdan 
tahlil etgandan s o ’ng ijro usuli va uslublari,  dinamik qurilishi. tabiati. 
su r’atiga oid mashqlarni bajaradi.

Bosqichma-bosqich hosil bo' lgan ijrochilik ko 'nikmalar i  rivojlan- 
tirilib, talabaiar jamoasiga  musiqiy j ihatdan murakkabroq bo' lgan 
asarlar o ’rgatiladi. Bundan maqsad asarlar ijrosi davrida talabaning 
ijrochilikka xos bo' lgan musiqiy eshitish qobiliyati o'stiriladi. 
Shuningdek, ijro texnikasiga oid murakkabliklarga xos bo' lgan 
mashqlar qoMlaniladi.

Semestrlar davomida asosiy e ’tibor talabalarning j am oa  ijrochiligi 
(ansambl) ko 'n ikmasiga  ega b o ’lishi lozim bo 'lgan ijrochilik ko'nik- 
malarini shakllantirishga e ' t ibor qaratiladi. Shu bilan birgalikda 
asarlarni badiiy j ihatdan puxta ijro etish yuzasidan ham qator mashqlar 
ustida ish olib boriladi. Har bir semestr yakunida folklor ijrochiligi 
janriga xos bo 'lgan ijodiy dastur hisobot shaklida namoyish etiladi.

Xulosa o ' rnida ta 'kidlash joizki.  aniq tashkil etilgan folklor musiqa 
ijrochiligi mashg 'ulot ining ijodiy ishi folklor-etnografik jamoalar iga 
rahbar-tashkilotchi tayyorlashda va talabalarning har tomonlama 
kamol topishida muhim vosita hisoblanadi.



JA N R  SPET SIFIK A SI

O ’zbek xalq lirikasining janrlar tarkibi rang-barang bo i ib ,  ulaming 
harbiri voqelikniaksett irish tarzi.usul vavositalari,obrazlarvabadiiyligi  
bilan alohida ahamiyat kasb etadi. Shu bois ham, o 'zbek xalq lirikasi 
ko'plab  olimlar tomonidan tadqiq etilib kelinayotganligiga qaramay 
hamon vangi-yangi ilmiy-nazariy, ilmiy-ijodiy kuzatishlarni talab etadi. 
M.Alaviya,  J.Qobulniyozov. K.Ochilov.  O.Sobirov,  S. Ro'zimboyev, 
B. Sarimsoqov, A.Musoqulov.  Sh.Turdimov va boshqa tadqiqotchilar 
xalq lirik qo'shiqlari,  mehnat va marosim qo'shiqlari ularning badiiyligi, 
obrazlar tizimi hamda ramziylik tabiati haqida diqqatga sazovor kitob, 
maqolalar e ’lon qilishgan, dissertatsiyalar yozishgan. Shunga qaramay, 
o 'zbek xalq lirikasining shunday janrlari borki, garchi qo'shiqlariga 
bag' ishlangan barcha ishlarda ular haqida yo' l -yo' lakay fikr yuritilsa- 
da, biroq hozirga qadar bu janrlar maxsus tadqiqot obyekti bo' lgan 
emas. Mana shunday janrlardan biri lapar bo'lib,  mazkur janr  haqida 
20-yillardan buyon ayrim mulohazalar bildirilib kelinayotgan bo ‘lsa 
ham. ammo janrning o 'ziga xos xususiyatlari to ‘la yoritilmagan.

Adabiyotshunos  va yozuvchi  Elbek o'z ining «Laparlar» nomli 
maqolas ida janrning uch muhim xususiyatini ko'rsatib,  undan ayrim 
namunalar keltiradi. Elbek laparlarning ijro etilish o Lrni, ijrochilar 
tarkibi va ijro tarzi haqida ilk bor fikr bildiradi. Uning ko'rsatishcha,  
laparlar qiz uzatish to'ylarida,  ya 'ni  «qizlar bazmi»da,  yigit va qizlar 
o' rtasida.  aytishuv tarzida ijro etilgan. Prof. A.Fi tra tning lapar haqida 
bildirgan mulohazalari  ham Elbekning fikrlaridan farq qilmaydi.

Lapar janri  haqida taniqli folklorshunos M.Alaviya  alohida fikr 
yuritgan. U janrning nikoh to'ylarida,  «qizlar bazmi»da yigit va



qizlar o 'r tasida dialog tarzida ijro etilishini ko'rsatadi.  Bunday janr  
xususiyatlaridan tashqari M.Alaviya  laparlarga xos yana bir muhim 
xususiyatni ko'rsatadi.  Bu esa laparlarning voqebandligidan iborat.

Professor B.Sar imsoqov ham o 'zining lapar haqidagi ishlarida 
janrning,  asosan. yuqorida ko' rsa t ib o' t i lgan xususiyatlari  -  ijro o'rni,  
i jrochilar tarkibi, ijro tarzi kabilar haqida to 'xtal ib o' tadi.  Yuqoridagi 
q isqacha imliy satrdan m a ’lum bo' ladiki,  lapar janri,  uning paydo 
bo'  lishi, janrning o 'z iga  xos xususiyatlari,  obrazlar tizimi, poetikasi va 
hozirgi holati maxsus  tekshirishni talab etadigan dolzarb mavzulardan 
hisoblanadi.

Laparlarga xos janriy xususiyatlar xususida fikr yuritishdan oldin 
mazkur  janrga yaqin turuvchi boshqa janrlar  O' r ta  Osiyo xalqlarida 
ham bormi yoki ushbu jan r  faqat o 'zbek  folklorigagina xosmi,  degan 
masala ustida qisqacha to'xtal ib o' tamiz.

Nazariy j ihatdan asrlar mobaynida yonma-yon yoki aralash 
holda yashab kelgan qardosh yoxud qardosh bo ' lmagan xalqlar urf- 
odatlarida, marosim va bayramlarida,  shuningdek, og 'zaki  ijodida 
o 'xshash etnografik jihatlar, bir xil vazifa o ' tovchi  va bir xil badiiy 
xususiyatga ega bo' lgan janrlar mavjud bo' l ishi  qonuniy bir holdir. 
Mana shu j ihatdan qaralsa, O ' r ta  Osiyo hududida ko 'p  asrlardan 
buyon yonma-yon. hattoki aralash yashagan qozoq, qirg' iz,  turkman, 
o 'zbek,  qoraqalpoq, tojik xalqlari urf-odatlari,  marosimlari  va og 'zaki 
ijodida juda  ko 'p  o'xshashliklar.  ayni bir xil vazifa o ' tovchi  va bir 
xil badiiy xususiyatga ega bo' lgan janrlar mavjudligini  ko 'ramiz.  Bu 
narsa mazkur xalqlarning o 'zaro ta'siri oqibatida vujudga kelganligi 
hech kimga sir emas.

Mavzuimiz  obyekti bo ' lmish lapar janri,  boshqa xalqlarda 
o 'zgacha nom bilan yuritilib kelinayotgan ushbu janrning o 'zgacha 
milliy shakllari O' r ta  Osiyo xalqlarining barchasida ham uchraydi.  Bu 
narsa turli tadqiqotchilar tomonidan e ' t i rof  etilgan haqiqatdir.

Taniqli qozoq adibi va olimi M.Avezov salt-dastur aytislari 
(marosim aytishuvlari) haqida fikr yuritar ekan. u nazarda tutgan va 
tahlil etgan poetik jan r  ijrochilar tarkibi, ijro tarzi, asar mazmuni  va 
badiiy tuzilish j ihatidan o 'zbek  laparlarining aynan o 'z idan iborat.



Shunday fikrqoraqalpoq folklorshunoslarining ilmiy izlanishlarida 
ham ko 'p  marta e ' t i rof  etilgan. Qoraqalpoq adabivotida ayto' s  
janrini professional shoirlar ijodidagi shakllarini tadqiq etgan 
K.Al lambergenov mazkur  janrning tarixiy asoslari maros im folkloriga 
aloqadorekanligini  alohida ta'kidlaydi.  Darhaqiqat,  aytishuv janrining 
tarixi ildizlari j uda  qadimiy davrlarga borib taqalishi. hattoki. ushbu 
janr o ' tmishda majoziy obrazlar o' r tasidagi muloqot shakllarida ham 
ijro etilganligini to 'g ' r i  qayd etadi.

Lapar janriga rnos keluvchi marosim aytishuvlari hattoki til 
nuqtayi nazaridan butunlav boshqa lisoniy oilaga mansub tojik 
maros im folklorida ham mavjudligini va bu janr  ularda «badeha» 
deb yuritilishini akademik R.Amonov ham alohida tadqiq etgan. U 
yozadi: «Badeha,  odatan az tarafi du kas dar m a ’rakahoi xursandy: 
tuyu ziyofat, ya 'ne  dar huzuri tomoshobinon ... ijro meshavad».

Tarjimasi: «Badiha,  odatda. ikki kishi tomonidan xursandchilik 
m a ’rakalarida: to‘y va ziyofatlarda. y a ’ni tomoshabinlar huzurida ijro 
eti ladi».

Uning haqli qayd etishieha. badihalarni ijro etuvehilar ikki jinsga 
mansub bo' lganlar.  y a ’ni yigit va qizlardan iborat. Yuqorida keltirilgan 
m a ’lumotlardan shu narsa m a ’lum bo' ladiki.  O ' r ta  Osiyoda yashovchi 
xalqlar og 'zaki  ijodida o 'zbek folkloridagi lapar janriga  mos keluvchi 
maxsus  jan r  mavjud va bu janr  ayrim turkiy xalqlarda «ayto' s» deb 
yuritilsa, ayrimlarida «badeha» deb ataladi.

O ' zbek folklorshunosligida hozirga qadar «lapar» atamasining 
etimologiyasi (kelib chiqishi) haqida biror fikr uchramaydi.  Shu bois 
ushbu atama anglatgan ma 'no  shu kungacha qorong 'u  bo' l ib kelmoqda. 
Biz ham mazkur atamaning aniq entimologiyasini topish d a ’vosidan 
yiroqmiz. Lekin mutaxassislar o' rtasida ushbu masalaning yechimi 
masalasida fikr q o ' z g ‘ash m a ’nosida biz lapar atamasini tojik tilidagi 
«labbar». ya ’ni b irorgapgajavobqaytar ish m a’nosidagi so'zdan vujudga 
kelgan degan fikrni olg 'a suramiz. Bunga quyidagicha asoslarimiz bor.

1. Turkiy tiliarda tojik tilidagi lab so'ziga «burdan» fe’lining hozirgi 
zamon o'zagini qo'shish orqali javob qaytarish m a ’nosini ifodalovchi 
«labbar» so'zi yasalgan. Biroq so'z o'rtasida ikkita jarangli «Ь»
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o'zaro reduksiyaga uchrab, ular o 'rnida yagona «р» tovushi qo'Manila 
boshlagan. Natijada «labbar» so'zi «lapar» shakliga kelib qolgan.

2. Bir xil vaziyatda, bir xil tarkibdagi ijrochilar tomonidan 
aytiladigan, bir xil badiiy shaklga ega va bir xil estetik vazifa 
o ' taydigan ayni b i r janrayr im turkiv xalqlarda «ayto' s» deb yuritilgani 
holda o 'zbeklarda li lapar deb nomlanishi ham mazkur  atamaning 
tarixi folklorimizda u qadar uzoq tarixga ega emasligidan dalolat 
beradi. Bunga sabab shundaki,  o 'zbeklar  tojiklar bilan doimiy aloqada 
yashab keladilar. Natijada. o 'zbek  tiliga bevosita tojiklar bilan aloqada 
yashamagan qoraqalpoq. qozoq tillariga qaraganda tojikcha so'zlar 
ko 'proq o ' t ib o 'zlashgan.  Lapar atamasining vujudga kelishi ham 
mana shu tarixiy aloqalar oqibati bo'Isa ajab emas. Xullas.  «lapar» 
atamasining etimologiyasi o 'zbek folklorshunosligida o'zining 
yechimini kutib yotgan masalalardan biri bo' l ib qoladi.

Lapar janrining vujudga kelish masalasida ham folklorshu- 
nosligimizda turlicha qarashlar mavjud.  Masalan.  taniqli folklorshunos 
M.Alaviya:  «O' lan ,  lapar. yor-yor qadimda bir bo' lgan.  Keyingi 
vaqtlarda turli to 'y  marosimlari ,  har joydagi  kishilarning yashash 
sharoitlari bilan bog' l iq ravishda ular orasidagi tafovutlar kuchaygan. 
Ularning har biri to 'y maros imining m a ’lum bosqichi bilan bog' lanib 
qolgan va mustaqil qo 'shiq turiga aylangan», -  deb yozadi.  Professor 
B.Sarimsoqov esa lapar va o ' lan  janrlarining tarixan aloqadorligini 
e ' t i rof  etgan holda har ikki j anming yor-yor janri bilan aloqadorligiga 
qo'shi lmaydi .

Marhum professor H.Razzoqov  o' lan.  yor-yor. lapar kabi to'y 
marosim qo'shiqlari  haqida to'xtalib.  mazkur qo'shiqlarning har 
biri mustaqil jan r  ekanligini qayd etib quyidagicha yozadi: Laparlar 
xalq qo'shiqlarining bir turi bo ' l ib asosan yigit-qiz o'r tasida ijro 
qilinadi. Bu j ihatdan laparlar o ' lanlarga o 'xshab ketsalarda, tematika. 
g 'oyaviy  mazmuni,  vazni va yengil musiqiyligi. o 'zidagi  yumor-satira 
elementlarining o'tkirligi bilan ulardan farq qiladilar.

Yuqoridagi fikrlarga tayangan holda biz yor-yor. o ' lan  va laparlar 
tarixan mustaqil janrlar  sifatida yuzaga kelgan degan xulosaga keldik. 
Bunday fikrga kelish uchun biz quyidagicha asoslarga egamiz.
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Birinchidan. o ' lan  ham, lapar ham. yor-yor ham to 'y  maros imining 
turlicha uzvlarida ijro etilib. o'zlariga xos vazifani ado etadilar. 
Masalan,  yor-yor qiz uzatar kechasi ijro etilsa. lapar va o ' lanlar  «qizlar 
bazmi» da ijro etilgan.

Ikkinchidan. o ' lanlar  asosan o ' tmishda ko 'chmanchi l ik  tarzini 
kechirgan chorvador o 'zbeklar  o ' r tasida ijro etilsa, laparlar o ' troq 
o 'zbeklar  o 'r tasida aytilgan. Eng qizig' i  shundaki.  o ’lan ijro etilgan 
joylarda lapar ayti lmaydi va. aksincha.

Uchinchidan.  har uchala jan r  ham bir-biridan farqlanuvehi 
o 'zlariga xos ijro usuli, ijroehilari va badiivlik xususiyatlariga ega. 
Mant iqan yondashilsa,  tarixan bir bo' lgan jan r  keyinchal ik turli 
i jrochilar tarkibiga ega bo' lgan.  turlicha mavzu va poetik xususiyatlar 
kasb etgan mustaqil janrlarga ajralib keta olmaydi.  Bundan tashqari. 
bu janrlarning ijro etilish o'rni  va vaziyatlari ham keskin farqlanadi. 
Demak,  o' lan.  lapar va yor-yorlar o ' zbek to 'y maros imining mustaqil 
janrlari hisoblanadilar.

Ma'  lumki,  badiiy so 'z  san'at ida janrlarni tasni f etishning o 'z iga  xos 
tamoyillari  mavjud. Ular so 'z  san'at ining og'zaki  vay o z m a  shakllariga 
qarab farqlanadilar. Masalan.  yozma adabiyotdajanrlar  hayotiy qamrov 
hamda poetik t izimning umumiyl igi  j ihatidan farqlansalar, folklorda 
janrlar  hayotiy qamrov. poetik tizim yaxlitligi. maishiy yo'nalganlik.  
ijro o 'rni  va shakli hamda musiqa bilan aloqadorlik kabi to' rt  talab 
asosida farqlanadi. Binobarin. lapar janriga xos xususiyatlarni 
belgilaganda biz ham folklorshunoslikda umumiy e ' t i rof  etilgan ana 
shu to' rt  tamoyil asosida fikr yuritishga harakat qilamiz.

0 ‘zbek xalq laparlariga xos xususiyatlardan biri va eng asosiysi 
sifatida mazkur  janrning tarixan to'y marosimlari  tarkibida ijro 
etilishini nazarda tutmoq lozim. Chunki janrning marosim bilan 
genetik aloqadorligi uning og 'zaki  ijod a n ’anasida juda  ham 
qadimiy ekanligdan dalolat beradi. Demak.  laparning asosan nikoh 
to'ylarining muayyan bir uzvida -  qizlar bazmida ijro etilishi janrning 
tarixan mustaqil jan r  sifatida vujudga kelib. mustaqil taraqqiy etib 
kelayotganligini anglatadi. Qozoq.  qoraqalpoq, qi rg' iz folkloridagi 
ayto ' s  janrining tarixan marosim folklori.  aniqrog' i.  to 'y  marosimi



bilan bog' l iqligi  va asosan so 'z  mubohasasi  shaklida kechishi.  tojik 
folkloridagi badeha janrining ham ijro o'rni  va bajaradigan vazifasi 
nuqtayi nazaridan lapar bilan bir xilligi lapar janrining tarixiy asoslari 
O ' r ta  Osiyo xalqlari marosim folklorida birgina janrning turli nomlarda 
keng tarqalganligini ko'rsatadi.  Bu xildagi to 'y  maros im folklori 
nafaqat O' r ta  Osiyo xalqlari og 'zaki  ijodida. balki Kavkaz xalqlari to 'y  
marosimlarida ham uchrashini ko 'plab  tadqiqotchilar qayd etadilar.

Demak.  yuqoridagi fikr-mulohazalardan shu narsa m a ’lum 
bo' ladiki.  o Lzbek to 'y  marosimlariga mansub lapar janri  bilan ham 
g'oyaviy,  ham badiiy j ihatdan bir xil vazifa ado etuvchi janr  O ' r ta  Osiyo 
va Shimoliy Kavkaz xalqlarida ham qadimdan mavjud bo' lgan.

Janrning qadimiy oilaviy-maishiy marosim bilan aloqadorligi va 
turli xalqlarda turlicha nom bilan yuritilishidan qat ' iv nazar, marosim 
tarkibida bir xil vazifa o' tashi o 'zbek  xalq laparlarining tarixan faqat 
maros imgaqiziqar li l ik vashodl ik.  musiqiy lik vajonl il ik bag'  ishlabgina 
qolmay. balki o 'z iga  xos magik-ritual vazifa o ' tayotganl igidan dalolat 
beradi.

Darhaqiqat, janrning ijro o'rni nikoh to 'yidan bir kun oldin. hozirgi 
«qizlar bazmi» deb ataluvchi uzvida she’riy aytishuv tarzida ijro etilishi 
va ijroehilarning ikki j insga mansub boMishi kuyov hamda kelin tomon 
o'rtasidagi tortishuv vazifasini o' taganligidan dalolat beradi.

Xalq laparlari matnidagi savol-javob xarakteridagi aytishuvlar. 
bu jarayonda so 'zga  chechanlik va hozirjavoblik qilish. marosim 
etikasiga rioya qilish kabi talablarni ado etish mazkur janrning tarixan 
to 'y marosim tarkibida magik-ritual komponent  tarzida vujudga 
kelganligini tasdiqlaydi.

Taniqli rus folklorshunosi V. YA.Propp folklor janrlarini tasnif 
etishda tanlangan asarning xossasini belgi lash, bu xossaning 
barqarorligiga e ' t ibor berish, xossaning turlicha talqin qilishga asos 
bermaydigan yorqinligini nazarda tutish lozimligini t a ’kidlaydi. 
Mana shu nuqtayi nazardan qaralsa, lapar janriga xos eng qadimiy 
va eng yorqin janr  xususiyatlaridan biri sifatida uning nikoh to ’ylari 
bilan bog' l iql ikda vujudga kelib, bevosita shu bog i iq l ikda  yashab 
kelayotganligini ko ’rsatish mumkin.
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Uzoq davrlar o' t ishi,  i j timoiy-iqtisodiy va siyosiy tuzumlarning 
o'zgarishi maros im folklori tabiatida ham o 'z  izini qoldirishi tabiiy. 
Bu haqida professor B. Sarimsoqov quyidagilarni yozganda to' la haqii: 
«Marosim folklori tushunchasi  tarixan o 'zgarib boruvchi tushuncha 
bo' l ib,  davrlar o' tishi natijasida uning janrlar  sostavi o 'zgar ib -  goh 
boyib. goh kamayib turadi». Biz bu fikrga to ' la  qo'shilgan holda shuni 
qo 'shimcha qilib o' t ishni lozim topamizki,  davrlar o' t ishi nafaqat 
maros im folklori janrlar  tizimida. balki undagi ayrim janrlar  tabiatida 
ham o 'zgarishlaryasaydi.  Ayrim janrlar  mazmunida,  i jroo'rni  vatarzida 
muayyan kengayishlar vujudga keltirsa, ayrimlarida esa torayish, 
chegaralanish yuzaga keltiradi. Lapar janriga shu j ihatidan qaralsa, 
keyinchal ik uning ijro o 'rni  faqat nikoh to'ylari  bilan chegaralanib 
qolmay. balki katta sayllar. bayram tantanalari yoxud o' t irishlarga 
qadar kengaydi.  Ijrochilar nuqtayi nazaridan qaralsa, laparlar oddiy 
xalq vakillaridan tashqari professional san ’atkorlar repertuariga ham 
o' tdi .  Ijro tarzi j ihatidan lapar ikki. uch yoki yakka bir ijrochi tomonidan 
ham aytiladigan bo'ldi.  Ijro tarzi j ihatidan u professional san 'atkorlar  
tomonidan musiqa asboblari jo ' r l ig ida o 'ynab ijro etiladigan bo'ldi.

Xullas,  lapar janri  va uning ijro etilishi o ' rni  qay darajada 
kengaymasin,  uning tarixan ilk vujudga kelish o'rni  to 'y  marosimlari  
hisoblanadi.  Shuning uchun ja nm ing  eng barqaror ijro o 'rni  sifatida 
to 'y  maros imi  hozirga qadar saqlanib kelmoqda.

Laparlarga xos janr xususiyatlaridan biri ularning bir-biriga zid 
ikki jinsga mansub kishilar tomonidan ijro etilishi hisoblanadi.  Janr 
ijrochilari tarkibining bunday xususiyati  ancha qadimiy bo' l ib.  u yaqin 
vaqtlargacha saqlanib keldi.

O 'zbek folklorshunosligida xalq laparlari haqida yozilgan mavjud 
barcha maqola va kitoblarda janming  mazkur xususiyati borasida ham 
fikrbildirilmaydi. Mana shu holatdan kelib chiqib biz. lapar ijrochi larining 
tarkibi haqida o ' z  mulohazalarimizni bildirishni lozim topdik.

Bizning nazarimizda. lapar ijrochi larining qiz va у igitlardan iboratligi 
dual jamiyat qoldiqlaridan iborat boi ishi  kerak. Chunki bevosita 
urug'chilik jamiyati davrida har bir qabila bir-biriga qiz bcrib. qiz 
oladigan ikki urug'ga va har bir urug'  ham o 'z  ichida bir-biri bilan quda
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bo'lish huquqiga ega bo' lgan ikki fratriyaga bo'lingan. Bir fratriyadan 
qiz olish uchun kuyov tomon turli xildagi sinovlarni bajargan, turli 
xildagi to' lovlarni to' lagan.  Mana shunday ritual sinov ko'rinishlardan 
biri kelin tomonning qizlari bilan kuyov tomonidan kclgan yigitlarning 
o 'zaro so'z va hozirjavoblikda bir-birlarini sinab ko’rishi sanaladi. 
Darhaqiqat, qizlar bazmida. y a ‘ni asosiy to'ydan bir kun oldin bunday 
lapar aytish udumi keyinchalik oddiy ko'ngilxushlik va tomosha qilish 
maqsadida o'tkaziluvchi an'anaviy odatga aylangan bo' lsa ham, biroq 
urug‘chilik davrida u j iddiy ritual sinov vazifasini o' tagan.  Agar mana 
shu sinovda yigit tomon yengilsa, ilgari kelin va kuyov o'rtasidagi 
oila qurish, y a ’ni hozirgi til bilan avtganda, nikoh qilish to'xtatilgan. 
Shuning uchun ham lapar aytishga kuyov tomon sho'x.  so 'zga chechan. 
hozirjavob yigitlarni yaxshilab tanlab olib kelishgan. Oqibatda. lapar 
aytishuvlari vaulardan i j roet iladiganto' rt l ik larmazmunandramat izmga 
boy, kuchli his-tuyg'ularga y o ‘g ‘rilgan bo'ladi.

Lapar ijrochilarining bir-biriga zid b o ’lgan ikki j insga mansubligi 
va lapar aytish jarayonining o ’zi ikki tomon o ' r tasida ritual sinov 
ekanligini o 'zbek t o ’ylaridagi ko 'pgina  udumlar ham to' la tasdiqlaydi. 
Ana shulardan biri qipchoq urugMariga mansub aholi o' r tasidagi 
kelinni olib ketishga o ' z  jo' ralari  bilan kelgan kuyovni  kelin turgan 
xonadonga olib kirish udumi mavjud.  Ular bir-birlarining qo'llarini 
ushlashadi.  Mana shunda yigitni o 'z  qarindosh avollari. kelinni esa 
opa-singillari ikki tomonga qarab tortib, ularning qoMlarini ajratishga 
harakat qiladilar. Shunda kuyov imkoni boricha kelinning q o i in i  
bo 'shatmasl ikka harakat qiladi. Ammo ko'pchi l ikka bas kelolmagan 
yigit va qizning qoMlari ajraladi. Lfdumning mohiyat idan shu narsa 
ma ' lum bo‘ladiki, kelin va kuyovning o 'zaro qo 'l  ushlashlari va 
ko 'pchil ik  ikki tomonga kuch bilan tortganda ham kelin hamda kuyov 
qo'l larining imkon boricha uzilmasligi bular o'rtasidagi nikohning 
mustahkam bo' l ish ramzidan iborat.

Bundan tashqari. juda  ko 'p joylardagi  nikoh to'ylaridan kelinni olib 
ketish uchun kuyovnavkarlar  bilan kelgan kuyovni alohida yasatilgan 
uyga olib kirish paytida bo ’sag’aga solingan poyandozni  olish uchun 
astoydil tortishadilar. Chunki,  har ikki tomon uchun ham poyandoz
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tabarruk va izzat-nafs ramziga aylanadi.  Mana shu narsani talashish 
ham o 'z ining tarixiy asoslari j ihatidan ikki fratriya o'r tasidagi ritual 
kurashning qoldiqlaridan iborat. Binobarin. b o i a j a k  kelin xonadonida 
«qiz bazmi» oqshomida yigit va qizlar o ' r tasida o ' tkaziladigan lapar 
aytish ham ikki fratriya o'r tasidagi  kurashning so 'z  va o 'y in  vositasida 
kechadigan shaklidan iborat deyishga to ' la  asos beradi.

Demak.  lapar janr iga xos eng muhim xususiyat у igit v a qiz tomonlari 
o' r tasidagi talashish ni aks ettirishdan iborat. Cluinki ikki tomonning 
vakillari o' r tasidagi talashishning turlicha shakllari nikoh marosimida 
ishtirok etayotgan kuyov va kelinning do 's t  o ' r toqlar iga xos j i smoniy  
ustunlik. qilingan ahdda sobit turish hamda hozirjavoblik. hushyorlik. 
topqirlik kabi xislatlarni sinovdan o' tkazish shakllaridan iborat. Lapar 
janri  bevosita mana shu jarayonda badihago'vl ik bilan yaratilib, mana 
shu jarayonda ijro etilgan. M a ' lu m  bo' ldiki .  ikki tomon vakillari 
o ' rtasidagi lapar aytish jarayoni janrning tuzilishi, hayotiy qamrovi  va 
g 'oyaviy-badi iy xususiyatlarini bclgilovchi vositadir.

Yana bi rmasalaga biroz e' tibor berishga to'g ' r i  keladi. U ham bo'Isa. 
kuyov tomonidan qizlar lapar aytadilarmi yoki yigitlar, ya ’ni ikki tomon 
vakillarining qaysi j insga mansubligini aniqlab olishdan iborat.

Mazkur  masalada ham o ' zbek folklorshunosligida birorta fikr 
uchrata olmadik.  Lekin bundan o' t t iz-qirq yillar muqaddam lapar 
ayt ishuvlaridabevositaisht iroketgankeksaonaxonvaotaxonlarimizning 
bergan m a ’lumotlariga e ' t ibor bersak, lapar aytishuvlarida kuyov 
tomondan yigitlar ishtirok etgan bo'lsalar.  kelin tomon ijrochilari 
esa so 'zamol  xotin-qizlardan iborat. Chunki yigit kishining sha’nini, 
ob ro ‘- e ’tiborini faqat yigitlargina haqiqiy h imoya etganlaridek, qiz 
bolaning ham obro'sini  xotin-qizlar himoya qilganlar.

Bu o ' r inda  yana bir narsaga alohida diqqat  etish kerak. U 
ham bo' lsa,  lapar aytishlarni birinchi kimlar boshlab berganini 
aniqlashdan iborat. Darhaqiqat .  lapar aytishlarni birinchi kelin 
tomondagi  qizlar boshlab berganmi  yoki kuyov tomonidan kelgan 
yigitlar boshlab ber ishganmi?  Ushbu masala bo 'y ich a  olib borgan 
so 'rab-sur isht i ri shlar imiz shuni ko 'rsa tadiki ,  keyingi  payt larda la­
par avtishni ko 'p roq  qizlar boshlab berishgan.  A m m o  lapar janri
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txVyicha ilk kuzatishlarni  olib borgan Elbek mater iallariga murojaat  
etish shuni ko' rsa tadiki ,  lapar aytishni kelin tomon vakilasi bo ' lmish  
kayvoni  xotin boshlab bergan. Bu haqda Elbek quyidagi larni  
yozadi:  «Lapa r  boshlash oldidan qizlar bilan yigitlar orasida turgan 
xotinlardan biri laparning boshlang"iehi bo ' lgan quyidagi  laparni 
aytib, ularni laparga undaydilar.  Boshlang ' i eh  lapar:

Laparni boshlab beruvchi xotin, bir-birining aytishini kutib turgan 
yigit va qizlargadalda berib, ularni dadil aytishuvga kirishishga undaydi. 
Chunki mana shu boshlovchi to'rtl ikdan keyin ikki tomon o'rtasidagi 
iymanish, hadiksirash va uyatchanlik chekinadi. Oqibatda, boshlama 
to'rtlik vazni, ohangi va maromida yo qizlar, yo yigitlar dadil lapar 
aytishga kirishib ketadilar. Bundan tashqari. Elbekning alohida qayd 
etishicha. boshlovchi xotin va uning yordamchilari lapar aytish jarayonini 
boshidan oxirigacha kuzatib, boshqarib boradi. Natijada lapar aytishda 
uyatli, ahloq-odob qoidalariga to'g ' r i  kelmaydigan so'z va ifodalardan 
qochiladi. Mabodo. ishtirokchilardan birortasi lapar aytish qoidalarini 
qo'pol buzsa, uyatli misralami aytsa yoki navbatni qarshi tomonga 
bermay tartibni buzsa. ana shu ishtirokchi aytishuvdan chetlashtirilib, 
o 'sha tomonni yutqizgan hisoblaydi. Bevosita boshlovchi xotin va 
uning yordamchilari nazorati ostida lapar kechalari juda  maroqli va 
tartibli kechgan. Laparning boshlovchi bandi barcha yerda deyarli bir xil 
shakl va mazmunda uchraydi. Mana shunga qarab aytish kerakki, lapar 
aytish marosimi, unda ijro etiladigan to'rtliklar muayyan an'anaviylik 
qobig' ida kechadi. Masalan, barcha manbalarda boshlovchi banddan 
keyin yigit tomon to'rtliklar bilan lapar aytishni boshlaydi:

Laparning avval boshi marmar toshi.
Chit ro'molni ho'l qilgan ko'zning yoshi.
Chit ro'molim xosa-e. qo‘limda chinni kosa-e. 
Qizlar lapar aytganda yigitlar quloq solsa-e.

Lapar aytsang, to'yda aytgin, suluv qizlar qochar-o, 
Ochilmagan gul g'unchani bulbul sayrab ochar-o. 
Bulbulim, muncha sayrasin tog'u toshni to'ldirib, 
Issiq-sovuq icharsan moy yurakni kuydirib.
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Bu band Elbekda. B. Sarimsoqovda bir xil keltiriladi. M.Alaviya 
tomonidan tuzilgan «Oq olma. qizil o lma» to 'p lamida esa uchinchi va 
to ’rtinchi misralari biroz o'zgart iri lgan shaklda keltiriladi. Masalan:

Ey buiubul. muncha sayraysan tog‘u toshni uydirib.
Issiq. sovuq suv ichasan moy yuraging kuy dirib.

Yigitlar avtgan lapargajavoban qizlar quyidagi an'anaviy to'rtl ikni 
aytishgan.

K o 'zam  olib suvga chiqsam. oh urodir bir yigit.
K o 'zam  q o 'v ib  quloq solsam, yordan ayrilgan yigit.
Yordan ayrilgan yigitning yori men boMsammikan.
Q o 'l ig a  qit'g‘iy berib. k o 'k s id a jo n  bersammikan.

Mazkur  band M.Alaviya  hamda B.Sar imsoqov maqolalarida 
aynan keltirilsa. H. Razzoqov tuzgan «Gulyor» to 'p lamida alohida lirik 
qo 'shiqlar  tarzida, biroz o'zgartiri lgan shaklda keltiriladi. Masalan:

S ubhim da suvga chiqsam, oh urodi bir yigit.
O 'l t ir ib  holini so 'rsam . yordan ayrilgan yigit.
Yordan ayrilgan yig itga oshno boMsammikan,
Bir piyola choy berib ham k o ‘nglini o lsam m ikan?

Ushbu faktga duch kelganimizda,  biz dastlab, professor  H. Raz­
zoqov lapar matnini  alohida lirik qo 'sh iq  sifatida keltiribdi,  degan 
f ikrgakelganedik .  Lekin keyingi izlanishlarimiz,  ayniqsa,  mohir  lapar 
ijrochisi O 'zbek is ton xalq artisti R. Mazohidova singari professional 
san ’atkorlardan bi lishimizcha,  lapar shundav lirik j an r  ekanki.  u ijro 
davomida lirik qo 'shiqlardan,  terma qo'shiqlardan ayrim bandlarni 
o ' z  ichiga qamrab olar ekan. Bu narsa. albatta.  i jrochilarning xalq 
lirikasi materiallarini  bilish darajasi,  ijro jarayonida  ularni vaziyatga 
moslab kirita olish mahoratiga  bog' l iq  ekan. Shu sababli ham 
ko 'pgina  o ' l an  janr iga  oid bandlar lapar ayt iladigan joylarda  lapar 
matni sifatida ijro etilaveradi.
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Yuqorida ayti lganlardan shu narsa m a ’lum bo" ladiki. lapar mustaqil 
lirik jan r  sifatida maxsus  ijrochilar tarkibiga. ijro etilish tartibi va 
usuliga ega.

Bundan tashqari. lapar mazmuniy qamrov j ihatidan ochiq janr  
bo'lib.  ijrochilarning bilim darajasi va lirik vaziyatga moslab ijro eta 
olish iqtidoriga qarab, lirik qo'shiq.  o' lan,  terma-qo'shiq kabi janrlarga 
xos matnlarni ham o 'z iga sig'dira oladi. Mazmunan mana shunday 
keng qamrovlil ik esa lapar janrining o 'z iga  xosligini ko'rsatadi.

Umuman, folkloming tabiatiga xos barqaror an'anaviylik va 
badihago'ylik (improvizatsiya) lapar janri uchun ham to'la taalluqlidir. 
Chunki folklor asarining asrlar osha avlodlardan avlodlarga yetib 
borishini ta’minlovchi an ’anaviylik, folklor janrlari tarkibida doimiy 
yangilanishlamita’minlovchi badihago'ylik lapar janrining ham yaratilish. 
yangilanish vajonli  yashashini belgilab beruvchi ikki muhim omil sifatida 
amal qilib keladi. Mana shu nuqtayi nazardan yondashilsa, o'zbek xalq 
laparlari matni ikki xil xarakter kasb etishini kuzatish mumkin.

Birinchisi -  lapar ijrosi paytida bir-birlari bilan musobaqalashayot- 
gan tomonlar javob tariqasida to'rt l ik shaklidagi an 'anaviy  xalq 
qo'shiqlarini ,  o ' lan  parchalarini keltiraveradilar. Mana shuning uchun 
biz bunday laparlarni terma laparlar deb shartli ravishda nomlashni 
lozim topdik. «Oq olma. qizil o lma» to 'plamida keltirilgan aksariyat 
laparlar terma laparlarga misol bo' la  oladi. A n ’anaviy boshlama 
to'rt l ik aytilgach. yigit quyidagi to'rtl ikni ijro etadi:

D aryoning  naryog 'ida  bir tup g 'o 'z a ,
U g 'o 'z a n in g  tagida oltin ko 'za .
Jon yanga, jon im  yanga, arzim sizga,
O 'y n ash g a  ruxsat bering qora ko 'zga.

Mana shundan keyin qiz quyidagi to'rtl ikni ijro etadi:

Oqqina kaptar boradi joyiga .
K o 'p  oshiq b o ’lmang birovning yoriga.
K o 'p  oshiq bo 'lgan  birovning yoriga.
Osiladi oq podshoning doriga.
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Lapardan keltirilgan ikki to' rt l ikka diqqat qilinsa. ular o 'r tasida 
chuqur mantiqiy aloqadorlik,  mavzuj ihat idan yagonalik kuzati lmaydi.  
Lekin lapar ijro etish vaziyati.  har bir to' rt l ikka o 'z  vaqtida javob 
qaytarish j ihatidan ular terma laparni tashkil etadilar. Bundan kelib 
chiqadigan asosiy xulosa shundan iboratki, terma laparlarda har ikki 
tomon vakillari o 'z  vaqtida javob berish talabidan kelib chiqib. o'zlari  
bilgan to ‘rtliklarni keltiraveradilar. Bu narsa terma laparlardagi mavzu 
qamrovini kengaytiradi.

Terma laparlarda hukmronl ik qilgan an'anaviyl ik ijroning 
a n ’anaviy to'rtl ik bilan boshlanishi.  javob tariqasida keltiriladigan 
to'rtl iklarni ayni shu paytda. shu vaziyatda to'qi lmay,  balki xalq 
qo'shiqlari  xazinasidagi a n ’anaviy tayyor to'rt l iklarning keltirilishida 
ko 'zga  tashlanadi.

Mazkur  laparlardagi badihago'yl ik esa bir-birlariga javob tariqa­
sida ijro etilayotgan to'  rt l iklarning ilgarigi aytishuvlarda qaydeti lmagan 
favqulodda to ‘rtliklardan iborat ekanligida namoyon boMadi.

Ikkinchisi -  iaparlarning yagona bir mavzuda,  doim takrorlanib 
keladigan matnlarga asoslangan shakli. Bunday laparlarni biz shartli 
ravishda voqeband laparlar deb nomlashni lozim topdik.

Voqeband laparlar, odatda. yigit va qiz o 'r tasida savol-javob 
shaklida ijro etilib, savol tariqasida berilgan har bir shartni inkor 
etadigan j avob qaytariladi. Shu bois voqeband laparlarni ijro etish 
keskin dramatizm ruhida kechib, aytishuv shiddatli tus oladi. 
Mana shunday laparlardan biri B. Sarimsoqov tomonidan aytishuv 
shaklidagi lirik qo 'shiq tarzida talqin etiladi. Albatta,  mazkur lapar 
keyingi paytlarda lirik qo 'shiq  o ' rnida  ham ijro etilib kelindi. Lekin 
bu matnning tarixiy asoslari,  yani paydo b o i i s h  jarayoni  lapar janriga 
aloqadordir.  Chunki  u k o ‘p vaqtlar mobaynida lapar aytish jarayonida 
qayta-qayta ijro etilishi, lapar voqebandligining kuchli dramatizmga 
egaligi sababli alohida qo 'shiq  sifatida ham ijro etilishiga ko'chdi.  
Biroq bu degani materiallarning genetik j ihatidan lapar bilan aloqador 
emasligini anglatmaydi.  Bizningcha,  bu aytishuv xalq laparlarining 
sof  voqeband shakliga mansub.  Quyida ana shu lapardan bir nechta 
bandlarni keltiramiz:
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Yigit'. -  Sen soy ch u m ch u g ‘i bo 'lsang ,
Soylarga qarab uchsang.
M en to g ‘ kaptari b o i ib ,
O rqangdan  quvib borsam,
Yor, unda na q ilg ‘aysan?

Qiz: -  Sen tog" kaptari bo 'lsang,
O rqam dan quvib yursang.
M en o!g ‘ir lochin b o ‘lib,
Changalga  olib qolsam,
Yor, unda  na q ilg 'aysan?

Mana shu tariqa voqeband lapar yigit va qizning bir-birini rad etuvchi 
savol va javoblari tarzida davom etadi. Bunday lapar aytishlar yigit va 
qizning aql-zakovatda, so’zga chechanlikda bir-birlaridan qolishmasligini 
sinovdan o ‘tkazishning vositalaridan biri ham hisoblanadi.

Xullas, xalq laparlarida a n ’anaviylik va badihago'ylik munosabati  
bir xil emas. Xalq ijodi namunalarini  asrlar mobaynida o 'z  yelkasida 
opichlab o' tuvchi  a n ’anaviylik omili  ko 'proq voqeband laparlarda 
mustahkam saqlanadi.  Chunki lapar matnlarining o 'z iga  xos 
voqebandligi ,  lirik dramatizmga boyligi va shiddatkorligi sababli bu 
xildagi laparlarni ko'pchi l ik yodlab oladi, turli t o‘y va y ig‘inlarda 
takror-takror ijro qilish, ularning matnlarini hech o ‘zgarishsiz ijro 
etish an ’anaviylikning barqarorlashiga olib keladi.

Badihago'yl ik esa terma laparlar ijrosida atrial qiladi. Shu sababli 
bu xildagi laparlar matnida ham ma vaqt ham bir xillik, aynanlik ko 'zga 
tashlanmaydi,  ularda lapar aytuvchilarning so'zamoll igi  hamda xotira 
kuchiga bog 'l iq holda har bir ijro o 'z iga  xos betakrorlikni yuzaga 
keltiradi.

Yuqoridagilardan kelib chiqilsa,  lapar ijrosi ja rayonida  a n ’ana­
viylik va bad ihago 'y l ik  nisbat ining bir xil emasligi ,  ijrochilar tarkibi 
va matn xarakteriga qarab bu nisbatning turlicha voqe b o ‘lishi 
janrning o 'z iga  xos xususiyat laridan birini tashkil etadi.

Laparning janr  xususiyatlarini belgilaganda,  ularning o 'z iga  xos 
kompozi tsiyaga -  dialogik (muloqot) shakliga ega ekanliklarini ham
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unutmaslik lozim. Chunki  lirik janrlar  voqelikni shaxsning ongiy 
kechinmalari  vositasida badiiy aks ettirish m a ’lum haqiqat bo' l sa-  
da, biroq ana shu kechinmalarni  qay yo'sinda.  qanday shakllarda 
t inglovchiga yetkazish xalq lirikasi janrlari.  xususan.  laparlar uchun 
ham muhim m uam mo hisoblanadi.

Lirik kechinmani  t inglovchilarga yetkazishda xalq lirikasining 
qo'shiq ,  yor-yor. kelin salom janrlarida monologik nutq shakli 
yetakchilik qilsa, xalq laparlarida esa faqat dialog shakli q o ‘llaniladi. 
Laparlarning bunday o 'z iga  xos janr  xususiyati  Elbek, professor 
Fitrat, M.Alaviya  va professor B.Sar imsoqovlar  tomonidan alohida 
qayd etilgan.

Biroq ular lapar janrini  maxsus tadqiq etishni maqsad qilib 
olmaganliklari  sababli dialogik nutqning lapar janr iga xos yetakchi 
kompozi ts ion usul ekanligi,  binobarin, voqealikni laparga xos badiiy 
in’ikos ettirishi shaklidan iboratligi haqida batafsil to ‘xtalmaganlar.  
Biz bu masalada ishimizning uchinchi bobida maxsus  t o ‘xtalishimiz 
bois hozir bu haqda so 'z  yuritmaymiz.

Xalq laparlarining janr  xususiyati  haqida gap ketganda ularning 
poetik xususiyatlarini chetlab o ‘tish mumkin emas.  Chunki poetik shakl 
asarning ham mazmuniy,  ham shakliy jihatlarini o ‘zida ifodalovchi 
omil hisoblanadi.  Eng avvalo shuni alohida ta’kidlab o ‘tish joizki,  
laparlardagi birinchi band qanday shakl va qanday ohangda ijro etilsa, 
shunday shakl va ohang asar nihoyasigacha o zgarmay saqlanadi. 
Masalan,  quyidagi laparda oshiq yigit m a ’shuqaning qoshlari qora 
ckanligini bilish maqsadida unga murojaat etadi va undan qoshini 
k o ‘rsatishni so ‘raydi:

Qoshingni qora deydilar,
Qoraqosh ukam, yor-yor.
K o‘rsat qoshingni men bir ko ‘ray,
Jonim ukam, yor-yor.

Oshiq yigit talabiga. esa quyidagicha javob beradi:
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Qoshim ni ko 'r ib  nima qilasiz.
Siz akajonim. yor-yor. 
qald irg 'ochn ing  qanotini,
K o 'rm abm id ing iz ,  yor-yor.

Ma'shuqa qoshini ko' rsa tmaydi va nozik tashbeh vositasida 
qoshining ta'rifini keltiradi. Albatta,  mazkur  bandlardagi tashbehlar va 
boshqa badiiy-tasvir vositalari haqida ishimizning keyingi boblarida 
batafsil to'xtalamiz.  Bu o ' r inda biz uchun eng muhim narsa. butun 
laparning oshiq va ma 'shuqa o'r tasidagi nozik savol-javob asosiga 
qurilganligini qayd etish ahamiyatli .  Lapar shu ikki shaxs o'rtasidagi 
savol va javob asosiga qurilganligi sababli barcha bandlar bir xil ohang 
va bir xil davom etadi.

Pafos turlarining rang-barangligi ham lapar janriga xos 
xususiyatlardan birini tashkil etadi. Shuning uchun ham terma 
Iaparlarda bir ijro davomida goh hijron azobida fig'on chekayotgan 
yorning nolalari ifodalansa. goh ikki yosh o'rtasidagi hazil-mutoyiba.  
goh o' tk ir  hajviy motivlar ifodalanadi. Masalan,  quyidagi to'rt l ikda 
yigit o 'z  yorining hajrida azob chekayotganligi,  tezroq uning kelishiga 
ishtiyoqmand ekanligi ifodalangan:

Qoshingni qaro qilmay, ko 'zingni olo qilma.
M ullo -xo 'jaga  borib, mcni bir balo qilma.
Qosh bilan kiprik orasi bir bo 'g 'in .
Ishqingda ikki bukildim. kel bugun.

Mana shu to'rt l ikdan keyingi bandda esa bevosita yorning qoshi 
ta'riflanadi:

Daryoning o'rtasidan yo‘l solamiz.
Qizil gul novdasidan uy solamiz.
Qizil gul novdasi taram-taram,
Bizning yorning qoshlari qiygan qalam.

Navbatdagi band esa pul, mol-davlat  evaziga qizlarni boylarga 
sotmaslik. aksincha. har bir qizni o 'z  sevganiga berish lozimligini.



ana shundagina ular baxtli hayotga erishishlari mumkinl igi  haqida 
so 'z  yurit i ladi:

Qizlarjon, qaynar buloqqa boshlamang.
Moli k o ‘p deb boy bolasin xushlamang.
Mol degan q o ' ln ing  kiri, yuvsa  ketar,
Tirik qnlga mol bitar. o ' lgan  ketar.

Shundan keyingi band esa qarindoshga bergan kishining boshi 
g 'a lvadan chiqmasligi  ta'kidlanadi:

Oq g 'o 'z a .  malla  g 'o 'z a  sug 'u ray lik .
Q ayrag 'och  taglarida yigiraylik.
Q ayrag 'och  qattiq yog 'och .  s inm as ekan.
Q arindoshga qiz bergan tinm as ekan.

Ushbu banddan keyin keluvchi bandda esa yor bilan o 'ynashdan 
qo ' rqadigan yigitlar ustidan zaharxanda qilinadi:

D aryoning  naryog 'iga  q o ‘y beramiz,
To 't iqush  bolasiga to 'y  beramiz.
To‘tiqush bolasiga ipak kerak.
Yor bilan o 'y n am o q q a  yurak  kerak.

Xulosa qilib aytganda,  lapar ijrosi pavtida jiddiy. og ' i r  va mungli 
bandlar bilan bir vaqtda yengil hazil -mutoyiba yoki hajviy motivlar 
tarannum etilgan to 'r t l iklaming kelishi. ya 'ni  pafos j ihatidan keng 
qamrovlil ik lapar janriga ijro imkoniyatlarini boyitib borish barobarida 
undagi ko'povozlikni  ham ta ’minlaydi.

Shuni ham alohida eslatib o' t ish kerakki,  ko 'p  pafoslilik terma 
laparlarda uchraydigan xususiyat  hsioblanadi.  Izchil savol-javob 
xarakteridagi laparlarda esa asar boshidagi pafos oxiriga qadar izchil 
davom etadi.

Lapar janrining musiqaga munosabati  masalasi alohida ahamiyat 
kasb etadi. Mazkur  masala janrning o 'z iga  xos hususiyatlarini m a ’lum
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darajada belgilab beradi. Shu nuqtayi nazardan, xalq laparlariga 
murojaat etilsa. ikki holat ko 'zga  tashlanadi.

Birinchisi,  xalq laparlari kuy vositasida ijro qilinishini e ’t irof  etish. 
Darhaqiqat,  barcha laparlar m a ’lum kuyda ijro etiladi. Lapar kuylari,  
ohang va usullari izchil a n ’anaviylik asosida avloddan avlodga o' t ib 
keladi.

Ikkinchisi,  ayrim laparlar professional san’atkorlar repertuariga 
o' t ib,  professional musiqa asboblari j o ‘rligida raqs orqali ijro etiladi. 
Rahima Mazohidova, Gulshod Otaboyeva kabi san'antkorlar  juda  ko 'p  
xalq laparlarini ijodiy o'zlashtirish orqali o 'z  variantlarini vujudga 
keltirganlar.

Xullas.  laparlarga xos muhim xususiyatlardan biri janrning musiqa 
vositasida ijro etilishi hisoblanadi.  S o ’z va soz, xoreografik vadramat ik  
elementlarning birgalikda mavjudligi,  boshqacha aytganda,  foklorga 
xos sinkretizmning mavjudligi  lapar janrining qadimiyligidan dalolat 
beradi.

Laparning jan r  xususiyatlari yuzasidan yuqorida aytilgan fikrlar 
bizga quyidagicha xulosalarga kelishga asos bo'ladi.

1. Xalq laparlari o 'zbek folklorining eng qadimiy janrlaridan biri 
b o i ib .  u o 'z iga  xosqator janr iy  xususiyatlar kasb etgan. Buxususiyatlar  
janrning ijro o'rni.  ijro tarzi va ijrochilar tarkibidagi o 'z iga  xosliklar 
bilan belgilanadi.

2. Lapar aytishuvlari tarixan qadimgi dual jamiyatga xos ikki 
tomon o'r tasidagi bahs-munozara.  sinov shartlari bilan bog' l iql ikda 
keehishi bilan aloqadordir.

3. Janr tarkibida so 'z va musiqa uyg'unl igi .  xoreografik vadramat ik 
turga oid unsurlarning mavjudligi.  aniqrog' i ,  folklor asarlariga xos 
sinkretizmning faol ishtirok etishi xalq laparlarining tarixiy ildizlari 
ancha qadimiy ekanligidan dalolat beradi.

JA N R  K O M PO ZITSIY ASI

Badiiy ijodda har bir janrning o 'z iga  xos mavzulari  doirasi, o 'z iga 
xos personajlari mavjud.  Xalq og 'zaki  ijodi janrlarida bu narsa juda
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yorqin ko 'zga  tashlanadi.  Chunki  folklor janrlarining hayotiy-estetik 
vazifasi xalqning maishiy hayoti,  turmush tarzi bilan chambarchas  
bog ' l iq l ikdanamoyon  bo' ladi.  M anashu j ihat danxal q  lapar lariganazar 
tashlansa, ularda tarannum etiladigan mavzularning rang-barangligini 
ko ' r i shmumkin.  Laparlarda kuy langanmavzularqaydara jadaxi lma-xi l  
boMmasin, ularni muayyan guruhlarga,  yirik mavzulara t rof igajamlash 
va bu mavzularning nisbiy chegaralarini aniqlash mumkin.  Eng avvalo 
shuni aytish lozimki, xalq laparlarining barchasi yagona yirik mavzu 
doirasida yaratiladi. Bu mavzu esa og'zaki va yozma adabiyotdagi lirik 
janrlarning abadiy mavzusi  -  sevgi-muhabbat  mavzusidan iboratdir. 
Mana shu yirik va abadiy mavzu bilan bog' l iql ikda yaratilishi j anm ing  
to 'y  marosimi,  sayl va turli xildagi bayramlar bilan aloqadorlikda ijro 
etilishidadir. Bevosita mana shunday ijro o ‘rni va talabi esa ko 'proq 
ishq-muhabbat  mavzuini talab etadi.

Xalq laparlarida qizning maf tunkor husni-tarovati,  oshiqlik 
dardining azob-uqubati  juda  keng lirik talqin etiladigan motivdir. 
Quyidagi  to‘rtlikda ana shu holatning guvohi bo' lamiz:

Daryoning o'rtasidan yo‘l solamiz,
Qizil gul novdasidan uy solamiz.
Qizil gul novdasi taram-taram,
Bizning yorning qoshlari qiygan qalam.

Xalq laparlari, ayniqsa,  a n ’anaviy laparlarning aksariyati o ' tmishda 
yaratilgan. Shu sababli ko 'pgina  xalq laparlarida qizning mol-dunyoga 
uchib, boyning bolasiga ko 'ngi l  qo 'y ishidan shikoyat qilish, lekin mol- 
dunyoning o' tkinchi ekanligi,  eng muhimi , ko'ngi l  xohishiga qarab 
ish qilish lozimligini t a ’kidlovchi lirik motivlar anchagina:

Qizlarjon, qaynar buloqqa boshlamang,
Moli ko‘p deb boy bolasin xushlamang.
Mol degan-qo‘lning kiri, yuvsa ketar,
Tirik qo'lga mol bitar, o'lgan ketar.

Sevishgan ikki yoshdan jasorat,  qat ' iyl ik talab etiladi. A m m o ko 'p  
hollarda sevishgan yoshlarda mana shu jasorat,  qa t ’iylik yetishmaydi.
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Oqibatda.  ularning taqdiri butunlay boshqacha hal bo' ladi,  sevgi 
imorati vayron bo' ladi.  Quyidagi laparda sevgan yigitdan dadillik. 
qa t ’iylik va jasora t talab etish motivi kuylangan:

D aryoning naryog 'iga  q o 'y  beramiz,
T o 't iqush  bolasiga to 'y  beramiz.
To 't iqush  bolasiga ipak kerak.
Yor bilan o 'y n ash m o q q a  yurak kerak.

Yoshlarning sevgisiga. birgalikda turmush qurishlariga ba'zan 
ota-onalar qarshi chiqadilar. Quyidagi lapar bandida qiz ota-onasining 
roziligini kutgan oshiq yigitning qiz bilan turmush qurishga roziligi 
motivi aniq va lo 'nda ifodalangan:

D aryoning naryog 'ida  shaftolizor,
Shaftolizor tagida qizlar bozor.
O tangiz  berar bo 'lsa , biz xaridor.
O nangizn ing  tillaridan xudo bezor.

Hayotda kamdan-kam inson o'zi  orzu qilgan narsasiga erisha 
olgan. Ayniqsa. bo'yi  yetgan qizlarning vafodor, yaxshi yor haqidagi 
istaklarining chek-chegarasi  yo 'q .  A m m o hayot ularning shirin orzu- 
umidlarini chilparchin qilib, yaxshi insonlarga emas. aksincha, yomon 
va johil kishilarga mahkum etib qo'yadi.  Mana shu narsadan nolish 
motivi keltirayotgan lapar bandida baralla kuylangan:

Suvdan suvga keladi suvni loy lab.
O 'n  besh im da o 'l tirdim  o 'r in  taxlab.
Yaxshini o 'y lab  umid. orzu bilan.
Bir yom on oldi-kctdi baxtin boylab.

Ayrim laparlarda qizning sevganidan arazlash motivi kuvlanadi. 
Bunday laparlarning ikki misrasi yigit tilidan aytilsa. ikki misrasi qiz 
tilidan ifodalanadi:

-  Yuqoridan kelaman bilasanmi.
Otim arpa tilasa berasanmi?
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-  O ting arpa tilasa, shivit yetsin,
Oq ko 'y lag ing  kir bo 'Isa. onang  yuvsin.

Xalq laparlarida bevafo yigitdan nolish, uning o ' zga  yorga ko'ngi l  
qo'yishi  motivi kuylangan. Bunday hodisalar hayotda ko 'p  uchraydi.  
Shuning uchun bo'Isa kerak. quyidagi lapar bandi turli joylarda ayni 
bir xil misralar, lirik tafsillar vositasida ifodalangan:

D aryoning  naryog 'ida  uylaringiz,
Oqarishib k o ‘rinadi bo 'ylaringiz.
Ipmidi. ipakmidi kiyganingiz,
B izdanam  ortiqmidi suyganingiz.

Diqqat qilinsa, laparning har bir misrasida ramziy obrazlar 
mavjudligini  sezish mumkin.  Masalan.  birinchi misrasidagi daryo 
ramziy ayrilish obrazining ifodasidir. Shuning uchun bevafo yigit 
daryoning u yog 'ida.  Demak,  ular bevafolikning mahkum qullari.

Ikkinchidan misradagi oqarishib ko 'r ingan b o ' у esa hali sovimagan 
mehr. sevgining nishonasi.  Shuning uchun ham yorning qaddi-qomati  
o 'zgalardan ayricha oqarishib ko ' zga  tashlanadi.

Uchinchi misradagi ipakdan qilingan kiyim esa to'rt inehi misrada 
o 'z in ing ramziy m a ’nosini ifodalagan. Ya’ni ipdan ko ' r a  ipakning 
afzal va ustunligi yangi yorning eskisidan ustunligiga ishora vazifasini 
o ' tagan.  Yuqoridagilardan m a ’lum bo' ladiki.  ayrim laparlarda ramziy 
obraz va ifodalar lirik kechinma mohiyatini aniq va ta'sirli ochishga 
katta imkoniyatlar beradi.

Xalq laparlarida yorning bevafoligidan shikoyat motivi nihoyatda 
keng va har tomonlama ishlangan. Masalan.  quyidagi to'rt l ikda 
m a ’shuqaning o ‘z yorining kelmasligi haqidagi xabarni aniq ishonch 
bilan bayon qilishi ifodalangan:

Daryodan oqib keladi oq yog 'och ,
Oq y o g 'o ch g a  in qo 'y ibd ir  qald irg‘och.
Q ald irg 'och  qanotiga qil b o g ia d i ,
Bizni yor  kelmaslikka bel bog 'ladi.
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Laparda,  garchi yorning kelmasligi haqidagi xabar ishonch bilan 
aytilsa ham lekin unda qizning bu narsadan o'kinishi,  oh-zor chekishi 
ifodalangan. Quyidagi laparda esa bevafolikdan ozor chekkan m a ’shu- 
qaning o'kinchi,  t a ’na va malomati  bayon etilgan:

Laparchi g o 'y o  yigit derlar seni,
Egilmas pichoq edim, egding meni.
Q o 'l ingdan  kelmas ekan yor asramoq,
Xaloyiq badnom iga qo 'y d in g  meni.

M a ’lumki, lapar kechalarida lapar aytivchi tomonlar hozirjavoblik 
bilan «raqib»tomongajavobqaytar ishlari  lozim. Agar  qarshi tomonning 
lapariga o 'z  vaqtida j avob aytilmasa, u tomon yutqizgan hisoblanadi 
va dashnom eshitadi. Quyidagi lapar bandida hozirjavoblik bilan lapar 
ayta olmagan tomonga dashnom berish motivi ifodalangan:

C harx im ning  qu log 'idan  g ‘il o ‘tadi.
Men senga lapar solsam, yil o 'tadi.
Eski somon ustiga yangi somon,
M enga lapar topm agan  o g ‘zi yomon.

Keltirilgan laparda j avob ayta olmagan tomon «og 'z i  yomon» deb 
umumiy tarzda ayblangan bo' lsa,  quyidagi laparda esa, og'zi  qiyshiq 
va soqov deb dakki berilgan:

Tegirm onga bug 'doy  soldim, kam ekanin bilmadim.
Shu kishiga lapar soldim. g o 'n g  ekanin bilmadim.
U tom dan bu tom ga sakraydi malla  mushuk,
M enga lapar topm aganning o g ‘zi qiyshiq.

Xalq laparlarida sevishgan yosh yigit-qizlar o'rtasidagi har xil 
munosabat lar haqqoniy o 'z  ifodasini topgan. Quyida keltiriladigan 
laparda uzoq safarga otlangan vafodor yigitning, albatta, o 'z  mahbubasi  
huzuriga qaytajakligi.  shu bois sadoqat bilan kutish lozimligi, xullaski, 
sevishganlar o' r tasidagi vafo-sadoqat motivi kuylangan:
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Qip-qizil olma terdim tepa shoxidan egib.
Ikki qiz uydan chiqadi haydari yerga tegib.
Haydaridan ushlasam, ushlam a yorim  deydi-yo,
Jon om on bo 'Isa  kelarman. sa rg 'aym a yorim deydi-yo.

Laparlarda qizlar tilidan sevgan yigitlar juda  ham yuksak va samimiy 
ta’rifu tavsif etiladi. Chunki sevgi ma ' lum darajada ko'zni ko'r, quloqni 
kar qilib qo'yadi.  Shuning uchun ham m a ’shuqa oshiqni bekamu-ko’st. 
har bir ishda xatti-harakatda nuqsonsiz inson sifatida vasf etadi:

C harx im ning  q u log ' ida  qu olasi,
M ening  o g 'a m  quralayning bolasi.
O vga chiqsa. ovchilam ing  sarasi,
LJyga kirsa. u lug ' uyning to 'rasi.

O ' z  navbatida oshiq yigitlar ham o'zlari  sevgan qizlarni o ' ta 
noziklik va yuksak did bilan t a ’riflaydilar. Quyidagi lapar bandida 
tashbehu sifatlashlar shu darajada nozik va betakrorki,  har bir lirik 
tafsil bajargan vazifasi,  t inglovchiga bag' ishlaydigan huzuri bilan 
yuksak obrazlilik namunasi  sanalishiga loyiqdir. Mana shu obrazlilik 
esa «q» tovushining alliteratsiyasi bilan alohida ta'kidlanib turadi:

Qizlarjon, qiliqqinang qil yoradi,
Lablaringning shakari til yoradi.
Qoshlaring qozi bo ' l ib  yurt so 'rasa.
Kiprig ing ja llod  bo ' l ib  bosh oladi.

Darhaqiqat,  qizlaring nozik karashmalari ,  qiliqlari yigitlarning 
yuraginigina emas,  balki undan ham nozik qilni yoradi.  Demak,  bu 
qiliqlardan omon qolishning imkoni yo 'q .  Ularning lablaridagi shirinlik 
esa tilni yoradi. Labning shirinligi faqat undan so'ri lgandagina,  ta' t ib 
ko 'r i lgandagina seziladi. Demak.  oshiq qizning labidagi boldan ta' tib 
ko'rgan.  Shuning uchun ham. u qizlar labining shirinligini xalqona 
mubolag'al i  «til yoradi» iborasi bilan juda  o'rinli  ifodalangan. Qizning 
yuz mulkini,  chehra mamlakat ini  esa chimirilgan qoshlar boshqaradi.
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Nozik  chimirilgan qoshlarning hukmfarmo turishi esa yurt so' rayotgan 
qozilarga mengzaladi.  Qayerda hukmdor,  qozi bo' lsa.  ularning 
huzurida hukmni  ijro etuvchi jal lodlar ham bo'ladi.  Qoshlar  ostida 
qator saf  tortgan kipriklar esa qozining o ' l im haqidagi farmonini ado 
etishga hoziru nozir turgan jal lodga o'xshatiladi.

Xuilas.  lapar misralaridagi sifatlashu tashbehlar.  istiora-yu 
ko 'chimlar  ma'shuqadagi  noz-iboni.  karashma-yu istiqnoni shu 
darajada nozik va bexato ifodalaydiki.  bu narsa lapar ijodkorlarining 
o ' ta sinchkovlik. yuksak estetik did va badiiy mahoratga ega shaxslar 
ekanligidan dalolat beradi.

Ayrim lapar bandlarida bevafo yordan nolish. shikoyat motivlari 
etnas, balki uni qarg 'ash motivi mavjud.  Bu qarg'ashlar  esa xalq 
og 'z ida  yurgan va milliy xarakterdagi iboralar, obrazlar asosida 
vujudga kelgan. Masalan.  xalq o'rtasidagi yurgan «Alining o ‘qi» 
birikmasi o 'z in ing ildizlari bilan musulmon dunyosining qadimiy 
davrlaridagi tarixiy shaxslarga borib taqaladi. Chunki  hazrati Ali 
payg'ambar imiz  Muhammad alayhis-salomning izdoshlaridan biri. 
ya'n i  ehoryorlarning biri. ayni paytda u zotning kuyovlari ham 
bo'lganlar.  U islom dushmanlariga qarshi keskin kurash olib borgan 
zabardast  pahlavon bo 'lib, janglar paytidagi shiddati,  hayratomuz 
qiliehi hamda kamoni  va lining o'qi ,  gurzisi bilan raqiblarini larzaga 
solgan. Mana shuning uchun ham xalq o'r tasidagi «Alining qiliehi». 
«Alining o'qi».  «Alining gurzisi» kabi iboralar keng istifoda etilib 
kelinadi. Bundan tashqari. quyidagi lapar bandining oxirgi misrasida 
«Alining o'qi  tegsin yuragingga» deyilishi orqali bevafo yorga omonlik 
bermaslik xohishi ifodalangan. Chunki hazrati Alining kamoni  va 
o 'qi ,  birinchidan, muqaddas  bo' l ib.  u tekkan shaxs omon qolmaydi.  
ikkinehidan, bu o 'q  shu qadar o'tkir. nishab va haybatliki.  u tekkan 
odam hayotdan ko 'z  yumishi muqarrar:

Qizil gulni boyladim bilagimga,
Yor bo ' l ib  yaram ading  tilagimga.
Yor bo 'l ib  yaram asang  tilagimga.
A lining o 'q i tegsin yuragingga.
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Demak, lapar ijodkorlarining. demakki.  xalqning bevafo kishilarga 
nisbatan estetik munosabat i  o ' ta  aniq va keskin b o ’lgan. Lapar 
bandidagi oxirgi misraning g 'oyaviy-es tet ik munosabat i  izchil va 
shafqatsizdir.

Xalq laparlarida armon motivlari katta o 'r in  egallaydi. Chunki 
armon inson zotida mavjud bo' lgan faol tuyg’udir. Insonsiz armon 
bo ' lmaganidek armonsiz inson ham yo'q.

Insonda armon tuyg ’usining yuzaga kelishida, k o ’pincha, 
jabrlanuvchining o'zi  sababchi bo' ladi.  Masalan,  quyidagi to'rt l ikda 
yoshlik shahdi bilan intizor bo 'l ib kelgan yorni qadr lamasl ik oqibatida 
hijron qo 'shig ' in i  kuylashga mahkum bo 'lgan yorning dil armoni 
bayon etilgan:

Oy tushibdir  j iyda  m aydon ustiga.
Yor kelibdir  paxsa devor ustiga.
Yosh edim. nodon edim. bilmas edim,
Endi kelsa. nuri diydam ustiga.

Har bir narsani o 'z  vaqtida qadrlay olmaslik oqibatida umrbod 
ay ri 1 iq azobiga giriftor bo ' lgan kishilar hayotda juda  ko'p.  Ular 
o 'z  baxtsizliklariga yoshlik.  nodonlik va tajribasizlik oqibatida 
erishadilar. A m m o  keyingi afsus o 'z ingga dushman deganlaridek.  
o ' tgan o' t ib ketadi. qolgan qolaveradi.  Binobarin, laparda g 'urur  otiga 
qamchi  urib. oxir oqibatda pushaymon bo' l ib qolgan yorning nolasini 
aytishdan murod ne ? ! Murod shuki. bunday armonli misralarni kuylash 
bilan yoshlarga. muhabbat  ko 'chas iga endi oyoq bosgan yoshlarni 
ehtiyotkorlikka, mulohaza yuritib ish yuritishga, har bir qadamni 
o 'y iab  bosishga da 'vat  etishdan iborat. Zotan.  xalq laparlarining 
tarbiyaviy ahamiyati  ham shunda.

Inson qismati naqadar og ' i r  va chigal: gohida yaxshi orzu-tilaklar 
chiqib, o' rnini  qayg 'u-a lam egallaydi.

Undan qoehib qut ilmoqning esa imkoni yo'q.  Ayniqsa. ko'ngil  
bergan kishingdan uzoqlashishning iloji yo'q.  Uni unutib ham 
bo' lmaydi.  bosh olib uzoqlarga ketganda ham xotira deb atalmish



insonga xos xislat bir zumda  yetib kcladi. Quyidagi lapar bandida ana 
shu holat ifodalangan. Yor ko 'yida ranju mashaqqat lar  chekkan oshiq 
bevafodan ko'ngi l  uzib ketmoqchi,  ammo u xotiradan qochib qutila 
olmaydi.  Chunki u piyoda bo' lsa.  xotira otliq misol uni quvib yetadi 
va uni o 'zin ing otashida kuydiradi:

G 'a m im .  ko 'rgan larim  m ening yorug ' dunyoda,
Sochlarim ning sonlaridan ziyoda.
Agar undan qu tilm oqqa urinsam.
G 'a m im  -  otliq. qocholm aym an piyoda.

Demak.  xalq laparlarida g 'am-anduh motivlari ham o 'z iga  xos 
o'r in egallaydi. Bu narsa laparlarning inson hayoti.  uning qismati 
bilan vobasta yaratilishidan dalolat beradi.

Insonning omadi  yurishmasa.  hamma vaqt. hamma joyda pand 
veydi. ishi orqaga ketib. barchaning ko ' z ig ayomon  ko'rinadi.  Quyidagi 
laparda yorini yaxshi odam deb oxir-oqibatda pand vegan oshiq fojiasi 
ifodalangan. Uning baxtsizligi,  omadsizligi butun hayotini. faoliyatini 
qamrab olgan:

Ey bog 'larn i sel surib se landa qolgan boshim-a,
Yaxshilarni yor deb arm onda qolgan boshim-a.
Yaxshilarni yor desam, yaxshilar m endan qochar-a.
Toleimning y o 'g ' id a n  yongan ch irog 'im  o 'char-a.

Hayotda yomon odamlarga ko'ngi l berib aldanib qolgan kishilar 
ko'p.  Yovuz insonlar kishilarni aldab, scni sevib qoldim. deb yolg'on 
so'zlaydilar  va oxir oqibatda tashlab ketadilar. Yolg'onning mana 
shunday qurboni bo ' lgan ma 'shuqa tilidan aytilgan quyidagi laparda 
gul ramziy obrazi orqali. aniqrog' i,  uzilgan gul-yolg'onga qurbon 
bo ' lgan ma'shuqaning dil dardi ifodalangan:

Qizil gul cho ' lda  bitibdi qoni yo 'q ,
U1 guldan uzgan odam ning  soni yo 'q .
Yaxshilar bir gul uzipti o 'z iga .
Yomonlarga uzgan gulning soni yo 'q .
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Lapardan anglashilib turibdiki, yolg 'onchi-yomon odamlarning 
makriga ilingan. aldangan kishilar nihoyatda ko'p.  Dcmak.  yomon 
odamlarning o'zi  ham ko'p.  Xalq laparlarida bunday motivlarning 
kuylanishidan maqsad t inglovchilarga ular haqida xabar berish emas, 
balki ularni ogohlantirib qo'yish,  hushyor torttirish. Toki boshqalar 
ham har qanday kishining sevaman deyishiga ishonib, aldanib 
qolmasin,  b o i a j a k  yorning so'zi  va ishini sinab ko'rsin.

O 'zbek  xalq laparlarida bunday misralar juda  k o ‘p va ular 
tinglovchilarni yuksak axloqiv. ma 'anaviy  tarbiyasi uchun xizmat 
qiladilar. Xulosa qilib aytganda,  o 'zbek  xalq laparlarida yagona bir 
mavzu yetakchi 1 ik qiladi. Bu-umrboqiy,  hamisha navqiron ishq- 
muhabbat  mavzusi.  Chin sevgi, sadoqat.  mehr-oqibat,  bevafolik.  
hijron. armon,  g 'am-anduh.  baxtsizlik kabi lirik motivlar bevosita 
sevgi mavzuining rang-barang qirralarini yoritishga xizmat qiladi.

Xalq laparlarida sevgi mavzuining yetakchi mavqega erishuvi 
janrning asosan ikki j insga mansub yoshlar o ' r tasida vujudga kelishi 
hamda ijro etilishi bilan bog'liqdir.  Aks holda, mazkur  mavzu 
lapar janrining yagona bosh mavzuyi  miqyosiga ko' tari la olmagan 
bo' lard i.

Xalq laparlari ijtimoiy hayoti bilan, kishilarning turmush tarzi. 
ularning odamlarga,  oilaga, mehnatga-keng m a ’noda hayotga b o i g a n  
munosabati  bilan yaqindan aloqada. Shuning uchun ham xalq 
laparlarida hayotdagi ijobiy voqea-hodisalarga hayrixohlik, ma'naviy  
axloqiv j ihatdan go'zal  insonlarni tarannum etish yetakchilik qilsa, 
i jtimoiy hayotdagi aldamchilik.  tovlamachilik,  qalloblik, dangasalik 
kabi illatlar hajv ostiga olinadi. Bu narsa lapar janrining ijtimoiy- 
estetik j ihatdan faol jan r  ekanligini ko'rsat ib turadi.

Darhaqiqat.  laparning ikki shaxs tomonidan ijro etilishi tarzi ham 
hajviy mavzuni yaxshiroq ochishga keng imkoniyat beradi. Chunki ikki 
yoki uch shaxs o'r tasidagi dialog shaklida aytishuv salbiy xislatlarni 
ham ana shunday xislatlarga ega b o i g a n  shaxslar tilidan, ham ularga 
muxol i f  b o i g a n  shaxslar tomonidan fosh etishga imkon beradi.

Masalan,  «Kelinlar qo 'shig ' i»  laparlarida bir nechta kelinlar ayrim 
erkaklarda uchraydigan nuqsonlarni hajv ostiga oladilar. Birinchi kelin
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o 'z  yorining qadriga yetmaydigan erlarni qoralab. aksincha. o 'z  yorini 
qadrlaydigan.  uni sharaflaydigan vafodor erlarni ulug' laydi:

-  Hayosi y o 'q  ba 'z i  er,
Yosh kelinni qari der.
O 'z in i bilgan yigit.
Suyganini pari der.

Ikkinchi bandda esa erini faqat boyligi. mol-dunyosiga qarab 
baholaydigan xotinlar ustidan kulinadi:

Aytsam. ba 'z i opamlar,
Puli ko 'pni er deydi.
A gar kamroq keltirsa,
Javobimni ber, deydi.

K o ’p hollarda erkaklar ortiqcha maishatga berilib. nafaqat o ’zlari 
topgan-tutganlarini,  hattoki, ro ' zg 'or im,  uyim, bola-chaqam deb 
xotinlari tomonidan yig' i lgan pullarni ham behuda xarjlabyuborganlar.  
Bunday hollar ayniqsa, sho' rolar  tuzumi davrida u yoki bu kolxoz- 
sovxozlarga kattalar. faollar kelganda ko 'proq yuz beradi. Quyidagi 
lapar bandida ana shunday maishatlardan bezgan kelinning tilidan 
shikoyat qilinadi:

Aktivlar kirdi boqqa.
To 'yd i lar  qovurdoqqa.
Erim tushgur landovur.
Pulim ketdi aroqqa.

Xalqimiz orasida ko 'p  xotin olish illati va bunday g'ayriaxloqiy 
ishlarga vijdonsiz erkaklargina ruju qo'yganligi  sir emas. Chunki 
ishonib o'zini  bir umrga baxsh etgan xotin ustiga yana xotin olish har 
qanday erkakning diliga mos kelmaydi.  Buning uchun u or-nomusni.  
vijdonini oyoq osti qilishi. vijdon qiynog' ini  his etmasligi lozim. 
Vijdoni pok, o ' z  so'zida turadigan erkak esa bunday tubanlikka bora



olmaydi.  Quyidagi lapar bandida kelin tilidan vijdonini oyoqosti qilib 
xotin ustiga xotin olgan erkak qattiq qoralanadi:

Yoqay desam. ho 'l  o 't in .
Buralib chiqar tutun.
Vijdonsiz erkak olar.
Xotin ustiga xotin.

Yuqorida aytilib o' t i lganiday,  laparlardagi hajviy mavzular 
faqat dangasalik.  ishyoqmaslik.  maishatparastlik,  molparastl ik kabi 
mot ivlar bilan chegaralanib qolmay, ba'zi  hollarda insonlardagi tabiiy 
nuqsonlar ustidan ham kulinadi. Masalan,  «Cho ' t i r  va buqoq» lapari 
fikrimizning dalili b o i a  oladi.

Laparda cho ' t ir  buqoqning kamchiliklari ustidan kulib, uning 
bo 'r tib turgan tomog'ini  olti ming g' ishtni  pishiruvchi ulkan xum- 
donga 0 ‘xshatsa. cho ' t i rn ing yuzini esa ari uyasiga yoki chakichlangan 
patir yuziga qiyoslaydi:

C ho 'tir: -  Oxirat b o z o r ig a -
Yuk bog 'langan  karvon, buqoq.
Olti m ing g 'ish tn i pishirgan,
Betutun xum don, buqoq.

Buqoq: -  A rilarning uyasini -
Bet bu, deb aldar cho'tir.
Xuddi chakichlab chekilgan -  
Patir. deb guldor. cho'tir.

Cho' t i r  va buqoq o'rtasidagi lapar aytishuv davom etar ekan, ular 
bir-birlarining nuqsonini groteskona bo'r tt ir ishga intilishadi. Atoqli 
nemis faylasufi Gegel groteskni uch narsada ko'radi:

a) tabiatning turli jabhalarini  qo'shib,  aralashtirib yuborish;
b) mubolag 'ada  chegara bilmaslik;
d) inson a'zolarini  ko'payti rib yoki ularni haddan ortiq bo'rtt irib 

yuborish.
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Grotesk haqida ishimizning navbatdagi bobida batafsil fikr 
yuritamiz.

Mana shu nuqtayi nazardan, tahli! etayotganimiz laparga murojaat 
etsak. unda cho' t ir  va buqoq o'zlaridagi tabiiy nuqsonlarni haddan 
orttirib, boshqa tabiiy narsalarga qiyoslab tasvirlaganliklarining 
guvohi bo' lamiz.  Mana shu narsaning o"zi laparning groteskli tasvirga 
asoslanganligidan dalolat beradi. Chunki navbatdagi bandlarda cho ' t ir  
buqoqni xurjunga solingan oshqovoqqa o'xshatsa,  ch o ‘tirning yuzini 
buqoq itlarning iziga va kungirador panjaraga o'xshatadi:

C h o 'tir  -  Y elkas igaxurjun  osgan,
X urjunida oshqovoq.
Har biri chorak yetilgan,
M irishkor dehqon, buqoq.

Buqoq: -  Bu kecha qaylarda qolding,
Betlaring itning izi.
Panjara gulgun yuzingdan -  
Ayladingmi or, cho 't i r?

Cho't i r  va buqoq bir-birlarini qay darajada hajv qilmasinlar, 
ularning so'zlarida samimiylik,  hazilomuzlik bor. Shu bois ular bir- 
birlaridan ranjimaydilar.  Chunki  har ikkisida mavjud b o i g a n  tabiiy 
nuqsonlar ustidan o 'zgalar emas, balki ularning o'zlari kulmoqdalar.  
Demak,  hajvda shaxsga tegish, ularni haqoratlash yo'q.  Shu bois ham, 
lapardagi hajv o ' tk ir  yumor,  komiklik bagi sh lagan .

Xullas, hajviv lapardagi turli i jtimoiy illatlar, shaxsiy nuqson 
va kamchiliklar bevosita lapar aytuvchilar tilidan, ya 'ni  u yoki bu 
personajning vazifasini ado etayotgan shaxslar tomonidan aytiladi. 
Mana shuning uchun ham, hajviy laparlarning fosh etuvchilik vazifasi, 
komiklik tug'di ri sh imkoniyatlari  boydir.

Demak,  o 'zbek xalq laparlarida keng tarqalgan mavzulardan biri 
hajv qilish bo' l ib.  u janrning hayotligini, ijtimoiy-estetik faolligini 
ta 'minlashga xizmat qilgan.

Xalq og'zaki  ijodida asarning ijro o ' rni  va shakli, ko 'p  hollarda. 
janrning taqdirini, yashovchanligini  belgilash sabab bo'ladi.  Shu

37



boisdan xalq laparlarining ijro shakllari haqida ham fikr yuritish kerak 
bo'ladi.

Xalq og'zaki asarining ijro shakli uning jonli yashash tarzini 
belgilashga imkon beruvchi hodisadir. Chunki ijro aktining har bir 
shakli ana shu janrning muayyan tarixiy davrdagi yashash holatini 
anglatadi. Darhaqiqat.  folklor janrining ijtimoiy hayot. kishilarning 
maishiy turmush darajasi,  ana shu turmush tarzida muayyan 
janrning bajaradigan utilitar va estetik vazifalari davrlar o' t ishi bilan 
o'zgarishlarga uchrab boradi. Mana shu nuqtavi nazardan qaralsa. 
o 'zbek  xalq laparlarining jonli yashash tarzi XX asrning 50-yillariga 
kelib keskin o 'zgarishlarga uchradi. Bu davrga kelib hayot imizda 
radio, televideniye kabi ommaviy axborot  vositalarining chuqur  o ' r in 
olishi xalq laparlarining jonli  yashashiga ham o ‘z t a ’sirini o ' tkazmay 
qolmadi.  Qiz uzatar to'ylar ida qizlar bazmi yoki ilgarilari «lapar 
kechasi» deb atalmish marosim hozir ham saqlanib qolgan. A mmo 
bu marosimda xalq laparlarini ijro etuvchi yoshlar keskin kamayib.  
ularning o'rnini  professional san'atkorlar  egallab ola boshladi. 
Natijada, xalq laparlarining jonli ijrosi asta-sekin so'nib,  uning 
o'rnini  san ’atkorlar tomonidan ijro etiladigan yallalar. qo 'shiqlar  
hamda o 'y in  va tomoshalar  egallab oldi. Mana shuning oqibatida xalq 
laparlarining ayrim namunalari .  asosan, savol-javob tariqasida ijro 
etiladigan. muayyan darajada kuchli dramatizmga ega bo ' lgan laparlar 
san 'atkorlar  repertuariga o' t ib o'zlashdi.

Yuqoridagi hayotiy sabablarga ko 'ra  xalq laparlarining ijro 
shakl lari ikkiga ajraldi:

1. Professional san’atkorlar repertuariga o ' tgan xalq laparlari.
Bunday laparlar matni ilgari ommaviy ijro etilgan bo' l sa  ham. biroq 

keyinchalik muayyan san ’atkor repertuariga o' tgach.  barqarorlashdi.  
Ulardan badihago 'y lik  yo'qol ib.  muayyan matn musiqa jo ' r l igida 
qat ' iy  bir xilda ijro etila boshlandi.

San ’atkor repertuariga o' t ib o 'z lashgan xalq laparlari asosan 
ikki ijrochi tomonidan ijro etilishga mo'l jallanganligi  sababli ularni 
ba'zan bir erkak va bir ayol. ba 'zan esa bir shaxsning o'zi  tomonidan 
ikki kishi tilidan ijro etila boshlandi.  O'zbekis ton xalq artisti Rahima
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Mazohidova,  marhuma Tursunoy Mamedova,  Gulshod Otaboyeva 
kabi san'atkor lar  xalq laparlari asosida o 'zlariga xos repertuarlar 
yaratdilarki. ular ijro etgan laparlar sof  xalqona laparlarga mustaqil 
variant sifatida baholanishi lozim. Darhaqiqat.  variantlil ikning 
yuzaga kelishi haqida professor T. Mirzavev quyidagilarni yozganida 
to' la haqlidir: « Variantlarning yuzaga kelishining obyektiv sababi, 
birinehidan, xalq og'zaki poetik ijodining tabiati bilan belgilansa, 
ikkinchidan tarixiy voqelik bilan izohlanadi. Folklorda variantlarning 
yuzaga kelishidagi obyektiv sababi birinehi planda turadi. chunki 
variantli 1 ikning mohiyati ham ana shu orqali tushuntiriladi».

Variant va versiya kabi tushunchalar T. Mirzavev tomonidan keng 
izohlanganligi sababii bu o 'r inda ularni qaytadan takrorlab o' t ishning 
ho j ati yo'q.

Taniqli rus folklorshunosi к .  V. Chistov ham chex olimi D. Xolining 
fikrlariga tayanib. variant yuzaga kelishi uchun folklor asari matnida 
yuzaga keladigan uch xil o 'zgarishni  qayd etadi. Bular: kombinatsiya 
(o'rin almashuv).  kontaminatsiya (almashtirish) va konglobatsiya 
(eski va yangi unsurlaming qo'shilishi).

Yuqorida ko'rsatilgan qonuniyatlar nuqtayi nazaridan o 'zbck 
xalq laparlariga nazar tashlasak, ularning proffessional san'atkorlar 
repertuariga o' t ib o 'z lashgan shakllarida ham, ommaviy ijrodagi 
shakllarida ham keng variantlashish mavjudligini ko'ramiz.  Masalan. 
«qoshingni qaro deydilar» laparlarning sof  xalqona varianti bilan 
R. Mazohidova ijrosidagi varianti o 'zaro  qiyoslanganda asar matnida 
asosan bandlarning o'rni  almashganligi.  ya'ni  kombinatsiya yuz 
berganligini ko' ramiz .  Agar «Gulyor» to 'plamida eMon qilingan 
lapar variantini kuzatsak. unda dastlab qosh. keyin ko'z,  keyin yuz 
ta'riflanganligini ko' ramiz .  R. Mazohidova variantida esa dastlab yuz 
ta'riflangan:

Yigit: -  Yuzingni qizil deydilar,
Yuzi qizil ukam, yor-yor.
K o 'rsa t  yuzingni. men bir ko'ray.
Jonim ukam-a. yor-yor.
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Oiz: -  Yuzimni ko 'r ib  n im a qilasiz,
Siz akajonim, yor-yor,
Yana akajonim, yor-yor,
Bozordagi shirmoy nonni- 
K о ' r m a b m i d i n g i z . у о r-y о r.

Ushbu banddagi kontaminatsion o 'zgarishlardan yana biri xalq 
variantida yorning qizil yuzi qizil gulga o'xshati lgan bo ’lsa, san 'atkor  
repertuarida yorning qizil yuzi shi rmoy nonga o'xshati lgan.

Agar xalq variantlarida yorning qoshi birinchi bo' l ib,  tavsiflangan 
bo'Isa.  san 'atkor variantida u ikkinchi bandda tavsiflangan. Ammo 
qoshga xos asosiy xususiyatlar har ikki variantda ham aynan bir xil:

Yigit: -  Qoshingni qaro deydilar,
Qora qosh ukam. yor-yor.
K o 'rsa t  qoshingni men bir k o ‘ray,
Zolim ukam, yor-yor.

Oiz: -  Q oshim ni ko 'r ib  n im a qilasiz,
Siz akajonim . yor-yor,
Yana akajonim, yor-yor,
Qald irg 'oclin ing  qanotini- 
K o 'rm abm id ing iz .  yor-yor?

Ushbu banddagi variantlil ikka xos xususiyat shundaki,  xalq 
variantida qizga «jonim ukam» deb murojaat etilgan bo' lsa,  san 'atkor 
variantida yorning noz-qarashmasini .  jabr-zulmini  bo'rtt irish 
maqsadida «zolim ukam» deb murojaat etiladi.

Laparlarning xalq variantida uchinchi b o i i b  yorning ko'zi  
t a ’riflangan b o i s a .  san'a tkor variantida yorning sochi tavsiflangan. 
Soch tavsifi esa xalq variantida uchramadi.  Shu boiz biz san 'atkor 
ijrosidagi tavsifning o'zini  keltiramiz, xolos:

Yigit: -  Sochingni uzun deydilar,
Qora  soch ukam yor-yor.
K o 'rsa t  sochingni men bir k o ’ray.
Chilvir soch ukam-a, yor-yor.
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Qiz: -  Sochimni k o ‘rib n im a qilasiz,
Siz akajonim, yor-yor,
Yana akajonim, yor-yor,
Soy bo 'v idag i m ajnun tolni -  
K o 'rm abm id ing iz ,  yor-yor?

Ko'r in ib turibdiki, yorning uzun va quyiga osilib turgan sochi soy 
bo 'y ida  silkinib turuvchi majnuntolga qiyoslangan.

San’atkor repetuaridagi laparda yorning ko 'z iga berilgan ta ' r i f  
oxirgi bandda berilgan bo' lsa,  ommaviy ijrodagi laparda uchinchi 
bandda,  ya 'ni  qosh tavsifidan keyin kelgan. Lekin har ikki variantda 
ham yorning ko'z iga  berilgan ta ' r i f  bir xil:

Yigit: -  K o 'z ingni shahlo deydilar.
Shahlo k o 'z  ukam, yor-yor.
K o 'rsa t  ko 'z ingn i men bir ko 'ray,
Zolim ukam-a, yor-yor.

Qiz: -  K o ‘zimni k o ‘rib n im a qilasiz,
Siz akajonim, yor-yor,
Yana akajonim, yor-yor,
T o g 'd a  ohu ko 'zlarini.
K o 'rm abm id ing iz ,  yor-yor?

Xalq laparlarining ikki ijro shakl in i qiyoslash shuni ko'rsatadiki,  
ommaviy ijrodagi bir asar professional ijrochilar repertuariga o' tgach,  
muayyan o'zgartirishlarga uchraydi.  Bu o'zgartirishlar eng avvolo 
bandlar o' rnini  almashtirish, ya 'ni  kombinatsion xarakter kasb etadi. 
Bundan tashqari,  ayrim misralarni qayta takrorlash evaziga lapardagi 
emotsionall ikni kuchaytir ishga erishilgan. Masalan,  qizningjavobidagi  
«s izakajonim,  yor-yor» misrasi san’atkor ijrosida «yana akajonim, yor- 
yor» tarzida ikkinchi bor takrorlanadi.  Har ikki variantni solishtirganda 
ayrim kontaminatsion farqlar k o ’zga tashlanadi. Masalan,  «jonim 
ukam» birikmasi «zolim ukam» tarzida o'zgartirilgan.

Xullas, ommaviy ijrodagi xalq laparlari professional ijrochi 
repertuariga o' tgach,  muayyan o'zgartirishlar yuz beradi va mana shu 
narsa ularni mustaqil variant sifatida baholashga asos bo'ladi.
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O'zbek  xalq laparlari sirasida shundaylari ham borki, ular faqat 
professional ijrochilar repertuari orqali turli joylarga tarqalgan va 
mustaqil mahalliy variant sifatida shakllangan. Masalan,  «Suv bo 'yida 
turgan yigit» misrasi bilan boshlanuvchi lapar 30-yillarda boshlab 
san'atkorlar  repertuariga o ' t ib keng tarqalgan. Ushbu laparning 
Xorazm san'atkorlari  repertuariga o' t ib,  o 'z iga  xos mustaqil variant 
kasb etganligi m a i u m .  Masalan.  uning namunalaridan biri professor 
S. Ro 'z imboyev tomonidan yozib olingan va quyidagiehadir:

Oiz: -  Suv bo 'y ida  turgan yigit.
Suvga nazar solgan yigit.
B ilakuzugim olgan yigit,
Olibsan, ber bilakuzugim.

Yigit: -  Suv bo 'y ig a  borganim yo 'q ,
Bilakuzugingni ko 'rgan im  yo 'q .
K o 'rgan  bersin bilakuzuging.
Olgan bersin bilakuzuging.

L a p a r l a r n in g  o m m a v i y  i j ro la rd a g i  v a r ia n t la r id a  y ig i t  j a v o b id a g i  
m is ra la r  q u y id a g ic h a  s h a k ld a  ay t i lad i :

Suv bo 'y ida  turganim yo 'q .
Bilakuzugingni olganim y o ‘q.
K o 'rgan la r  bersin bilakuzugingni,
O lganlar  bersin bilakuzugingni.

Diqqat qilinsa, ommaviy ijrodagi lapar variantida yigit javobida 
mantiqiylik kuchli ekanligi ma ' lum bo'ladi. Chunki qiz suv bo'yida 
turgan yigit deb murojaat etgan. Unga javoban yigit suv bo'yiga 
borganim yo 'q  desa. o 'zaro moslik buziladi. Haqiqatan ham oshiq yigit 
suv bo'yiga borib, suvga boqib xayol surib turgan. Shu bois u qizga 
suv bo'yida turganim yo 'q  deb javob qaytarmoqda. Bu bilan u o'zining 
qizga b o i g a n  muhabbatini,  ishq savdosini yashirmoqehi bo'ladi.  Biroq 
bilakuzugi yo'qolgan,  ammo yigit uni olgani yo'q.  Yo'qolgan pichoqning
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sopi oltin deganlaridek, olgan bir kishi bo'Isa ham, gumon ming 
kishiga tushadi. Shuning uchun ham. yigit o 'z  javobida «ko'rganlar va 
olganlar» so'zlarini ko'plik shaklida qo'llagan. Bu orqali qizga oshiqu 
shaydo bo' l ib yurgan yigitlarning ko'pligiga va ayni paytda qizning o'zi 
bilakuzukni ulardan biriga oldirganligiga achchiq qilib ishora qilgan. 
Har holda laparning ommaviy ijro shaklida qiz va yigit o'rtasidagi 
aytishuvda mantiqiy izchillik kuchliroq saqlangan.

Navbatdagi bandda esa qiz yigitga do 'q -po 'p i sa  qilishga o' tadi.  
Bu band esa laparning ommaviy ijro shakllarida, xususan,  Farg 'ona 
vodiysi shakllarida uchraydi:

Qiz: -  Otangga aytib bildirtamon,
Tovoningdan tildirtamon.
Uch yog'ochga ildirtamon,
Olibsan. ber bilakuzugim.

Yigit: -  Otamga aytib bildirtaguy,
To von i m dan ti 1 d i rtaguy.
Uch yog'ochga ildirtaguy,
Olgan bersin bilakuzuging.

Qancha dag 'd ag 'a  qilmasin biror ish chiqishga ko'zi  yetmagan qiz 
nihoyat yaxshi so 'z bilan. sovg 'a-salom berishni va ’da qilib yigitni 
iydirmoqchi bo'ladi.  Chunki u bilakuzugni yigit olganligini aniq 
biladi. qizning yaxshi so'zi va sovg'a lar  berishi haqidagi v a ’dalarini 
eshitgan yigit bilakuzugni qaytarishga ko'nadi.  Bu bilan laparda ikki 
sevishgan yoshning taqdiri qo'shi lajakl igiga ishora qilingan:

Qiz: -  Qator-qator nor beraman,
Norga qo'shib zar beraman.
Qo'shib-chopib pul beraman,
Olibsan. ber bilakuzugim.

Yigit: -  Bundan uvga borabering.
Choy-poylarni qilavering.
Qarib ko'nglim olabering.
Kissamdadur bilakuzuging.
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Xullas. san’atkor repertuariga o ' tgan lapar keng tarqalib. turli 
xududlarda ham mustaqil variantlashgan. Xorazm vohasida ijro etilib 
kelingan yuqoridagi lapar fikrimizning dalili bo ' la  oladi.

Xalq o'r tasida «Naqilg 'aysan» deb aytiluvchi savol-javobshaklidagi 
lapar keng tarqalgan bo'lib, uning mustaqil bir varianti Xorazmda 
«Ne deysan» deb yuritiladi. Ushbu lapar yigit va qiz o'rtasida aytilib. 
yigitning har bir savoliga qiz topqirlik bilan javob aytadi. Masalan:

Vigil: -  Men bog 'ingga  bog 'b o n  bo 'lib .
B og 'ingga  kirsam, ne deysan?
Tar ochilgan gullaringdan.
Bir dona uzsam. ne deysan?

Qiz: -  Sening o 'z in g  bog 'b o n  bo 'l ib ,
B o g 'ch a m g a  kirgan vaqtingda.
Men o 'z im  bir gul bo 'l ib .
B o g 'd a  ochilsam ne deysan?

Yigit: -  Sening o 'z in g  bir gul bo 'l ib ,
B o g 'd a  ochilgan vaqtingda.
M ening  o 'z im  bulbul bo 'l ib .
Shoxingga q o 'n sam , ne deysan?

Yigit bulbul bo' l ib gul bo' l ib ochilgan qizning baxtiga er ishmoqchi 
ekanligini «shoxingga qo 'nsam,  ne deysan» deb bayon qiladi.

Shunda qiz bunga rozi emasligini,  agar bulbul shoximga 
qo 'nmoqchi  bo' lsa.  u kaptar bo 'l ib uchib ketajagini. y a ’ni yigitning 
qo' l iga  tushmayajakligini  bildiradi:

Oiz: -  Sening o 'z ing  bulbul bo 'l ib ,
Shoxim ga q o 'ngan  vaqtingda.
Men bir kichik kaptar bo 'lib .
Havoga uchsam. ne deysan?

Laparning Qashqadaryo,  Surxondaryo variantlarida xuddi 
shu motiv sal o 'zgacharoq obrazlar vositasida. y a ’ni qizning soy
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chum chug ' iga  aylanib tutqich bermasligi shaklida, yigit tog'  kaptariga 
aylanib ta'qib qilajagi shaklida ifodalangan:

Yigit: -  Sen soy chum chug 'i  bo 'lsang.
Soylarga qarab uchsang.
M en tog ' kaptari bo 'lib .
Orqangdan  quvib borsam.
Yor, unda na q ilg 'aysan?

Laparning shunga o 'xshash yana bir variantini folklorshunos 
O.Sobirov 1961-yilda Mardonqul  Avliyoqul o 'g ' l idan.  1971 -yiIda 
esa Yusuf O' taganovdan yozib olgan. Bu variantdagi aytishuvda ham 
yigit va qiz turli qush, hayvon yoki o 's iml ik shakllaridagi obrazlarga 
aylanib, bir-birlarini ta 'qib  etadilar.

Laparning Xorazm variantida qizning kaptarga aylanib. uni 
quvajakligini bildiradi:

Yigit: -  Sening o 'z in g  kaptar bo 'lib ,
H avoga uchgan vaqtingda.
Men bir o lg 'ir  lochin bo'lib.
Izingdan quvsam, na deysan?

B. Sarimsoqov keltirgan variant ham lochin va kaptar obrazlarining 
ishtiroki bilan yuqoridagi bandga o 'xshashl ik kasb etadi. A mmo bu 
variantning farqi shundaki,  lochin obrazi olg ' i r  lochin tarzida, kaptar 
esa tog'  kaptarini shunchaki quvmaydi ,  balki unga changal soladi. 
Masalan:

Yigit: -  Sen tog' kaptari bo ' lsang. yor,
O rqam dan quvib yursang.
Men o lg 'ir  lochin bo'lib,
C hangalga olib qolsam.
Yor. unda na q ilg 'aysan?

Yigit tomonidan berilgan javobdan keyin laparning Xorazm 
variantida qiz yovshon o' s iml igiga aylanib qutilajakligini aytadi. Yigit
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qizga javoban tovshon kemiruvchisiga aylanib, yovshonning tomirini 
qirqajakligini bildiradi:

Oiz: -  Sen o lg ' i r  lochin bo 'lib .
Izimdan quvgan vaqtingda.
M en bir katta vovshon bo 'lib ,
Q um larga bitsam, ne deysan?

Yigit: -  Sen bir katta vovshon bo 'lib .
Qum larga  bitgin vaqtingda.
M en bir ulli tovshon bo 'lib .
Dipingni qirqsam, ne deysan?

Mazkur  laparning o ' zga  variantlarida bu obrazlar uchramaydi.  
Mana shu narsaning o'zi  ko' rsa tib turibdiki. laparning Xorazm varianti 
o 'zgacha yo'nalishda ijodiy rivojolantirilgan. Shuning uchun ham 
quyidagi misralar boshqa variantlarda yo'q:

Qiz: -  Sen bir katta tovshon bo 'lib ,
Dipimni qirqqan vaqtingda.
Men givoh cho 'p i bo 'lib ,
Q um larga singsam, ne deysan?

Yigit: -  Sen bir g iyoh cho 'p i  bo 'lib ,
Q um larga singgan vaqtingda 
Men qo 'y la rga  ch o 'p o n  bo 'lib ,
Axtarib  topsam. ne deysan?

Tinglovehi yigit va qiz o'r tasidagi aytishuvning shiddati.  ular 
aylanmoqchi  bo' lgan obrazlarning bir-biriga zidligi hamda bir-biriga 
kushanda ekanligidan hayron deb turganda, qiz o 'zining hayratlanarli 
topqirligi bilan aytishuvni davom ettiradi:

Qiz: -  Sen qo 'y la rga  ch o 'p o n  bo 'lib ,
Axtarib  topgan vaqtingda.
Men bir boyning qizi bo 'lib ,
T o 'rda  o 't irsam , ne deysan?
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Sahroga yoyilib o' t lab yurgan qo 'y laming har qanday giyoh 
cho'pini  topib yeyishi aniq narsa. Shunga qarab ma 'shuqaning oshiq 
ta'q ib idan qochib qutilishga imkoni qolmabdi,  degan fikrga kelamiz. 
Am mo qizning boy qiziga aylanib, to 'rda  o ’tirishi. cho 'ponning esa 
unga vctishga chorasi yo'qligini  yana bir karra his etamiz. Shunda 
yigit ham qiz savoliga yarasha j avob qaytaradi:

)igit: -  Sen bir bovning qizi bo 'lib .
To 'rda  o 't irgan  vaqtingda.
Men bir boyning o 'g ' l i  bo 'lib.
Sovchi yuborsam . ne deysan?

Yigitning javobidan keyin endi aytishuv nihoyasiga yetibdi. degan 
xayolga kelamiz. Ammo bu xayolni qizning topqirligi. hozirjavobligi 
puchga ehiqaradi:

Qiz: -  Sen bir boyning o 'g ' l i  bo 'lib .
Sovchi yuborgan  vaqtingda.
M ening o 'z im  kasal boMib,
Dard chekib votsam. ne deysan?

Odatda. bemor  yotgan qizga sovchi yuborilmaydi.  Mabodo 
bilmasdan sovchi kelgan vaqtda ham sovchiga javob berilmaydi.  
Mana shu paytda yigit topqirlik bilan tabibga aylanadi va qizni ta 'qib 
etishda davom etadi:

Yigit: -  Sening o 'z in g  kasal bo 'lib .
Dard chekib yotgan vaqtingda.
M en bir katta tabib bo 'lib ,
Dardingni bilsam. ne deysan?

Laparning Xorazm varianti to' la mustaqill ikka erishgan variant 
hisoblanadi.  Chunki giyohga aylangan m a ’shuqani cho 'ponga aylanib 
topish. boyning qiziga aylangan m a ’shuqani boyning o 'g ' l i ga  aylanib

47



sovchi qo'ydi rish.  qattiq bemorga aylangan qizni katta tabibga aylanib 
davolash kabi motivlarni laparning boshqa mahalliy variantlarida 
uchrata olmaymiz.  Shunga ko ' ra  laparning yechimi ham o 'z iga  xos va 
betakrordir. Ma 'shuqaning ko ' rpaga aylanishi, oshiqning shu ko 'rpaga 
kirishi bilan lapar yechimi muvaffaqiyatl i  yakunlanadi.  M a ’shuqa 
javobsiz qoladi, oshiq esa uning vasliga erishadi:

Oiz: -  Sen bir katta tabib bo 'l ib .
Dorini bergan vaqtingda.
O 'z -o 'z im g a  duo o 'qib.
K o 'rpaga  singsam. ne deysan?

Yigit: -  Sen o 'z inga  duo o 'q ib ,
K o 'rpaga  singgan vaqtingda,
M ening  o 'z im  kuyov bo' lib,
K o 'rp an g g a  kirsam. ne deysan?

Ushbu laparning professor B. Sarimsoqov keltirgan namunasida 
qiz va yigitning metamorfozik shakllari boshqacha yo'nalishda 
davom etadi. Masalan.  ma 'shuqa olg ' i r  lochin bo' l ib,  tog'  kaptariga 
changal urmoqchi  bo' lganda,  oshiq mergan bo'lib,  uni otib o lmoqqa 
shaylanadi.  Shunda m a ’shuqa bog 'da  qizarib pishib turgan anorga 
aylanib qutulmoqchi  boMadi. Oshiq esa bog 'bonga aylanib, anorni 
uzib olmoqchi  bo i ad i .  Pishib turgan anorni bog 'bon  bo' l ib  uzib olish 
mohiyatan oshiqning m a ’shuqa visoliga yetishganligidan dalolat 
beradi. Shunday yeehim bilan lapar nihoyasiga yetadi. Chunki,  
m a ’shuqa yigitning savoliga javob topa olmaydi:

Oiz: -  Sen mergan ovchi boMsang.
Miltiqda otib olsang.
Men b o g 'd a  anor bo 'lib .
Qizarib pishib tursam,
Yor. unda na q ilg 'aysan?

Yigit: -  Sen b o g 'd a  anor bo 'lsang.
Qizarib pishib tursang.
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Men yurgan bog'bon bo'lib.
Bittalab uzib olsani.
Yor. unda na qilg'aysan?

Dem ak.  «N e de vsan?»  yoki  « N a  q i l g ' a ysa n?»  deb savol - javob  
ta rzida ayt i luvchi  xalq laparlari  professiona l  sa n 'a tk or la r  reper tuar iga  
o ' t ib .  u la rning  estet ik didi,  dunyoqarash i .  s o 'z am ol l ig ig a  qarab 
turli yo ' na l i s h la rd a  r ivojlantir i lgan.  Biroq  m a z k u r  laparning barcha 
mahal l iy  varian tlar ida ham y eeh im  q izning  j a v o b  topa  olmasl igi  va 
ikki yo sh ni ng  visol iga ye t i shuviga  ishora q iluvehi  j avoblar i  bilan 
yakun langa n .  F ikr imizning  dalili s ifat ida O.Sobi rov  e ' l o n  qilgan 
« C h o ' p o n  bilan qiz» laparining y eehimini  kelt ir ish mu mk in :

Oiz: -  Katta ajdarho sen bo'lsang,
Azroiling men bo'lib.
Joningni olsam. qaytasan?

Vigil: -  Azroilim sen bo'lsang.
Xudoyi taolo men bo'lib.
Buyruq qilsam. qaytasan?

Q iz a y la n m o q e h i  b o ' l g a n d in iy - m i f o lo g ik o b r a z A z r o i l  bo ' l ib ,  uning 
ehanga l idan  hech bir banda .  hech bir jo n z o t  quti la o lmaydi .  Shunga  
ko ' ra .  yigi t  endi j a v o b  topa  o lm asa  kerak deb  o 'y la sh  m u m ki n .  Lekin,  
yigit  mant iqan  ay ti shuviga  yakun yasovchi  m e ta m orfoz ik  obrazga  
murojaa t  qiladi.  Bu olio tao loning  o 'z i  edi.  Faqat  o l lo- tao logina barcha 
mav ju do tn in g  ust idan hokimi  mutloq.  Azroi l  ham xu do n in g  hukmini  
ado e tuvchi  farishta.  Shu bois qiz j a v o b  topa o lm ay qoladi  va tasl im 
bo ' lad i .  Uning  tasl im bo ' l i sh i  esa laparga o ' z ig a  xos mant iql i  ye eh im  
ba g '  ishlaydi.

Xullas ,  savol- javob shakl idagi  laparlar  san ' a tk or la r  reper tuar ida  
i jodiy rivoj lantiri lib to 'ylar .  sayl va bazmlarda  jonl i  ijro etilib 
ke l inmoqda.  B u n d a n s h u n d a y  xulosaga  kelish mu mk in .  Xalq laparlarini  
to 'y l a rda  ijro etish an 'a na s i  s o ' ng ach .  un ing  ayr im namunalari  
profess iona l sa n 'a tko r l a r  yoki folklor  ansamblla ri  reper tuar iga  o ' t ib
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o 'z la sh ib  yash a m o q d a .  D e m a k  san ' a tk or la r  yoki  folklor  ansamblla ri  
ayrim folklor  asar lar ining  hozirgi  pay tda  jon li  ijrosini t a 'm in la sh  
vos i tasiga  ay lan ib  qoldi.

Xalq laparla rining q iz lar  ba zm id a- la pa r  kechas ida  ijro e t i lmay 
qol i sh iga bir  nechta  sabablar  bor.

Bi rinchis i-maishiy hayot imizga,  maros im va sayl lar imizga 
professional  san 'a tn ing  keng  kirib kelishi.  M a n a  shu ja r ayond a  to 'y  
marosimlardagi  yor-yor,  oMan kabi lapar janr i  ham ijro e t i lmay qoladi.

Ikk inchisi -mi  1 liy m a ros im la r im iz  va tantana la r imizdagi  mil l iy 
a n ’analar,  ayt im,  to m o s h a  va o 'y in la r im iz n in g  eski l ik qoldiqlari  
deb  tashviq qil ish siyosati .  Bu nin g  oqiba t ida  ko 'pch i l i k ,  yosh  avlod 
qadi m iy  q o ‘shiq va lapar lar imizdan  keehib.  p rofessional  s a n ’a tga yuz 
tutdilar.

Uchinehis i -xa lq  oras ida  lapar ay tuvchi  rnohir  i j roehi la rning 
o la m dan о ' tishi va lapar  aytish an 'a na la r in in g  sek in-as ta  unut i la 
borishi .

Xu lo sa  qi lib ay tganda .  qizlar  b azm id a  lapar  ayt i sh a n ’anasin ing  
so 'n i s h i  p rofess ional  q o ' s h iq ch i l i kn in g  keng  o ' r in  o l ishiga  sabab 
bo ' ld i .  Bu ja r a y o n d a  faqat  p rofessional  s a n ’a tkor la r  reper tuariga  o 4 ib  
o 'z la s h g a n  lapar largina saq lan ib  qoldi  va  m a z k u r  j a n rn in g  jon l i  i jroda 
yashash ini  t a 'min lad i .

2. O m m a v i y  ijro shakl ida saq lan ib  qo l gan  laparlar.
Laparn ing  o m m a v i y  ijro shakli  so 'n g a c h .  ilgari qizlar  bazmida  

jon l i  ijro eti l ib ke l ingan  lapar lar  turli t o 'p la m la rda ,  fo lk lorshunos la r  
t o m o n id a n  t o 'p l a n g a n  m anba la rda ,  a rxivla rdagina  saqlan ib  qolgan.

Keng o m m a  ijro e tgan  laparlar  ijrosi a n ’anaviy  b os h l am a  band  
bi lan bosh langan.  A n a  sh und an  keyin yigi t la r va  qizlar  o ' r t as ida  
ga lma-ga l  turli m a v z u  ha m d a  m a z m u n d a g i  to ' r t l ik lar  ayt i lavergan.  
Ularda m u a y y a n  mavzuni  izchil dav o m  ettirish,  savolla rga  ja v o b  
qaytar i sh shart  emas .  Ishqil ib lapar ijrosi payt ida  har bir to m o n  o 'z i  
b i lgan to ' r t l ikn i  tez fursatda ijro etib. lapar ayt ish ja rayonin i  to 'x ta t ib  
q o ' y m a s a  bo ' lgan i .  M a n a  shuning  uchun ham o m m a v i y  ijro et i lgan 
xalq laparlari  t e rm a  xarak te r iga  ega. Masa lan .  «O q  o lma.  qizil o lma» 
to 'p la rn iga  k irgan aksar iva t  laparlar  bu ning  yorq in misol i  b o ‘la oladi:
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)lgit: -  Qizlarjon tomga qo'yodir bo'zini.
Savdogarga ko'rsatodir o'zini.
Savdogar savdo qiladir mol uchun.
Yigitning topgan moli qizlar uchun.

Oiz: -  Darvoning narvog' ida hayhaylagan, 
Qamchining sopiga zar boylagan.
Qamchisini qayirib otga solgan,
O 'z  yorini yomonlab xatga solgan.

N a v b a tm a -n a v b a t  ayt i lgan ushbu  bandlar  o ' z a r o  na mavzu.  
na m a z m u n  j  ihat idan b o g ' l ang an .  Ular  to ' l a  mustaq i l  bandlardan  
iborat  bo ' l ib .  har  ikki to m on  ularni o ' z  vaq tida  ijro etib. lapar 
kuylash  ja rayonin i  da v o m  ett i rishga x izmat  qiladi.  xolos.  Bunday  
misol la r  « G u ly or »  F a rg 'o n a  xalq q o ‘shiqlari  t o 'p la m id a  ham ko ' p la b  
uchraydi .

Oiz: -  Tayg' inchoqqa ot solganda toyishadi.
Ustidagi egar-jabduq mayishadi.
Qiz tanlashga elimizga ncga kelding,
Qalin uchun qovurg'ang qayishadi.

Yigit: -  Poyga kuni chopganim ola pakki.
Elimizda maqtanib, qilding chakki.
Gapga chechan qizlar turib o' lan aytsa.
Unga javob topolmay yersan dakki.

Xullas,  o m m a v i y  ijro shakl idagi  i j rochilik 60-yi l la rdan boshlab 
asta-sekin s o 'n a  boshladi .  Hozir  esa bu shaklda  ijro et i luvchi  xalq 
laparlarini mut laqo  uchrat ib  bo ' lm aydi .  A m m o  fo lklorshunos la r imiz  
20 -5 0 -y i l l a r  m ob ay n id a  o m m a v i y  shaklda  ijro et i lgan lapar iarning 
go 'z a l  namunalar in i  yoz ib  olib. u la rning  yaxshi  namunalarini  
to 'p la m la rd a  e ’lon qi lganl iklari  sababl i  xalq laparla rining bunday  ijro 
shakli  ham mavjudl ig i  haqida  bahs yur i tmoqdamiz .

Endil ikda istiqlol sharofat i  bilan mil l iy qadr iya t la r imizga  keng 
y o ' l l a r  ochi layotgan  bir paytda  shoyadki  to 'y la r im iz da  lapar aytish
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an 'ana la r i  yana  qa ytadan  t iklansa.  xalq laparlari  qizlar  bazmini  
qizdi rish.  unga  jo ' shq in l ik  va qu vonch  b ag ' i sh la sh  bilan bi rga katta 
t a rb iyaviy  vazifa ham bajaradi .  Chunk i  lapar  kuy lash yigit  va qizlarni  
o ' z a r o  halol  s o 'z a m o l l ik  qil ish mahora t in i  ega llash lar iga  imkon 
beradi .  Qolaversa,  yigi t  va q iz la r o ' r t as ida gi  intiq mu nos aba t la rn i  
noz ik  ishora la r bilan i foda lashga  im kon  bergan.  Demak.  lapar aytish 
jonl i  an 'a nas i  m a ro s im g a  mus iq iy -emo ts ion a l  ruh bag ' i s h l ash  bilan 
bir q a torda  katta ma 'n avi y .  ax loqiy- ta rb iyaviy  vaz ifa  ham ado etadi.

Xalq  laparlar ining m a v z u  doirasi  va ijro shakl  lari yuzas idan  
yuq or id a  ayt i lgan  f ik r -mulohaza la r  umumlash t i r i l sa ,  quvidagic ha  
xu losa la rga  kel ish m u m kin :

1. Xalq laparlari asosan yigit va qizlar tomonidan ijro etilganligi 
va nikoh t o ‘ylarining qizlar bazmida aytilganligi sababli ularda ishq- 
muhabbat  mavzuyi yetakchil ik qiladi. Man a  shu yetakchi  va doimiy 
mavzu  doirasida vafo-sadoqat.  bevafolik,  hijron. armon,  visol quvonehlari ,  
ayrilish tashvishlari.  g ' am -andu h kabi hayotiy mavzular kuylanadi.  Bu 
mavzular  goh yigit tomonidan.  goh qiz tomonidan tilga olinadi.

2. Xalq lapar lar idahajviy m a v z ul a rha m ken gi sh l an gan .  Kishilardagi  
tabiiy nuqsonlardan tortib. ularning xarakter iga xos i shyoqmasl ik.  
dangasal ik .andishasiz l ik .uya ts iz l ik . insofs iz l ikvayulg ' i ch l ikkabi  illatlar 
ust idan kulinadi.  Bunday  xajviy mavzular  xalq laparlarining ijtimoiy- 
g 'o y a v iy  vazifasini,  ularning faolligini oshiradi  va katta tarbiyaviy 
vazifa ado etadi.

3. Xalq laparlari uzoq tarixiy taraqqiyotni bosib o' tdi .  Mana  shu 
ja rayonda  uning ijro shaklida ham turlicha o 'zgar ishlar  yuz berdi. 
Asr imizning 50-60-yi l lar idan boshlab xalq hayoti.  to 'y  va boshqa  
marosimlariga.  bayram hamd a sayHariga professional san 'at  kirib 
keldi. Man a  shuning oqibatida to'ylardagi.  sayllardagi laparlar o ‘mini 
professional qo' shiqchi lik egallaai.  Xalq o ' rtasida keng omma viy  
ijro etilib kelingan laparlaming ayrimlari professional artistlar hamda  
havaskor  xonandalar  ijrosiga o ' t ib o 'zlashdi .  Natijada. xalq laparlarining 
professional san’atkorlar ijrosidagi shakli vujudga keldi. Bunday  ijrodagi 
laparlar mus iqa  jo ' r l ig ida  ijro etil ishidan tashqari nisbiy barqaror matnlarga 
asoslanadi va ijro ja rayonida  badihago'yl ik  uchramavdi.  S a n ’atkorlar
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ijrosidagi laparlar om ma viy  namoyishlar  tufayli keng variantlashgan. 
Masalan,  Xor azm kabi mahall iy variantlari yuzaga kelib, ularning har biri 
ham san’atkor yoki havaskor  xonandalar tomonidan kuylanadi.

4. Xalq  laparlar ining o m m a v i y  ijro et i lgan shakl  lari ham mavjud  
bo ' l ib .  ular  hozi r  lapar  kuylash  a n ’anasi  s o ’ngach .  ijro e t i lmay qoldi.  
Lekin laparlarning matnlar i  turli  to 'p la m la rd a ,  folklor  arxivlari  va 
to ' p lo vc h i la rn in g  daf ta r ida  saqlanib qolgan.

JANR POETIKASI

Xalq  laparlar ining badi iyat i  nazariy j ihatdan bu-janr  poet ikasi  
demakdir .  Binobar in .  xalq lapar lar ida voqe l ikn ing  o 'z i g a  xos ta rzda  
aks  etishi.  obraz la r  t izimi va obrazli  ifoda vositalari ,  lirik konfl ikt  va 
uning in ' ikos i .  s h e ’riy shakl  m u a m m o la r i  bevosi ta  lapar ja nr in i ng  
poe tik xusus iyat la rini  t adqiq  et ishini  tashkil  etadi.  Shunin g  uchun 
ham  ja n r  ka tegoriyasi  folklor  asarlari  poe tikasini  yor i t ishda  eng 
m u h i m  va be lgi lovchi  nuqta  sanaladi .  Bundan  kel ib ch iqadigan  xulosa  
shuki .  istalgan m at n n in g  poet ikasini  tahlil  qil ish ana shu matn  ma ns ub  
b o ' l ga n  j a n r  badi iyat ini  yor i t ishga  olib keladi.

O ' z b e k  xalq laparlari  badiiyati  haq ida  s o ' z  ke ta r ekan,  eng 
avvalo.  bir narsan i- lapar la r  badiiyatini  t adqiq etish tarixi haq ida  bir 
o g ' i z  t o 'h t a lm a y  o ' t i b  bo ' l m ay d i .  Shu  j i ha tda n  qaralsa.  o ' z b e k  xalq 
laparlari  haq ida  o z m i - k o 'p m i  m u lo haza la r  bi ldirgan Elbek.  F'. Fitrat. 
M .A la v iy a  va  B. Sa r im so qov la r  m azk u r  ja n rn in g  badi iyat i  haqida  
deyarl i  to ' x ta lmaganlar .  B u n g a  sabab.  bi r inchidan,  ula r m a z k u r  ja n r  
haqida  u m u m i y  ta rzda  axboro t  berishni  nazarda tu tgan bo' lsalar .  
ikk inchidan.  u payt la rda m u a y y a n  janr la r  poet ikasini  tekshiri sh 
tajribasi hali fo lk lorsh unos l ig imiz da  u qadar  keng  u r f  b o i m a g a n  edi. 
Shu bois bizning  xalq laparlari  bad iiyat iga oid f ik r -mulohazalar imiz  
ana shu yo ' l d ag i  dast labki izlanishlar  sifat ida qaral ishi  lozim.

M a ' l u m k i .  har bir j an rn in g  tasvi r  h a m d a  ifoda imkoniya t la r iga 
qarab real voqe lik  turli j anr la rda  turl icha ni sbat la rda  aks  etadi.  Bu narsa 
adab iyo tshunos l ikda  u m u m i y  ta rzda  j a n r  imkoniya tla ri  deb yurit i ladi.  
Xuddi shu j ihatdan laparlarga murojaa t  etsak.  m a z k u r  j an rn i ng  o ' z ig a  
xos qam ro v  imkoniya tlar i  mavjudlig in i  ko ' ra mi z .

53



Eng avva lo .  shuni  ayt ish kerakki .  lapar xalq l i r ikasining mustaq il  
janr i  bo ' l ib ,  u voqel ikni  shaxsn ing  oniy kechinmalar i  orqali  aks 
ett iradi.  Lapar  ikki shaxsni ng  o 'z a r o  m ul oq a t  (dialog)i  shakl ida  
ijro et i lganligi  sababl i  on iy  ke c h in m a  miqyo s i  h am  oda tdagi  lirik 
q o ‘shiqlar  qa m ro v ig a  n i sba tan  keng roq  bo ' lad i .  Bu nd an  tashqari ,  
k e c h in m a  k o ' p  hol larda,  o ' z a r o  bir -bi riga zid xarak terga  ega bo ' lad i .  
I j rochi lar  bevos i ta  so ' z ,  xa tt i-harakat ,  m im ik a  yo rd a m id a  o 'z l a r in i ng  
qa lb kechinmalar in i  to m o sh ab in l a r  ( t ing lovchi lar )  o ld ida  bayon 
et ishlari  bi lan laparlar  m u a y y a n  dara jada  dramat ik  turga  o 'x s h a b  
ketadi .  Chunki  s o 'z l a r  vosi tasida  i fodalangan kechi nm al a r  bevosi ta  
ijro payt idagi  z a m o n  bilan h am na fa s  yangraydi .  Bu  xusus iya t  ha m 
d r a m a  tur iga  oid jan r la rga  xos xusus iya t  sanaladi .

Lapar  ijrochilari (yigit va qiz. ayol yoki  erkak)  rjro payt ida i lgaridan 
o 'z lar iga m a ’lum bo ' lgan ,  aytib yurgan  matnlarni  kuylaydilar.  Ilgari, 
y a ’ni lapar janri  eng gul lab-yashnagan davrlarda,  lapar aytuvchi lar  
vaziya tga mos lab  yangi -yangi  lapar bandlarini  badeha  yo" 1 i bilan 
yaratganlar.  Shu y o ‘l bilan lapar janr i  har bir bazm yoki saylda,  bayram 
va  tantanalarda  yangi-yangi  n am unalar  bilan boyib borgan.  Keyinchal ik 
lapargo'y la rning  kamayib  ketishi.  j a n r  ijrosida k o 'p ro q  a n ’anaviy 
bandlarni  kuylash,  asta-sekin ijro ja rayonida  badehago 'y l ikn ing ,  
demakki ,  i jodiylikning so 'n i sh iga  olib keldi.  M a n a  shundan  keyin 
lapar ijrochilari lapar kechaiar ida  o 'zlar i  bi lgan a n ' anavi y  namunalarga  
murojaa t  eta boshladilar.  Masa lan.  quyidagi  lapar bandi mavjud  
manbalarn ing  barchasida  aynan bir xil m a z m u n  va shaklda  keltiriladi:

Qiz: -  Daryoning naryog‘ida bir tup g 'o ' za,
U g 'o ' zaning tagida oltin ko'za.
Jon yanga, jonim yanga. arzim sizga,
0 ‘ynashga ruxsat bering qora ko'zga.

Ushbu an 'anaviy  lapar misralarini qachonlardir  i jodkor laparchi 
yaratgan. Keyinchal ik bu misralar o ' z ga  ijrochilar tomonidan yodlab 
olinib, muayyan  vaz iya tvasharo i t la rdahecho 'zgar t i r i lmay kuylanaveradi.  
Keyingi  davrlar laparchilik an 'anasida yuzaga  kelgan bunday  holat  bizga 
quyidagicha xulosaga kelish uchun asos b o ‘la oladi.
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Birinchis i - lapar  ayt ish b azm g a emots iona l  ruh bag ' i sh lash  
baroba r ida  yos h l a r  o ' r t as ida  bir-bir lariga o ' z  dii larini .  di ida yash ir inib 
yo tga n  orzu-a rmon lar in i  bayon  e tishga  ham imkon beradi .  Ma na  
sh undan  kel ib chiqsa ,  yuqor idagi  lapar matni  yigi t  va qiz o ' r t as ida  
axboro t  berish h a m d a  uni qabul  qilib ol ish vazifasini  ado  etadi.

Ikkinchis i- lapar  aytuvchi shaxs la r ijro payt ida lirik axborotni  bir- 
birlariga shunchaki  yetkazuvchi  va uni qabul qilib oluvchi largina emas.  
Ular  ayni pay tda o 'z la r ining dillaridagi tuyg 'ularni  ham tayyor  matnlar  
vosi tasida ifodalovchi lar  hisoblanadilar.  Chunki ular mua yya n  sharoit  
va vaziyat.  qalb kechinmalar in ing da 'va t iga  qarab matn  tanlaydilar. 
Tanlangan an 'a navi y  matn  esa i j rochining his-tuyg'ulari  bilan yo 'g ' r i l ib  
butunlay o 'z g a c h a  mohiyat .  ohang  va t a ’sirchanlik kasb etadi.

Yuqor ida kel t i r i lgan mis ralarga  j iddiyroq ahami ya t  bering.  Unda  
o ' z  sevgan  yigit i  bi lan uchrasha  o lmavo tgan .  di 1 i hi jron azob ida  qon 
b o ' l g a n  q izn ing  nolasi  yashi r ingan .  Darhaqiqa t .  o ' z b e k  xonad onlar ida  
q izn ing yur ish-tur i sh idan,  xat t i -harakat idan ota-ona va yangala r  
xaba rdor  b o ' l i s hg an .  Yanga-akaning  xotini  esa k o 'p in c h a  qayni-s ingi l  
bilan s irdosh bo ' lg an .  Xa lq i mi zga  xos  b o ' l g a n  ana shu mill iy kalori t  
lapar mis ra la rida o ' z  ifodasini topgan .  Sh un ing  uchun ham qayni - 
singil haddi  s ig ' i b  o ' z  yangas idan  sevgan  yigiti  bilan visol damlar iga  
ye t i shga  i jozat so ' r a m o q d a .  D em ak ,  lapar  ay tuvchi la r  ijro ja r ay on id a  
o ' z  rolini s idq id i ldan ado e tayotgan  m o h i r  aktyor larga o 'x s h a b  ketsalar  
ham.  bi roq ijro e tayotgan  matn la r n in g  o ' z  dardlar iga.  kechinma lar iga  
mos l ig iga  qarab  u larga  o 'x s h a ta  o lm aym iz .  Ular  ijro ja r ayoni da  har 
bir a n 'a n a v iy  matnni  h am  ijodiy o 'z lash t i r ib ,  unga  o ' z la r i n i ng  qalb 
qo ' r lar ini  to 'k i b ,  qay tadan  hissiy idrok etib kuylaydilar .  Shu bois ham 
lapar ijrosi pay t ida ayt i lgan har  bir a n ’anaviy  matn  to ' l a  m a ’noda  
original  ma tn  sifat ida ja ranglaydi .

Quyidagi  lapar  matn i oshicji beqaror  yigit  t i l idan butunlay  be takror  
dil izhori sifat ida yangraydi:

-  Lapar aytib ishqingizda kuyaman, yor.
Laparni aytib-aytib boMaman zor.
Laparni sizga ma'qul  qilaman deb.
Doimo xalq ichida bo' laman xor.
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Lapar misralaridan m a ' l u m  bo' ladiki ,  oshiq yigit  lapar aytib. o ‘z 
sevgisiga beparvo qizni maftun  e taman deb el-xalq ichida kulgiga.  
t a ’na-mal omatga  qoladi.  Agar  lapar i jrochisining tabiiy holati, 
keehinmalar i  va xatti-harakati  lapar m a zm un iga  mos  kelmasa,  unday 
ijroning t inglovchi larga t a ’siri. lapardagi mis ralar  qatidan j o y  olgan 
o tashnok mehr,  dil harorati ko 'ng i ld ag ide k  b o i m a y d i .  Bun dan  kelib 
chiqadigan xulosa shuki.  laparda lirik qo' sh iq .  yor-yor.  kelin sa lom kabi 
xalq lirikasi j anr lar idan farqli o ' l a roq  ijro ja rayonida  ijrochi va i jodkor 
shaxsiyati  t a m o m an  birlashib ketadi. Demak,  laparlarda lirik qahramon  
obrazi  faqat lirik ijrochi shaxsiyati  orqali nam oyon  bo' ladi .

Xalq laparlarida voqel ikni  aks etishi miqyos i  haq ida gap  ke tganda,  
eng  avvalo,  j an rn in g  m a v z u  doirasidan  kelib chiqib fikr yuri t i sh 
lozim.  C hunk i  m a v z u  doirasi  xalq laparlar in ing m a z m u n i y  qamrovin i  
belgi lovchi  m e z o n  h isoblanadi .  M ana  shu j ih a td an  qaralsa.  laparlarda  
oshiq va m a ’shuqa  o ' r tas ida gi  turli munosaba t la r ;  vafodor l ik  va 
bevafol ik ,  visol sururi  va ayri l iq azoblari ,  o r zu -um id  va  cheksiz  
a rm o n  kabi la r  aksar iya t  laparlarning  m a z m u n i y  qamr ovin i  tashkil  
etsa;  ha jviy  laparlarda  dangasa l ik ,  beodobl ik ,  yo l g 'o nc h i l i k ,  nopokl ik  
kabi i j t imoiy illatlarni t anqid qil ish bi lan bi rga tabi iy  nuq sonlarga  
ega b o ' l g a n  shaxs la r  o ' r t as ida gi  k om ik  xarak terdagi  ay t i shuvlar  kabi 
m a z m u n iy  qa m ro v  doi rasini  tashki l  etadi.  Yuqor ida  qayd  et i lgan 
hayot iy  m a z m u n  qamrov i  j a n r n in g  imkoniya tlar i  bi lan shart langan 
holda  oniy kechinm ala r  si fat ida i fodalanadi .  Chunki  xalq lapar lar ida 
keng  epikl ik.  batafsil  tasvir  kabi la r  uchramaydi .  «Yor,  n ima la r  devdi m 
s izga» lapari f ik rimizning  dalili b o ' l a  oladi.

Lapa rda  m a ' s h u q a n i n g  osh iq  yigi tga  noz-adolari ,  d a 'v a t  va 
topshi riqlar i ,  y igi tn ing q izga  bergan  javob lar i  i foda langan.

O ' z  sevgi l i s ining barcha  talabalarini  so 'z s i z  ba ja r ishidan  m a m n u n  
b o ' l g a n  qiz o ' s m a  olib kelishi haqidagi  i l t imosni  eslat i sh bi lan lapar 
boshlanadi:

Oiz: -  Yor, nimalar devdim sizga,
Yana nimalar devdim sizga,
O'smalar  oling vova, yor, bizga.
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Qizning  ta lab idan  m a m n u n  b o ' l gan  yigi t  sevgi l i s ining o ' s m a  
qo 'y ib .  y a nada  go 'z a l  va nazokat l i  bo ' l ish in i  aytib.  un ing  talabini  
so 'z s iz  bajarajakl igini  bildiradi:

Yigit: -  O'smalar  qo'yvolib. qo'vvolib,
Uchirib kelasiz-a. yor, bizga.
Kuydirib kelasiz-a. yor, bizga.

O ’z ta lab lar ining so 'z s iz  amalga  oshishini  bi lgan qiz yoriga yana  
bosh qa  bir t alab qo 'y adi :

Oiz: -  Yor. nimalar devdim sizga.
Yana nimalar devdim sizga.
Atlaslar oling voya, yor, bizga.
Atlaslar oling voya, yor. bizga.

Yigit: -  Atlaslarni kiyvolib. kivvolib.
Qilpillab kelasiz-a. yor. bizga,
Lovillab kelasiz-a, yor, bizga.

M ana  shu tariqa lapar q izning yigitga qo 'y g a n  talablarini bildirishi. 
ana shu talablarning bajarilishi tufayli ma ' s huqan in g  yanada  go 'za l  va 
latofatga to ' l ishini  i fodalovchi osh iqning  dil so 'zlar ini  bayon et ishdan 
tashkil  topgan.  Laparda  akse tg an  yigit  va qizn ing o 'zar o  muloqot i ,  makon 
va zamoni  o ' zgar mayd i .  Chunki  lirik ma kon va zamon lirik qahramon 
kechinmasi  miqyosi  doirasida amal  qilish na faqat xalq lirikasi, balki 
yo zm a  she ' r iya t  uchun  ham bir xilda amal  qi luvchi  qonuniyatdir .

Xalq laparlaridagi  obraz la r  t izimi ham o ' z ig a  xos bo ' l ib .  ushbu 
t iz imni  oshiq.  m a ' s hu qa .  u la rning  ota-onasi .  raqib (ag 'yor ) .  yalqov,  
m ehn a ts eva r  inson va tabi iy nu qso nga  ega b o ' l g a n  shaxsla r  tashkil  
ctadiki .  bu narsa  j a n rn in g  hayot iy qam ro v  doirasi  bilan bog' l iqdir .  
Chunk i  laparda a k s e t m a g a n  hayot iy  ma vzu  bilan a lo qa dorob raz la rn in g  
janr ta rkibiga  k ir ishiga  imkon bo ' lm aydi .

Lapar la rdagi  obraz la r  tizimi haqida  biz u m u m i y  ta r zdaf ik ryur i t d ik .  
As l ida  har bir j amlovchi  obraz o ' z  ichida tur l i - tuman xarak te rdagi
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obraz la rn i  qa m ra b  oladi.  Masa lan .  osh iq  va fo do r  yoki  bevafo  bo ' l i shi  
mu mkin .  M a ' s h u q a  h am  har  xil bo ' l ad i .  Ota -ona la r  obrazi  ha m xuddi  
shunday,  y a 'n i  ikki yo sh n in g  sevgis iga  xa yrxoh  yoki  qarshi  bo ' l ish i  
m u m ki n .  Shu j ih a td an  qaralsa.  xalq lapar lar idagi  obraz la r  t iz imin ing  
doirasi  keng  va rang-barangdir .  Masa lan ,  quyidagi  lapar bandida  o ' z  
ma ' sh uq as in i  yo r  deyi shga  uya l ad igan  bevafo  osh iq obrazi  haq ida  
s o ' z  yuri t i lgan:

Yigit: -  Daryoning u yuzida minoraman,
Yugurib borib minoraga suyolaman.
Ichi zarrin sirti kumush piyolaman.
Men seni vor degani uyolaman.

Quy idagi  lapar  band ida  esa q izn ing  yigi tga tu rm ush ga  ch iq ishdan  
norozi  ona  obrazi  haq ida  kuylanadi :

Yigit: -  Daryoning naryog' ida shaftolizor.
Shaftolizor tagida qizlar bozor.
Otangiz berar bo'lsa. biz xaridor,
Onangiz tillaridan xudo bezor.

X u lo sa  qi lib ay tganda ,  l apar lardagi  obrazlar  t izimi o 'z i g a  xos bo '  lib, 
u la rning barchas i lirik konfl ikt  yech imi da .  lirik voq ea la r  r ivoj ida faol 
i sht irok etadilar.  Shu bois xalq laparlari  jo ' shq in .  t ing lovchini  maf tun  
e tad igan  bir ta rzda ijro etiladi.

Yuqor ida lirik konfl ikt  a tamas in i  ishlatdik.  Binobarin.  laparlardagi  
konfl ikt  va uning  yech imi  haqida  q isqacha  to 'x ta l ib  o ' t i sh  jo iz  
к о ' r ind i.

Lapardagi  konfl ikt  yigi t  va qiz, yigit  va  q i zn ing  ota-onasi .  
yigi t  h a m d a  q izga  oshiq b o ' l g a n  raqib,  a ldangan  qiz va un ing  yori,  
me hna ts eva r  inson va ya lqov  shaxs,  tabiiy nu qso ng a  ega bo ' lg an  
shaxs la r  (masa lan.  c ho ' t i r  va buqoq)  kabi la r  o ' r t as idagi  z idd iya t la rdan  
tashki l  topgan .

I j rochi larning keskin ikki qu tbga  aloqador l igi ,  lirik konf l iktning 
ana  shu to m onl a r  o ' r t as ida  keskin kechish i  xalq laparlar ining dia logik 
nutq shakl ida ijro et i l ishiga sabab bo ' lgan .

58



N u tq n in g  ikki shaxs  o ' r ta s id a  savol - javob.  ba h s- m u n o za ra  tarzida 
kcchish i  t i n g l o v c h i l a r d a m a z k u r j a n r g a b o ' l g a n q i z i q i s h n i  kuchayt iradi .  
Chunki  ikki lirik obrazni ng  d ra m a t i z m g a  to ' l a  qalb kechinmalarini  
butun jo ' s hq i n l ig i .  ziddiyat l i l igi  bilan i fodalash t in lovchi larn ing  
d iq q a t - e ’tiborini ,  fikri-zikrini c h o ' l g ' a b  olishi tabiiy holdir.  Shuning  
uchun  ham.  d ia log ik nutq shakli  lapar  ja nr i n ing  yetakchi  kompozi t s ion  
usuli .  bosh estet ik tamoyi l i  dara jas iga  ko' ta r i lgan.

Lapar  ijrochi lari b o ' l m i s h  yigit  va qiz ayni pay tda beqaror  oshiq-  
m a s h 'u q a l a r  q iyofas ida  bir-birlari  bilan aytishadilar.  Bu ay t i shuvda  
yigit  m a ' s h u q a n i n g  ha jr ida  zoru  sa rgardon  yurgan oshiq sifatida 
scvgi l is ining vas l iga er ishish uchun lozim b o ' l g a n  narsa  va shart larni  
majoz iy  y o ' l d a  savol  berish orqali  ifodalaydi .  Qiz ham beri lgan 
savolga  ma joz iy  y o ' l  bilan j a v o b  berish orqali  v isolga  erishish 
mut laq o  imkons iz  narsa  ekanl igini  m a ' l u m  qiladi.  M a n a  shu tariqa 
xalq lapar la rida  andisha .  hayo pardas iga  o ' r a lg an  ikki qalb o ' r tasidagi  
jon li .  harorat l i  m ul oqot  y uzaga  keladi.

O ' z b e k  xalq laparlaridagi  d ia log  h a m m a  vaqt  ham savol va j a v o b  
ta riqasida  ke chave rm ayd i .  Ayr im lapar larda osh iq  va m a ’shuqa  
o 'r tas idagi  lirik m ulo qo t  d i lkash  bir hamdard l ik,  o ' z a r o  mehr ibonl ik  
kayfiyatlarini  h am  i foda lashga  x izmat  qiladi.  Masa lan .  X orazm  
laparlar idan kel t i r i ladigan quyidagi  bandlar  f ikr imizning  dalilidir.

Oiz: ~ Egnimda ko'ylagim gullari yitti.
Ko'pirda sevgilim keynimdan vetdi.
Ro‘mo!im qaytarib yuzimdan o'pdi,
«O'pma» degan edim, qahr etib ketdi.

Yigit: -  Botinkang o'kchasi saza beradi,
So'zlagan so'zlaring maza beradi. 
Kelmay-kelmay bir keluvdim yoningga. 
«O'pma» deganlaring azob beradi.

S o g ' in ch  azob ida n  zada  b o ' l gan  oshiq o ' z  yorini  ko 'p r ik  ust ida 
uchratadi  va un ing  ro 'mol in i  qayi r ib  yuz idan  b o ' s a  oladi.  Bundan  
o 'z g a la r  xaba rd or  bo ' l ib  qo l i sh idan xavot i r langan  qiz y igi tga  « o ' p m a »
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deydi .  M a n a  shu bi rgina  s o 'z d a n  xafa b o ' l g a n  yigit  sevgi l i sining 
rahmsiz l ig idan  zorlanadi .  Lekin  qiz ham yigitni  intiqlik bilan kutgan.  
a m m o  o 'z idagi  bu holatni  p inhon  saqlavdi .  Ch unki  haqiq iy  ishq 
p inho na  yonish,  p in hon a  visol bi lan maroql i .

Lapardagi  holat .  vaziya t  ikki yoshni ng  baxtli  u m r  kechir ishi lar iga.  
bi r-bir lar iga vaf od or  bo ' l i s h l a r iga  xayr ixohl ik  ruhi bi lan sug 'or i lgan .  
Shu bois ular  uchrashga n  m a k o n  ramziy  detal  bi lan aloqador.  
C hunk i  ko 'p r ik  bi r-bir idan ayri b o ' lg an  ikki q i r g ' oqn i  tu tasht i ruvchi .  
b o g i o v c h i  vositadir.  Binobar in.  yigit  va q izn ing  uchrashuvi  ko ' pr ik  
ust ida y uz  beradi .  De m ak,  ula r bir-birlarini  sevadilar ,  avri l iq azob ida n  
esa zada  bo ' lgan la r .  Sh unga  q a ram ay  m a ’shuqa  o 'z  o sh ig ' i g a  « o ' p m a »  
deb  e ' t i ro z  bi ldiradi.  Bu h u k m  oshiqqa .  un ing  sa m im iy  m uhab ba t ig a  
qarshi  ayt i lgan e ’t i roz emas .  balki  xa lq imi zn ing  mil l iy ruh iga  xos  ibo 
va andisha  yuzas id an  ayt i lgan  s o ' z  edi.  M a n a  shuning  uc hun laparn ing  
navbatdagi  bandida  qiz o ' z  iqrorini.  ichki kechinm as in i  bayon  etib. 
har  qanda y  v iso ln ing  o ' z  o ' rn i .  vazivat i  bor. d em o q c h id a y  bo ' lad i :

Oiz: -  Qibla yonda bir bog' im bor anjirli,
Qachon borsam. darvozasi zanjirli.
Men seni sevaman, bilsang qanchalik,
Uvqu mazalimi. yor mazalimi?

Qizn ing  ay tgan so 'z la r iga .  ginasiga  e ’t ibor  bering.  Qibla  to mo nda ,  
y a 'n i  xi lva t  bir jo y d a .  ki shi lar  k o 'z id a n  ovloq roq  j o y d a  bir b og ' i  bor. 
qiz ana shu ovloq b o g ' d a  yigit  bi lan v iso lga  bor ishni  istaydi.  Kun 
botib,  q o r o n g 'u l i k  tushgach.  yigi tni  o ' s h a  b o g ' d a  kutadi .  A m m o  
bundan  bexabar ,  bepa rvo  yigi t  uxlab qoladi .  Yuqor idagi  lapar bandida  
sevgi  1 i siga int izor q izn ing  ichki iqrori,  dardi  va y igi tning beparvol ig idan  
nol igan «zori» i foda langan .  Shu bois ba nd ni ng  to ' r t inch i  mis ras ida  u 
kesat ib  «u yqu maza limi .  yor  m aza l im i»  deya  savol beradi .

Visol on la r in ing lazzatini  t a t imagan ,  bunday  onlarn ing  shuku hidan  
y o n m a g a n  oshiq,  albat ta  uyqu  lazzatini  afzal deb biladi.  O ' z  kesa t ig ' i  
bi lan qiz «sen od a m la r  k o ' p  o ' t a d ig a n  k o 'p r ik  ust ida  o 'p ib .  meni  
b a r c h a n i n g o l d i d a s h a r m a n d a q i l m a .  agar  fa rosa t ingye tsa .  tu nd au y q u n i
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tark etib,  ov loq  ana shu boqqa  kel.  M en ham  seni sevaman.  a m m o  bu 
sevgini  h a m m a g a  osh ko r  etib. t a 'n a -yu  m a lo m a tg a  qo l i shning  n ima 
hojat i  bor» dem oqchi .  M a n a  sh und an  s o ' n g  yigi t  q izn ing  da shnomini .  
un ing  n i m a g a  ishora q i layotganini  anglab  vetadi:

Yigit: -  Nomoshomda chiqqan oylar botmagay,
Shu yorimga kelgan davlat qaytmagay. 
Kelmay-kelmay bil keluvdim bu elga,
To‘qqiz oqshomgacha tonglar otmagay.

M a z k u r  ba ndd a  y ig i tn ing  o ' z  xatosini  anglab  ye tganl igi ,  endi  ana  
shu ovloq b o g ' d a  n a m o z s h o m d a n  keyin v isolga borajakl igi  va  « t o 'q q iz  
o q s h o m »  gacha ,  y a 'n i  tong ga  qada r  bir b o ‘lajakligi noz ik  i shora bilan 
i foda lanmoqda .

De m ak ,  laparga xos  d ia log usu lidagi  kompozi t s iya ,  bir  tom ond an ,  
obrazla rning  ruhiy ahvol ini ,  ichki kech inmalar  d ramat izm ini ng  
ta rangl igini  t ing lovchila rga  to ' l a roq  ye tkaz ishga  x izmat  qilsa. ikkinchi  
tom ond an ,  asarni  oddi y  bayonchi l ik dan  qutqaradi .  Ba yonchi l ik  esa 
lirik janr la r  uchun  xos  xususiyat  emas.  Uch inchidan ,  har  bir to ' r t l ik 
bandn ing  o 'z g a  shaxs t i l idan ijro etilishi asarga  nisbatan b o ' lg an  
t inglovchi la rn ing  qiziqishini  kuchayt i radi ,  ula rning diqqat ini  l apardagi  
voqeaga ,  ruhiy kech inm ala rga  kuchl i roq  ja l b  e t i shga x izmat  qiladi.  
Bu ndan  kel ib ch iqadigan  xulosa  shuki,  d ia log lapar jan r i  uchun  faqat  
shakl iy usul  emas ,  balki j an rn in g  bevos i ta  hayotiy,  g 'o yaviy -e s te t ik  
vazifasini  ado e t ishga  x izma t  qi luvchi  m u h im  kompozi t s i on  usuldir.  
To 'r t inch idan ,  har bir to ' r t l ikn ing  o ' z g a  shaxs  to m o n id a n  ijro etilishi 
asardagi  po l i fon iyaning  ( k o 'p  ovoz l ikn ing)  kuchayish iga  olib keladi.  
Pol i fon iya esa asar  qa hram on la r in ing  hayotga ,  insonlarga  b o ' l ga n  
munosaba t la r in i  aniq va  lo 'n da  i fodalashga x izm at  qiladi.

Lapar  o ' t m i s h d a  qizlar  bazmini  shod-xur raml i k  bilan kechishini  
t a 'm in laga n ,  ula rning fayzli o ' t ish in i  t a 'm in la sh g ag in a  x izmat  
qi lgan j a n r  b o ' l i b  qolmay,  u sev ishgan  dillarni nozik ishoralar  bilan 
bo g ' l a s h g a  ham imkon bergan.  Qiz va yigit  o ' r t as ida  ayt i lgan o' t l i  
lapar misralari  ularning qismatini ,  kelajagini  bir um rga  bo g ' la sh ga  
ham k o 'm a k la s h g a n .  Quyidagi  l aparda ana shunda y  holat  kuza t i la d i :
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Vigil: -  Bir ko'rib jamolingni,
Qalbim bo'ldi ming pora.
Ncrdan duchor boMibman,
Senday jilvali yora.

Qiz: -  Sochim uchi jimalak.
Uchi mening qoMimda.
Oshiq yonmas bo 1 lama,
O 'z  yorining yo'linda.

Bir  ko ' r i s h d ay o q  oshiqi  beqaror  b o ' l g a n  yigit  o ' z  muh abbat in i  
ba yon  etib,  yor in ing  v isol iga ye t i shning  chorasini  t opo lm ay qiynaladi .  
Bi ror najot  topol magach .  t aqdi r idan nol iydi  va  sevgi l is idan ilinj 
qidiradi .  Sh und a  m a ' s h u q a  dadi l l ik bilan o ' z  mehrini  bi ldiradi.  
« So c h n in g  j i m a l a k  uchi»  detal i  va bu de ta ining q izning ixtiyori  o ' z  
q o ' l id a  ekanl igi ,  bu -  « o 'z -x o h is h - i r o d a m  o ' z  q o i i m d a  aga r  sen 
a rz isang,  m e n  sen bilan u m rb o d  birga b o ' l i s h i m  m u m k i n »  deganidir .  
Bi roq bu ning  uchun osh iq m a ’lum bir fursat  s inovdan  o ‘tishi,  o ' z  
mehr i  va  sadoqatini  bi ldir ishi ,  q izn ing  i shonchini  oqlashi  lozim. Ag a r  
oshiq yorn in g  y o ' l id a  int izorl ik bilan yo nm asa .  uni ku tmasa ,  bun day  
m u h a b b a tn in g  umri  zavol  topadi .

Qizn ing  sevgi haqidagi  so ' z la r i da n  lol qo lgan  y ig i tn ing  yu rag iga  
shubh a  oralaydi ,  u q izn ing  ko 'n g i l  q o ' v g a n  yori  balki boshqadi r ,  degan  
g u m o n g a  boradi .  Qizn ing  muhabba t i  faqat  o ' z ig a  qarat i lganl igiga  to"la 
i shonch hosil  qilishi uchun  yigit  o ' s m o q c h i l a b  savol  bera boshlaydi :

Yigit: -  Qoshing qorami, yorim,
Ko‘zing olami, yorim.
Ko'ngildagi sevganing,
Bizday bolami, yorim?

Qizning  m u h ab b a t i d an  lol qo lgan  y igi tn ing shubhalan ish ig a  asosi  
bor. C hun ki  u q izdan  bunday  dalil iqrorni k u tm agan  edi. M a n a  shuning 
uchun yigi tn ing yurag ida  bir-bi riga zid k e ch in m a la r  do lg 'a lan adi .  U 
q izga  «se vga n in g  b izga  o 'x s h a g a n  bolam i»  deb savol  beradi .  Asl ida
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ushbu so ' r o v  os t ida  «sen ing  sevgan ing  bizmi yoki b oshqa m i»  dcgan  
savol  yot ibdi .  A m m o  savolni  sh und ay  taxl i tda ochiq  ay t i shga unda  
j asor a t  ye t i s hm ayd i .  Tahlikal i  xavot i rda  y o na yo tg an  yigit  qa lb iga  
t inchl ik,  xot i r jaml ik  bag ' i s h la sh  m a qsadi da  qiz  noz ik  ishora bilan 
qu yid ag ich a  j a v o b  beradi:

-  Qoshim qoradir. yorim.
Ko’zim oladir. yorim.
Ko‘z ko'nglimga o' t  solgan.
Sizday boladir, yorim.

Bu bilan qiz « m en in g  yosh k o 'n g l i m g a  o ' t  solgan siz o ' z i ng i zs iz»  
demoqchi .  A m m o  bu iqrorni ochiq bayon e t ishga  qizl ik hayosi ,  ibosi 
y o i  bermaydi .  Shu bois u «s izday  boladi r» deva  noz ik  ishora qiladi.  
Buni anglab  ye tgan  y ig i tn ing not inch ko 'ng l i  o ' r n ig a  tushadi .

To'r t  banddan iborat mana  shu laparning o 'z idan  anglashilib turibdiki, 
lirik qahramon qalb kechinmlarini,  ruhiy dramatizmini  to ' la  va samimiy 
ifodalashda laparga xos dialogik shakldan qulayroq usul yo'q.

Xullas.  estet ik j iha tdan  qaralsa,  asarda  o ' z  nutqi bi lan ishtirok 
etish va o ' z  so 'z lar i  bilan o 'z l igin i  n a m oyi sh  etish j ihat idan lapar 
janr i  dramat ik  turga  yaqin  tursa.  ruhiy holat larni  qalb kechinmalar in i  
sa m im iy  va bevosi ta  ifodalashi  bilan lirik turga mansubdir .

Ikki adabiy  turga xos  xusus iya tla rini  o ' z i d a  j a m  etganligi  uchun 
ham lapar kuchl i  d r am a t i zm ga  ega b o ' l g a n  dil yonish la rin i butun 
harorat i  bilan i foda lay oladi .  Bizn ingcha .  lapar j an r ig a  xos bu 
s inkret izm.  y a 'n i  qor ishiql ik  qa dim iy  hodisa  bo ' l ib .  laparni dia logik 
nutq shakl isiz  t a savvur  ham qilib bo ' lm ayd i .

X ulo sa  qi l ib ay tganda ,  d ia log shakl idagi  kompozi t s ion  usul 
lapar ja nr in ing  vujud ga  kelishi.  jonl i  ijro etilishi.  yashovchanl ig in i  
t a 'm in la shdan  tashqar i  j anm in g  g 'o yav iy -badi iy  q immat in i  belgi lashda 
ham m uh im  a ham iv a t  kasb etadi.  Qisqa  qilib ay tganda.  dialog 
shakl idagi  ko mp oz i t s ion  tuzi l ishsiz lapar  ja n r in in g  o 'z i  ham y o ' q .

Laparlardagi obrazlil ikning yuzaga kelishida turli-tuman ko'chimlar.  
tasviriy va ifodaviy vositalarning o ' rni  katta. Chunki  inson ongi. uning 
badiiy tafakkurtarzi  obraz yaratishning asrlar mobaynida  shakllangan yo' l
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va usullaridan foydalanishga mahkum.  Sababi uzoq o ' tmishda  yuzaga  
kelgan metafora (istiora). metonomiya .  s inekdoxa.  litota kabi ko'chimlar ;  
tashbeh. sifatlash. mubolag 'a .  zidlantirish (tazod), ritorik so ' roq kabi 
tasvir va ifoda usullari badiiy ijod amaliyot ida obrazlilikni t a 'minlovchi  
muh im vositalar sifatida ming bor sinovlardan o ' t ib kelmoqda.  O ' zbek  
xalq laparlari ham mana  shu tajribalardan xoli emas.

M a ' l u m k i ,  me tafora  narsala r  o ' r t as idagi  o 'x s h a s h l i k k a  asos langan 
poe tik k o ' c h i m  bo ' l ib .  h a m m a  vaqt  ikki p r edm et  o ' r t as idagi  
o 'x s h a s h l i k  orqali  y uz aga  kelsa ham.  biroq o 'x sh a t i s h la rd an  farqli 
o ' l a roq .  m etaforada  faqat  o 'x sh a t i lm i sh n in g  o 'z i  keltiri ladi.  Masa lan :

Salom ayting. osmondagi yulduzlar,
Uyqum kelmas eslab kecha-kunduzlar.
Bog'da bo'lsa. xabar bering. yulduzlar,
Shahlo ko'zim. qizil yuzli sho'x qizlar.

Yuqor idagi  lapar bandida  uchta  metafor ik  obraz  mav jud .  Bir inchi-  
si -  « O s m o n d a g i  yu l duz la r»  -  eng  go 'z a l  qizlar  m a ’nosini  ifodalaydi .  
Ikkinchis i . -  «yu lduz la r»-q iz la r  m a 'n o s in i  anglatadi .  Uchinchis i -  
«shahlo  k o 'z i m » -  shahlo  ko'zl i  sevgi l im m a 'n o s in i  bildiradi.

M eta fo ran i ng  laparda,  u m u m a n  she ' r i y  asarda , ba ja rgan vazi fas iga 
qarab  aytish m um k in k i ,  bi r inchidan.  poe tik obrazn ing  t a ’s irchan 1 igi 
ortadi .  Sh uni ng  uchun bo ' l s a  kerak nafaqa t  xalq laparlarida.  balki 
xalq she ' r i ya t ida  me tafor ik  k o ' c h i m  keng  is tefoda etiladi.  S o 'z dag i  
m a ’no k o 'e h im la r ig a  a sos langan  k o 'c h im la r d a n  ya na  biri m et o n im iy a  
bo ' l ib .  un da  obraz  narsa lar  o ' r t as idagi  o ' x s h a s h s iz  k o ' c h i m g a  tayanib  
ya r a t i l a d i .M a v ju d a t am a s h u n o s l ik k a o id  izohli l u g ' a t l a r d a k o ' c h i m n i n g  
m a z k u r  turi haq ida  «m e to n im iy a d a  biror  narsa  yoki  vo qea-hod isa n in g  
nomi  bo sh qas ig a  ko 'ch ir i l adi .  u boshqa  nom  bilan i fodalanadi .  biroq 
bu no m la sh  predm et -nar sa l a r  o ' r t as idagi  o 'x s h a s h l i k k a  emas ,  balki 
ular  o ' r t as ida gi  yaq in l ikka,  a loqador l ikka  asos lanadi» .  Haqiqa tan  ham 
m e t o n o m i y a  obrazl il ikni  y uzaga  kel t i r ishda eng qulay  vos i ta lardan biri 
h i soblanadi .  Masa lan ,  quyidagi  l aparda m u a y y a n  jo y  nomini  kelt ir ish 
bi lan pa ra l le l izmning  birinchi  mis ras ida  ixchaml i l ikka erishi lgan:
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Nomdanakning usti dala. osti dala.
Ko'klam bo' lsa ochilar targi l  lola.
Sen o'zing yaxshi yigitni xushlaysan.
Ko’zingga ko'rinmaydi bizdek bola.

A g a r  j o y  nomi  to '  1 iq ke lt i r i ladigan bo ' l sa ,  « N o m d a n a k  dcgan  
q i rn ing»  deyil ishi  lozim ecli. Bi roq m e to n o m iy a  talabiga k o ' r a  qir 
avt i lmay.  faqat  « N o m d a n a k »  oti kel t i r i lgan xolos.  Sh ung a  q a ram ay  bu 
joy nomini  esh i tganla r  k o ' z  o ldiga  lolalar ochi lgan qir lar  kelaveradi .  
Ayr im lapar larda biror  narsan ing  harakat i  ba ja ruvchi  narsan ing  nom iga  
ko'chi r i ladi :

Qizlarjon, qiliqqinang qil yoradi,
Lablaringning shakari til yoradi.
Qoshlaring qozi bo'lib yurt so'rasa.
Kipriging jallod bo'lib bosh oladi.

Aslida, qil yoradigan qiliq ham. labning shirinligi ham, qosh va 
kiprik ham qizning o 'z iga  taalluqli. Lekin obrazning go'zall igi va noz- 
qarashmasini  bo'rttirib ko'rsat ish uchun metonimiyaga  murojaat  etilgan.

Xul las ,  m e to n o m iy a  xalq lapar lar ida obraz  yara t i shning  eng 
mahsuldor ,  eng  t a ’s i rehan vos i talar idan biri sanaladi .  Obrazl i I ikni  
vu jud ga  ke lt i r ishda m a ' n o  ko 'ch im la r id an  yana  biri s inekdoxa  
ham katta o ' r in  egal laydi .  As l ida s inek doxa  ha m m e to no m iy ani ng  
bir ko ' r i n i s h id an  iborat  bo"lib. unda bi ror  qi sm voki bo ' la k  orqali  
narsan ing to'  1 iq. yaxl i t  holati anglat i ladi .

Masa i an:

Osmonda oy bordir, barmog' imda xol bordir,
Orqamga qaytib boqsam. qoshi qora yor bordir.
Qora qoshga yetaylik. qayrilma qoshga yetaylik.
Qora qosh qayrilmasa. dunyodan shundoq o'taylik.

Kel t ir i lgan lapardagi  «qora qosh».  «qayr i lma qosh»  bi rikmalari  
orqali  yorn ing  to ' l iq  va yaxli t  obrazi  yarat i lgan.
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Xu lias, s i nekdox a  xalq laparlar ida obrazl i  likni vu jud gakel t i r i sh n ing  
eng  unuml i  k o 'c h i m  tur lar idan  biri b o ' l i b  x izmat  qi lgan.

Obra zn in g  yorqin va aniq chiqishi ,  l ining turli xislat larini  toMaroq 
tasv ir lashda  tashbeh  (o 'x sha t i s h) la r n in g  ahamiya ti  beq iyos  darajada  
kattadir.  Shu bois xalq lapar lar ida o 'x sh a t i s h l a r  keng  ist ifoda etiladi.  
quyidagi  l aparda  yorn in g  ishq o ' t id a  charaq lagan  ko 'z la r i  y o nay o tg an  
o ' t g a  o 'x sh a t i lg an  sev ishgan  yurak la rn ing  harorat i ,  mu habb a t in in g  
kuch-qudra t i  cheks iz l ig idan  ham  dalolat  beradi:

Oq uyingga olma terdim. sanamadim jupmi, toq.
Ro'paramda oit ir ibdi  qoshi qora, yuzi oq.
Qoshi qora, beti oqqa kirn berar achchiq sharob,
Ko'zlari o ‘tday yonadir, qildi bag‘rimni kabob.

Lapardagi  o 'xsha t i sh la r  faqat yorn ing husni- jamolini  tasvir lashda- 
gina qo ' l l ani lmay,  balki un ing g 'urur ini ,  o ' z in i  tutishini.  xatti-harakatini  
tasvir lashda ham ishlatiladi.  Quy ida  kclt ir i ladigan lapar bandida  
yigi tning m a g ' r u r  va erkin xatti-harakati ,  sa lomga egilib alik olmasligi ,  
egilmasligi  «tol x ivichga»  o 'xsha mas i ig iga  tashbeh  qil ingan:

Qizil-qizil olma terdim tepa shoxidan egib.
Bir vigit o' tib borardir belbog'i yerga tegib.
Salom bersam, alik olmas tol xivichdek egilib.
O'stirgan onangga rahmat, o ' lmagaysan ko'z tegib.

O ’xsha t i sh  m a ' s h u q a n i n g  hijron azobid a  ch ekkan  qiynoqlar in i ,  
rangin ing  sa rg 'ay ish in i  t a sv i r lashda  j u d a  ham q o i  keladi .  Quyidagi  
l aparda  ana  shunday  holatni  k o ' r am iz :

Sarg'ayarinan, sarg'ayarman sariq ipak rangidek.
Egilarman, bukilarman oshpichoqning bandidek.
Oshpichoq bandi kuinush. bizning yor kelmas emish,
Bizning yor kelay desa, jo'ralari qo 'ymas emish.

O s h pi cho qn in g  ba ndidek  egi 1 ib-buki 1 ish, sariq ipakdek  sarg 'ay ish  
ayri l iq dard in ing  ha ddan  ortiq ekanl igini  i foda lashga x izm at  qiladi.
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K o ' r in ib  turibdiki .  o 'x sh a t i sh  obrazn ing  ham ichki kcchinmalar ini .  
ham tashqi  qiyofasini  aniq tasvi r lashda m u h im  rol o ' yna gan .

Xu l la s .xa lq  l a pa r la r id ao 'x sh a t i shdan  keng  v ao ' r in l i  foydalani lgan.  
Eng  muhimi  shundaki ,  xalq lapar lar idagi  o 'x sha t i sh la rn ing  barchasi  
o ' t a  hayot iy  de ta llarga  asos langan .  Bu narsa o 'xs ha t i l ayotg an  narsani  
t inglovchi  k o ‘zi o ld ida tez jon lan t i r i shga ,  obrazn ing  ichki va tashqi 
qiyofasini  aniq va  oson  tas avvur  e ti l ishiga y o rd am  beradi .

Obrazdagi  m u a y y a n  belgi .  xusus iya t  va sifatni aniq ko ' r s a t ib  berish 
yoki ularni t a ’kidlab,  bo ' r t t i r ib  aks et t i rishda sifat lash (epitet) l aming  
o ' rn i  katta.  0 ‘zbek  xalq lapar lar ida ep itet la rning qo ' l l ani l i sh i  darajasi  
j u d a  ham yuqor i.  Masa lan :

Oq podsho podsholigini talashur.
Oq qo' l im kiftingga solsam yarashur.
O 'ng  qo' l im shona-shona, har qo' l imda bir shona,
Ketaringda bera ketgan qizil olma nishona.

Mazkur  banddagi  «Oq qo ' l im»,  «qizil olma» birikmalaridagi oq, qizil 
sifatlashlari narsaning belgi. xususiyatini aniq ifodalashga xizmat  qiladi.

Quyidagi  l aparda esa sevimli  yor  obrazi  «qizil  gul» bir ikmasidagi  
«qizi l» sifatlashi orqali  i foda langan:

Daryoning o'rtasidan vo'l solamiz,
Qizil gul novdasidan uy solamiz.
Qizil gul novdasi taram-taram.
Bizning yorning qoshlari qiygan qalam.

M a ' l u m k i ,  epi tet lar  narsa  yoki shaxsning  barqaror  yoki beqaror  
belgilarini  i foda lashiga  qarab  ikki xil bo ' lad i .  Sh ung a  ko ' ra .  epitetlarni 
barqaror  va barqaror  b o ' l m a g a n  epi tet larga bo ' l i sh  mavjud .

Xalq  laparlarida do imiy  epi tet lar  ayniqsa k o ' p  ist ifoda etiladi.  
Bu ng a  sabab  shundaki ,  xalq l irikasidagi  j u d a  k o ' p  obrazla r  an 'a n av iy  
xarakter  kasb ctib. ularga xos belgi-si fat lar  ham barqarordir lar :

Qiz degan qip-qizil gul emasmi,
Oq deganing bir o ‘ttiz kun emasmi.
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Qizqizi l  gul boiganda .  yigit-bulbul,
Avliyodek qizlarni tunamasmi?

Qizning  qizil gu lga mengzal ishi ,  yigi tning bulbulga o 'xshat i  1 ishi 
xalq lirikasi uchun.  hattoki m u m to z  she ' r iyat  uchun  ham an 'an av iy  
sifatlash hisoblanadi .  Shu bois xalq laparlarida obrazning tashqi  va ichki 
qiyofasini  aniq, ravshan va  bo' r t t i r ib tasvir lashda keng foydalaniladi .

Obraz la r  o ' r t as idagi  ziddiyatlar .  ke l i shm ovc hi i ik la r  bevosi ta  
hayot iv  qarama-qa rsh i l ik la rn ing  in ' ikos idan  iborat  bo ' l ib .  u lar  tazod 
(ant i tcza)  deb ataluvchi  badi iy  usul vos i tasida  i fodalanadi .  Xalq  
lapar lar ida ta zodn ing  turl i - tuman ko 'r in i sh la r i  mavjud .

Inson vafodor .  andisha li .  kamtar.  oriyatl i ,  odobl i  yorga  duch  kelsa.  
u o ’zini eng baxtl i  deb  hisoblashi  m u m k in .  Lekin y o m o n  inson bilan 
q o ' s h i l g an  u m r  y a shash ga  ham arz imaydi .  Quyidagi  lapar  bandida  
yaxshi  va y o m o n  k ishi la rga  yor  b o ' l i s hn in g  afzall igi  va nosoz ligi  faqat  
t azod  vos i tas idagina  o ’z ifodasini  topgan.

Oting bozor deganda, oting bozor.
Tol-tolgina sochingni taroq yozar.
Yaxshi bilan o'ynashsang, ko‘ngling bozor.
Yomon bilan o'ynashsang, ko'ngling ozor.

Yaxshi  bilan y o m o n  o ' r tas idagi  z idd iya t  aza liy ziddiyatdir .  Shuning  
uchun ham xalq lapar lar ida yahshi  yor  haqida .  un ing  fazilatlari  haqida  
cheks iz  faxr -i f t ixor  bi lan s o ' z  yuri t i lsa,  y o m o n  yorga  duch  kelgan 
taqdi r la rdan  achinish.  kuyin ish  bilan so 'z lanadi :

Qizil gul harchand ochilsa, norcha  bor,
Yaxshini bosgan izi hurm oncha  bor.
Yaxshi bilan bir  lahza o ’ynab-kulsang,
Yomon bilan qirq yilgi um rcha  bor.

Ba 'z i  l apar la rda yigit  va qiz obrazlar i  laparn ing dast labki  
bandla r ida  oq yoki qora  uzum  obrazla riga  majoz iy  ta rzda  qiyoslanadi .  
Bi roq laparning  keyingi  mis ra la r idan shu narsa  oydin lashadiki .  qiz va 
yigit  o ' r t as idagi  mo ja ro ga  a ralashib b o ' lm ay d i .  Chunk i  oq uzum,  qora
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uzumni  uzib bitta to g 'a r a g a  tash laganlar idek .  mo ja ro  sababkor la ri  
ha m bir -bi riga qar indosh .  y a 'n i  xo lavachcha .  Ular  hoz ir  urishsalar,  
bir fursatdan  s o ' n g  ya na  apoq -cha poq  b o ' l i b  ketaveradi lar .  Ularn ing 
qaysi  biri oq. qaysi  biri qora  ekanl igini  bil ib ol ish qiyin,  chunki oqlik 
va qoral ik har ikkisi o ' r t as ida  tez-tez a lm ashin ib  turadi .  A m m o  bu nda y  
lapar larda q o ' l l a n i lg an  tazodlar  yigit  va qiz o ' r t as i da  sodi r bo ' l ib  
tu rad igan  konfl ikt larni  u m u m i y  tarzda  i fodalash uchun x izm at  qiladi:

Oq uzum. qora uzumni uzdilar,
Shirasini tog'araga suzdilar.
Kimning o'g' l i .  kimning qizi dedilar.
Ikkalasi xolavachcha dedilar.

Xulos a  qi l ib ay tganda .  o ' z b e k  xalq laparlarida yaxshi  va y o m o n  
obrazlari .  u la rning xat t i -harakat i ,  qi lmishlar i  o ' r t as idagi  z iddiya tlar  
tazod vos i tasida  yorqin  ifodalanadi .  Bu nd an  tashqari ,  inson xarakter iga  
xos yuksakl ik  va pastlik.  saxiyl ik  va baxil l ik,  qo ' l i  och iq l ik  va nokas l ik 
kabi xislat lar  ha m tazod vos i tasida  i foda langanki ,  ula r laparlardagi  
hayot iyl ikni  orttirib,  t inglovchi la rn ing  ku yla nay otg an  asarga  b o ' l gan  
qiziqi shlarini  kuchayt i radi .

Xalq  lapar lar ida obraz larni  jonl i ,  bo ' r t t i r ib  tasvi r lashda 
m u b o l a g 'a n i n g  ham o ' rn i  bor. M u b o l a g ' a  m u a y y a n  narsadagi  u yoki 
bu xususiya tn i .  belgi va sifatni o ' t a  kuchayt i r ib ,  ortt ir ib tasvi r lashdan 
iborat.  Bevos i ta  m u b o l a g ' a  vositasi  orqali  i jodkor tasv i r lanayotgan 
bir narsani  boshq a l a rdan  ajratib,  a loh ida  ta 'k id la b  ko ' r sa t i shga ,  uni 
maqta sh  yoki  ma sxa ra  qi l ishga  erishadi .  Masa lan ,  quyidagi  lapar 
bandidan yorn ing  go 'zal l ig i .  qosh lar in ing  qoraligi .  kipriklar in ing 
uzun va uchli l igini  k a m o n n in g  o 'q i g a  q iyos lab  m u b o l a g 'a  qi l ingan.  
Bu m u b o l a g ' a  esa go 'z a l  yo r  xa jr ida  o ' l i m g a  ham rozi bo ' l i b  yurgan  
osh iqning  tang holi.  m a ’shuqan ing  go 'za l l ig i  esa osh iqning  o ' ld i r i shga  
qodir  vosi ta ekanl igini  badi iy i foda lashga  x izmat  qi lgan:

Qoshlaring qorasiga qotgin meni.
Oshiqlar bozorida sotgin meni.
Oshiqlar bozorida olmasalar,
Kiprigingdan o'q qilib otgin meni.
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Savol - javob  tar iqasida  ijro e ti lad igan xalq laparlarida.  ayniqsa.  
noz ik o 'x sh a t i s h la rg a  asos langan  m u b o l a g 'a l a r  k o ' p  ist i foda eti lgan.  
Masa lan .  osh iq yorn in g  qoshi  qandayl ig ini  b i lmoqchi  b o i g a n d a  
m a ' s h u q a  qosh in i ng  qiyiql igini  qa ld i rg 'o ch n in g  qanot iga  o 'xsh a tad i ;  
yo rn in g  ko 'z i n i  ko ' r i s h  istagini bi Id irganda u ohu k o 'z ig a  ishora qiiadi;  
yorn ing  sochi  m aj nun  to lga q iyoslanadi ;  yorn ing  yuzi  esa qizil gu lga  
o 'xsha t i lad i .  M a n a  shu o 'x sha t i s h l a rn in g  barchas i faqat  m u b o l a g 'a  
qi l ish orqali  vu jud ga  kelgan.

Yuqor idagi lardan m a ' l u m  boiacl iki .  xalq laparlarida m u b o la g 'a  
m a ' s hu qani ng  husni-jamol i ,  noz-qarashmas i .  xatti-harakati  xislatlarini 
bo'r t t i r ib tasvirlashga.  shu orqali oshiq va m a ' s h u q a  o'r tasidagi  sevgining 
qudrat i .  ishq va vafodor l ikning  chek-chegaras i  behad  ulkanligini  
t a ’k idlashga  erishiladi. Shuning  uchun ham mubolag 'a l a r  xalq laparla- 
ridagi badiiyl ikni  kuchayt ir ishga,  lapar misralarining t a ’sirchanligini 
ort t i r ishga faol x izmat  qi luvchi  tasviriy vosita sanaladilar.

Xalq lapar lar ida ri torik so ' r o q  ham o ' rn i  bilan qo ' l l an i lgan .  
Ri tor ik so ' r o q  esa fikrni so ' r o q  shakl ida  tasd iq lashdan  iborat  bo ' l ib .  
u hech qachon ja v o b  talab qi lmaydi .  Chunki  s o ' r o q n in g  o 'z i  tasdiqni  
i fodalab turadi  va i fodaga kuchl i  hissiyl ik,  yorqinl ik  va t a ’si rchanl ik  
bag ' i sh laydi .

Ri tor ik so ' r o q  qo ' l l an i lg an  lapar la rda o 'z ig a  xos ohang  mav jud  
bo ' lad i .  Masa lan .  quvidagi  l aparda  m a ’shuqa  yuz idagi  xo ln ing  kattaligi  
va  go 'za l l ig i  bevosi ta  ri torik so ' ro q  shakl idagi  t asd iqdan anglash il ib 
turibdi:

K o 'c h a - k u y in g  loy bo ' l ip t i .

0 ‘tgani jo y  b o rm ik a n ?
O q y u z in g g a  xol tush ip t i ,
0 ‘p gan i  j o y  b o rm ik a n ?

Birinchi  r i torik so ' r o q n in g  o 'z i  « L oy  b o ' l g a n  k o ’cha -ku yda n  
o ' tg an i  j o y  bor» d e y a j a v o b n i  anglat ib turgan bo ' l sa ,  ikkinchi  ritorik 
s o ‘roq esa «ha.  o 'p g a n i  j o y  bor» j avobi n i  bi ldir ib turibdi .  Chunki  
har qanda y  loy k o 'c h a d a n  ham o ' t i s hn in g  imkoni  bor  b o i g i n i d e k .
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bar qanda y  xoli bor  yuz dan  ham  o ' p s a  bo ' lad i .  Demak .  kel t ir i lgan 
banddagi  ri torik s o ' r o q n in g  vazifasi  ifodani  qiziqarli .  t a ' s i rchan  bayon 
e t ishdan iborat.

D u n y o d a  hcch qa chon o ' lg a n  o d a m  tirilib kelgan emas ,  agar  o ' l gan  
tirilib kc lganda  y ig ' l a b  qo lgan  o d a m n in g  o 'z i  bo ' lm asd i .  O ' l i m n i n g  
ana shu dahsha ti ,  un ing  chorasiz ligini  i fodalovchi  quyidagi  lapar 
bandid a  ri torik so ' ro q  shaklidagi  intona ts iya orqali  i fodalangan:

OMdi-oMdi deganda o' lgan bormi?
O'lgan odam tirilib kelgan bormi?
O'lgan odam tirilib kelgan bo'lsa.
Ikki ko'zi jovdirab qolgan bormi?

Xul las ,  ri torik so ' r o q la r  laparlarga o 'z i g a  xos rub. a loh ida  ohang  
bag ' i sh lashi .  so ' r o q  shakl ida  tasdiq m a 'n o s i n i  i fodalashi  bilan nozik 
qochi rmalar .  kcsat ish va pich ing  qi 1 ishiga imkon tug 'd i r i sh i  bi lan katta 
uslubiy a ham iy a t  kasb  ctadi.  An a  shu xususivat lar i  bi lan ri torik so ' ro q  
xalq lapar lar ida ke ng  o ' r in  tutuvchi  stilistik vosi ta  darajas iga vetgan,

O ' z b e k  xalq lapar lar ida ay r im so 'z la rn i ,  gap yoki  ay r im tovushlarni  
t akror lash orqali  m a ' l u m  bir fikrni  t a ' к id lab aytish,  bo ' r t t i r ib tasvir lash 
ma qsa did a  takror  san 'a t i  ham keng qo ' l l an i ladi .

Ayrim lapar larning birinchi mis rasidagi  ba 'z i  so 'z la r  t akror lanib.  
o ' s h a  s o ' z  m a ' n o s i n i  t a 'k id las hga  va ikkinchi  misra  uchun qof iyalashga 
imkon tug 'd i r i sh  uchun x izma t  qiladi.  Masa lan :

Anoyidir deganda. anoyidir,
Kovush-mahsi qizlarga binoyidir.

Yoki:

Buvishingdan deganda. buvishingdan,
Oyog‘ingda qalayi kovushingdan.

Ayrim lapar bandlar ining ikkinchi  va uchinchi misralar idagi  
ayrim s o 'z  yoki s o ' z  b ir ikmalar i  yoki  butun  gaplar  t akror lanib,  ular 
i fodalagan m a ’noni ta 'k idlab,  bo ' r t t i r ib  i fodalashga  x izmat  qiladilar:
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Olti qizning ichida otingAnor,
Naqsh olmadek yuzingdan qonlar tomar.
Naqsh olmadek yuzingdan o'pich bersang,
O 'z  tcngimni ichida ko'nglim qonar.

Yoki:

Narigi tog‘da qor yog'sa.  bunda qirov,
Aql bilan hushimni oldi birov.
Aql bilan hushimni olsa birov.
Yetsa-molim. yetmasa-jonim garov.

Xul las .  t akror  san 'a t i  m u a y y a n  fikrni t a 'k id lab ,  bo ' r t t i r ib  
ko ' r s a t i s h g a  x i zm a t  q iluvchi  m u h i m  stilistik usul la rdan biri s ifat ida 
xalq lapar lar ida k o ’p q o i l a n i l a d i .

Yuqor idagi  q i sqacha  qayd la rdan  m a ’lum bo ' lad ik i ,  xalq lapar lar ida 
obraz  va obrazl i l ikni  v u ju d g a  kel t i r i shda  tur l i - tuman ko 'c h im la rd an .  
tashbeh .  t azod.  sifat lash (epitet).  m u b o la g 'a ,  t akror  kabi k o 'p la b  
tasvir iy h a m d a  ifoda vosi ta lar idan foyda lani ladi .  Bevos i ta  ana shunda y  
usul va vosi ta la r tu fay lig ina  laparlar  y uk sak  badi iy l ikka  erishadilar.

Endi laparlarning  strofik (band)  tuzil ishi  haq ida  ham ikki o g ' i z  
to ' x ta l ib  o ' t i s hg a  t o 'g ' r i  keladi .

O 'z b e k ,  u m u m a n  turkiy xalqlar.  o g ‘zaki  she ' r iy a t ida  t o ‘rtlik 

shakl idagi  band tuzil ishi j u d a  qa d im d a n  buyon  k o ' p  uchraydigan  

she ' r i y  shakl  h i soblanadi .  B un ing  bosh  sababi  shundaki ,  t o ' r t  mis ra dan  
iborat  b a n d d a  r i tmik-s in tak tik  va ps ixo logik  paral le l izmlar  vosi tasida 

fikrni aniq va lo 'n da  ifoda lash imkoniya ti  bor. Chunki  t o ' r t  mis ra  o 'z a ro  
r i tmik j ihatdan  bir-birini  t a 'k id l ab  turadi .  Misra la rn ing  qof iyalanish,  
y a 'n i  o h a n g d o r  q i l ishning  imkoniya ti  boy b o i a d i .  M a n a  shu bois xalq 
laparlar in ing  she ' r iy  tuzi l ishi  asos ida  ham  a k a d e m ik  V. M.  J i rm uns kiy  
ta 'k id l a b  k o ' r s a tg an  r i tmik-sintakt ik  para l le l izmlar  yotadi .

To ' r t l ik  mis ra la rn ing  sintakt ik  j i ha tdan  bir xilda.  t eng  ha jm da  
takror lan ib  kelishi  har  qanday  ifodani  ham she ' r i y  r i tmga  solishi 

tabiiy.
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To ' r t l ik  shaki idagi  band  tuzi l i sh ining eng  qulay  fikr i fodalash 
imkoniyat i  bevosi ta  t emat ik- ps i xo logik  para l le l izmlar  orqali  bayon  
etish h isoblanadi .

Ps ixo logik pa ra l le l izmlar  juda uzoq o ' tm i s h d an  buyon dast lab 
xalq s he ' r iya t ida .  ke y inroq  y o z m a  poez iya da  k o ' p  qo ' l l an i l ib  kelinadi.  
A k a d e m i k  A.  N. Vese lovskiy  para l lel izmlarn ing  tarixini qad imgi  
k ish i la rning an imis t ik  tasavvur iga  bog ' l i q  ekanl igini  t a 'k id laydi .  Bu 
ta 'k id d a n  shu narsa  m a ' l u m  bo ' la d ik im,  ps ixo logik  para l le l izmlar  
i jodkorn ing  insonga  xos biror  xislatini .  xat t i -harakat ini  tabiatdagi  
shung a  o ' x s h a s h  xislat  yoki  haraka tga  shunehaki  q iyos lash idan  iborat 
emas .  Ibt idoiy inson h a m m a  vaqt  tabiat  va inson o ' r t as ida  uzviy ruhiy 
b o g ' la n i sh  mav jud :  inson va  tabi iy narsa  o ' r tas idagi  o 'x sh ash l ik  
tasodif iy emas .  balki  qonuniy  hodisadi r  deb o 'y la gan .  M a n a  shuning  
uchun ham  xalq sh e ' r iya t i da  paral le l izmlar  ju d a  k o ’p va o ' r inl i  ist ifoda 
eti lgan.

Badiiy asarn ing  para l le l izmga asos langan  quril ishi adabivotshu-  
n o s l i k d a a m e b e y  k o m p o z i t s iy adebyur i t i l a d i .  0 ‘zbek  xalq laparlari ning 
deyarl i  barchasi  para 1 leiizin 1 i. y a 'n i  amebeyl i  qur i l i shga  ega:

Dalada yakka terak yaydog'asi.
Men bo' lay yolg' iz og'am sadog'asi.
Qo'y bo'lsin, qo'chqor bo'lsin sadog'asi.
Men bo' lay boshidagi sarjig'asi.

Tep-tekis yaydoq dalada yakka  terak eng ardoqli  narsa sanaladi.  U 
kishiga panoh.  mo ' l ja l  makoni .  Shu bois bu terakka dalaga y o i i  tushgan 
har bir k i ms as ig ' ina d i  va n a jo t  ko 'zi  bilan boqadi.  M uha bbat sah ros i  ham 
poyonsiz  hudud bo' l ib.  unda inson faqat yolg ' i z  o Lzi sevgan kishisiga 
suyanib yashaydi .  Sevi lgan va sevgan inson muhabbat  sahrosida ham 
panoh.  ham dalda.  ham  hayot iy mo' l jal .  Demak,  daladagi  yo lg ' i z  terak 
bilan ishq sahrosidagi  yo l g ' i z  o g 'a n i ng  o ' r tas ida  ju d a  k o 'p  j ihat lardan 
o 'xshash lik.  ruhiy yaqinl ik mavjud.  Ko ' r i n i b  turibdiki,  yo lg ' i z  og 'an in g  
qadr -q immati .  m a ’shuqa  hayot ida  tutgan o ' rn ini  chuqur  his et ishda 
psixologik paral lel izm asosiy rol o 'y na m oq da .
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Quyidagi  l apar  bandida  xa lqi tniz  ur f -oda t la r in ing n ihoyatda  
m ura k k a b  va qiyinligi .  ularni to ' l a  am a lg a  oshi r i sh  har  k imnin g  
ham qo ' l i dan  kelmas ligini  chu qur roq  i fodalash uchun el ichidan qiz 
tan lashga  ch iq qan  k imsa la rn ing  holati t o y g 'o n c h o q q a  ot so lgan  kishiga 
o 'xsha t i lad i .  D a r h a q i q a t . t o y g ' o n c h o q m u z d a  o t q a n d a y  qiyin vaz iya tga  
tushsa,  qiz tan lashga  ch iqqan lar  ham  ana shu o tga o 'x s h a g a n  holatda  
bo' ladi la r.  Kichik bir e ’t iborsizl ik.  eht iyots iz lik u la rning  maqsadin i  
puchga  chiqar ishi  hech gap emas .  Laparda  qiz tan lashday  vaz ifaning 
o ’ta qiyin ekanl igini  m u z  ust ida ot yur i sh id ay  qiyin va mas 'u l iya t l i  
ekanl igi  faqat  ps ixo logik  para l lc l izm vos i tas idagina aniq,  lo 'n d a  va 
c h uq ur  i fodalash mu mk in .

Toychoqqa ot solganda toyishadi.
Ustidagi cgar-jadbuq mayishadi.
Qiz tanlashga elimizga ncga kelding.
Qalin uchun qovurg'ang qayishadi.

Ps ixo logik  para l le l izmlarn ing  ikki uzvli.  k o ‘p uzvli  va inkor  etuv-  
chi turlari mavjud.  Yuqor ida  biz ikki qismli  par ra l lc l izmlarn ing  ayrim 
namunalar in i  k o ' r ib  o ' td ik .  Birinchi  miso lda  y o lg ' i z  t erak  obrazi  bilan 
y o lg ' i z  o g ' a  (yor)  obrazi ,  keyingi  l aparda esa to y g 'o n c h o q d a g i  ot va 
qiz tan la shd ek  qiyin ishga bcl b o g ' l a g a n  shaxs obrazi  q iyos langan.  
Quy idagi  l aparda csa uchta obraz:  suv ichgan j o ’xor in ing  poya  bo ' l i shi .  
b os hga  soya  bergan  oq qa lpoq va o ' z  su yg an iga  ber i lmag an  qiz obrazi .  
Po ya  bo ' l i s h  uchun suv quyish  kerak.  soya  berish uchun qa lpoq kerak.  
qiz bo lan ing baxtli  yashash i  uchun uni suyga niga  berish kerak.  Demak.  
uchta  mus taq il  obrazn ing  o 'x sh ash l ig i  ps ixo logik  pa ra l le l izmga asos 
bo ' l gan :

Jo'xoriga suv quysang, poya bo'lur.
Oq qalpog' im boshimga soya bo'lur.
Qiz bolani bermasa suyganiga,
Suymagani qo ' l idazoye bo'lur.
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Xul las,  xalq lapar lar ida ps ixologik  paral le l izm fikr bayon  
e t i shn ing  m u h i m  vositasi  s ifat ida ju d a  k o ' p  q o i l a n i l g a n .  Bu narsa 
xalq lapar lar ining a m e b e y  quri l ishi  qad imiy  hodisa  ekanl ig idan,  
binobarin.  xalq laparla rining ham ildizlari ju d a  qadi miy  ekanlig idan 
dalolat  beradi.

O ' z b c k  xalq laparlari  tu rkiy xa lq lar  she ' r iy a t ida  qadi m da n  
ye takchi l ik  qil ib ke lgan ba rm oq  t iz imida  yarat i l ib kel inadi .  Ba rm o q  
t izimi esa misra la rdagi  hi jolarning  miqdor iy  tengl ig iga asoslanadi .  
Shu tufayli  ba rm oq  t iz imida  vaznlar  rang-barangligi  mavjud .  Masalan.  
quyidagi  lapar bandi  o 'n  bir hijoli vaznda  yarat i lgan:

Etigingning poshnasidan taniyman -  11
Qadamingga harna borim sanayman. -  11
Har o' tganda bir bor kirib ketmasang. -  11
Kecha-kunduz xuni biyron yig' layman. -  11

O ' n  bir hijoli ushbu lapar misralari  esa 4-4-3 n isba tdagi  tu roqlardan  
tashkil  topgan.  M a n a  sh unday  turoqlardan  tashkil  topgan  o ' n  bir hijoli 
vazn o ' z b c k  xalq lapar lar ida k o ' p  uchraydi .  A m m o  4-3-4 nisbatdagi  
tu roqlardan  tashkil  topg an  o ' n  bir hijoli vazn ham halq laparlariga xos 
vazn hisoblanadi :

Yuqoridan kelaman ot o ‘ynatib, -  ! 1
Qushxonangga tushaman yor yo'qotib. -  11
Qushxonangning eshigi archamidi. -  11
Ovimlarning kiygani parehamidi. -  11

O ' z b c k  xalq lapar lar ida o ' n  ikki hijoli vazn ham k o 'p  q o i l a n i l a d i  
va ular  4-4-4 nisbat idagi  tu roqlardan  tashkil  topgan:

Daryolarning ul yuzida ko'rdim sizi. -  12
Chin muhabbat o'ti bilan suydim sizi. -  12
Chin muhabbat o'ti bilan suysam sizi, -  12
Yoshligiinda ko'z  ochib-o, ko'rdim sizi. -  12
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Xalq lapar la rining  vazni  haqida  s o ' z  borar  ekan.  eng avvalo 
shuni  a loh ida  t a ' kid 1 ash lozim. Lapar  das t lab a n 'a n a v iy  band bilan 
bosh lanadi  va shu ba nddan  keyin ijro et i l adigan band ha m xuddi  ana  
shu vaznda  bo ' l i sh i  lozim. Bi roq  keyinroq  ana shu a n ' a n a  buzi lgan.

Masa lan ,  M .A la v iv a  t o 'p la b  nashr  et t i rgan lapar lar  a n 'a n a v iy  
bo sh lama s in in g  o 'z i d a  ikki xil vazn ishtirok etgan.  Masa l an ,  b andnin g  
dast labki  ikki misrasi  o ' n  bir hijoli vaznda  bo ' l sa ,  keyingi  ikki misrasi  
o ' n  besh hijoli vazndadi r:

Laparning avval boshi marmar toshi, -  11
Chit ro'molni ho'l  qilgan ko'zning yoshi. -  11 
Chit ro'moli xosa-yo, qo' l imda chinni kosa-yo, -  15
Qizlar lapar aytganda yigitlar quloq solsa-yo. -  15

Qiz la r  to m o n id a n  ayt i lgan a n 'a n a v iy  b os h l am a  lapar ban din ing  
keyingi  o ' n  besh hijoli vazn bi lan ayt i lgan ikki misrasi  yigi t l ar  
to m o n id a n  ayt i lgan band uchun asosiy vazn o ' l c h o v i  vazi fasini  ado 
etadi:

Lapar aytsang, to'yda aytgin, suluv qizlar qocharo , -  15 
Ochilmagan gul g'unchani bulbul kelib ocharo. -  15 
Ey bulbul, muncha sayraysan tog'i toshni uydirib. -  15 
Issiq. sovuq suv ichasan mov vuraging kuydirib. -  15

O ' n  besh hijoli vazn esa k o 'p in c h a  4-4-4-3  ni sbat idagi  tu roqlardan  

tashki l  topgan.
O ' z b e k  xalq lapar lar ining vaznini  kuza t ish  shuni  ko ' r satadiki .  

ay r im lapar bandlar i  ikki xil vaznnin g  m u a y y a n  ta rt ibda  takror lanib 
ke l ishidan  tashkil  topgan.

Masa lan :

Tom boshida o'ltiribdir, -  8 
Bo' tako'zl ik bir juvon. - 7  
Olma bersam. noz qiladir. -  8 
Bo;yni oltindekjuvon. - 7
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Sakkiz  va vetti  hijoli vazn ba rm oq t iz imida  j u d a  keng tarqa lgan 
bo ' l ib. ular  yengi l  va o 'y n o q i  m a r o m g a  cga.  Har ikki vaznn in g  bir 
ba ndd a  m a ' l u m  tart ibda qo' l l ani l i shi  esa  laparga yengi l  marom .  
o 'y n o q i  ohang  bag ' i s h la gan .  X и 1 las. o ' z b e k  xalq laparlari  uchun 
ye takchi  she ' r iy  vazn  ba rm oq  tizimi bo ' l ib .  lining yetti,. sakkiz.  o 'n  
bir, o ' n  ikki va o ' n  besh hijoli namunalar i  keng ist ifoda et i lgan.  Biroq 
har bir vazn  tur in ing  ichki turoqlanish  nisbati  tur licha variant la rga 
cga. Masa lan :  yetti  hijoli vazn 4-3 yoki  3-4 : sakkiz  hijoli vazn 4-4: 
o ' n  bir hijoli vazn 4-4-3 yoki 4-3-4:  o ' n  ikki hijoli vazn 4-4-4:  o 'n  
besh hijoli vazn 4-4-4-3 yoki  4 -4-3-4  kabi.  Bir xil va znni ng  ichki 
turoqlanish  nisbat idagi  komb ina t s iy a l a r  l apar la rn ing ijro maromini  
rang-baranglasht i r ib.  t inglovchi larni  zerikarl i  bir xil 1 ikdan qutqaradi .

Xalq laparlar in ing  o h a n g d o r  chiqishi .  t inglovchi la rga  yoqimli l igi  
faqat  u larning r i tmik uyg ' un l ig i  va vazndagi  mutano s ib l ik kagina  
bog'  1 iq emas .  Laparlardagi  ohangdo r l ik  ulardagi  qof iya tabiati.  
qof iyalanish tar tibiga ham  bog' l iqdir .

MaMumki,  qof iya  s h e ’riy mis ra la r oxi r i dag i  tovush  tarkibi  j iha t idan  
bir-bir iga u y g ' u n  so 'z l a rn in g  qo ' l l an ish id an  iborat.  Shu bois xalq 
laparlaridan qof iya la r  tabiat iga aloh ida  a ha m iy a t  beriladi.

Eng  avva lo,  lapar lardagi  qof iya lanish  tartibi haqida.  Qof iya  faqat  
misralarni  oh a n g d o sh  so 'z la r  bilan tugash idan  iborat  bo ' l ib  qolmay.  
balki u mis ra la rn ing  o ' z a ro  birikib.  band larn ing  tashkil  top ishida  ham 
yetakchi  rol o 'y na ydi .

Xalq  laparla rining band (strofik) tuzilishi asosan  to ' r t l ik  shakl idan 
iborat ekanl igi  yuqor ida  qayd et i lgan edi. To' r t l ik  bandlardagi  
mis ra la rn ing  qof iya lanish tartibini kuza ti sh  shuni  ko ' rsa tad ik i .  barcha  
bandlarning  qof iya lanish  tartibi bir xil emas.  Ularni  shartli  ravishda  
qu yidagicha  guruhlarga  ajratish mumki n .

1. Xalq laparlaridagi  aksar iya t  qofiya lanish tartibi a-a-b-a shakl ida 
bo ' l ib.  bu tar tibda turkiy xa lq la r  poez iyas ida  j u d a  qadi m da n  keng 
istifoda etilib kelinadi .  Ushbu tar t ibning uzoq davr la r  m oba yn id a  
keng  qo ' l l an i l i sh iga  sabab.  bir inch idan.  ba ndnin g  yuksa k  darajada  
ohangd or l ik ka  erishishi .  ikkinchidan,  band doi ras ida fikr ifodalash 
imkoniva t in ing  kengligidir .  Masa lan:
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G'amiin ko'rganlarim mening yorug'  dunyoda, -  a
Sochlarimning sonlaridan zivoda. -  a
Agar undan qutulmoqqa urinsam, -  b
G ‘anim otliq, qocholmayman piyoda. -  a

B and misralari  so 'n g id ag i  «d unvoda .  ziyoda ,  p iyod a»  so 'zlar i  
l aparga  o 'z i g a  xos ev foniya  bag ' i sh la gan .

2. B and  misralar i  o ' z a r o  a-a -a -a  tar t ibida qof iya langan .  Bu n d ay  
qof iya lanish  tartibi l aparga o ' t a  dara jada  yu ks ak  ohangdo r l i k  
bag ' i sh l aydi .  A m m o  t o ‘rtala misrasi  ham  o 'z a ro  qof iya langan  laparlar  
li qada r  k o ' p  emas:

Tovush quydim tovushqonning o'ziga, -  a
Xushtor b o ‘!dim shu yigitning ko'ziga. -  a
Bizni ko'rdi,  parda tutdi yuziga, -  a
Jon tasadduq har bir aytgan so'ziga. -  a

T o ‘rtala mis ras i  ha m o 'z a r o  y a g o n a  qofiya bilan b i r lashgan 
laparlar  ohangdor l ig i  yuqor i  b o ' l s a  ham,  biroq u la rning  fikr i fodalash 
imkoniya ti  a -a-b-a shakl ida qof iya langan  bandlardag idek  yuqor i 
bo ' l m a y d i .  Chunki  to ' r t a la  misra la rga  y a g o n a  qofiya topish  ijro 
ja r a y o n id a  qiyindir.  Barcha  mis ra n in g  ya g o n a  qof iyaga  ega  bo ' l ish i  
o ' z - o ' z i d a n  poct ik fikrni is tagancha  erkin i foda lashga m onel ik  qiladi.  
Chunki ,  M. Yu. L e rm ont ov  ay tganidek ,  qof iya va vazn o ‘rni ke lganda  
fikrni b o 'g ' a d i .

3. Xa lq  lapar lar ida k o ' p  uchravdig an  qof iya lanish tartibi a-a-b-b 
shakl ida  bo ' l ib .  bund ay  tar tibda h a m  o 'z in in g  ohangdor l ig i  va ifoda 
imkon iya t in ing  boyl igi  bi lan ajral ib turadi .  Masalan:

Zebi.von otlandi, ketdi soy bilan, -  a
Q o i i d a  chinni piyola choy bilan. -  a 
Chinnini soylarga urmay sindirur, -  b
Bevafo ko'nglini qachon tindirur. -  b

4. Xalq lapar lar ining ayr im bandlari  a-b-b-a tar t ibda,  ya 'n i  o ' r a m a  
qofiya  shakl ida tuzi lgan bo ' l ib ,  bunday  shakln ing  ham o 'z ig a  yarasha

7S



ohangdor l igi  va ifoda imkoniya tlar i  mavjud .  Bu o ' r i nd a  shuni  ham 
a lohida  ta 'k i d la sh  kerakki ,  xalq epik va lirik she ' r iy a t ida  h a m m a  
vaqt  ham mustaqi l  s o 'z la r  qof iya lanavermaydi ,  b a 'z a n  bir s o 'z n i ng  
oddiy  takrori  ham  qof iya  vazifasini  o ' t aydi .  Masalan,  quyidagi  band 
qof iyas ida ana shunda y  holatni  kuza ti sh mu mk in :

Qizil guling hovlingda, -  a
Men taqmadim davringda. -  b
Men taqmasam davringda, -  b
Sabil qolsin hovlingda. -  a

5. Lapar  bandlar in ing  ko 'pchi l ig i  a -b-a-b.  yani  ke sm a  qofiya 
asosida  vu judga  kelgan.  K esm a shaklda  qof iya lanish h a m m a  xalq 
she ' r iya t ida  ancha  qa dim iy  bo"lib, un ing  ham o 'z i g a  yarasha  
ohangdos hl i k  va ifoda imkoniyat la ri  mavjud:

Zar to'ningni nega kiyding. -  a
Zarvaroq to'ning turib. -  b
Kishi yorin nega suyding, -  a
Gul g'unchadek yoring turib. -  b

Xullas,  o ' z b e k  xalq laparlar ining besh xil qof iya lanish tartibi 
mavjud  bo ' l ib ,  u larning barehasi  ham  turkiy xa lqlar  poez iyas ida  u 
yoki  bu dara jada  s inovdan  o ' t gan .  Shu bois yuqor idagi  qof iyalanish 
tar t ibining beshalasi  ham y o z m a  s h e ’riyatda,  xususan ,  hozirgi  o ' z b e k  
poez iyas ida  keng  ist ifoda etiladi.

O ' z b e k  s h e ’rshunos l igida  qofiya tarkibini  t eksh ir i shda  ikki nazar iy 
vo 'n a l i s h  h u km ron l ik  qiladi.  Bi r i ne hi s i - mu mt oz  qofiya nazariyasi .  
Bu nazar iya  asosan  m u m t o z  she ' r iva tdagi  m o n o r im  qof iya asosida  
ish ko ' rad i .  M o n o r im  qofiya esa qof iya lanuvchi  so 'z la rdagi  ya gona  
tovush-raviy  mo s l ig iga  asoslanadi .  Raviy  deb s o 'z n in g  o 'z a k  yoki 
negizi  oxir idagi  u y g 'u n  b o ' l g a n  y agona  tovushga  avtiladi.  Masa lan:  
gu l-ku l-bulbul  so 'z la rdagi  oxirgi  tovush  «1» raviy sanaladi .

Ikkinchi  nazariya ba rm oq  t iz imidagi  she ' r iya t  asos ida  amal qiladi 
va unda qof iya lanuvchi  so 'z la rdagi  y agon a  tovushning  uyg 'u n l ig i
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hisobga olinadi .  A n a  shu tovush  t i rgak deb у uri t i ladi . Ushb u nazar iya  
asosan  rus sh e ' r shunos l ig i  tajribalari  asos ida  vu ju dg a  kelgan,  hatto.  
t i rgak tovush  a tamas i  ham  rus she ' r s hunos l ig idag i  «opor n iy  zvuk»  
a tamas i n ing  aynan  ta r j imas ida n-ka lkas idan  iborat.

O ' z b e k  xalq laparlari  ba rm o q  t iz imiga  m a n s u b  bo ' lgan l ig i  uchun  
biz h a m  laparlar  qof iyas in ing  tarkibini  bevos i ta  ikkinchi  nazar iya  
qoidalar i  asosida  tekshi ri shni  loz im topdik.  M a z k u r  nazar iya ta l ab la r iga  
k o ' r a  o ' z b e k  xalq lapar lar idagi  aksar iya t  q o f iy a l a r to ' l a  qofiyani  tashkil  
etadi.  T o ' l a  qof iya esa dast labki  tovushla rdan  boshq a  unli va undosh  
t i rgaklarn ing  aynan  takrorlanish iga  asos langan  oh a n g d o sh  so 'z la rd an  
iborat.  Masa lan :

Qiz ekansan. bilmadim qarog'ingdan,
Qo'ygan xinang ketmagan tirnogMngdan.
O 'z  kuyganim o'zimga yetmasmidi.
Sen kuydirib borasan bir yog' ingdan.

Kel t i r i lg anbandd ag i  « q a r o g ' i n g d a n - t i r n o g ' i n g d a n - b i r y o g ' i n g d a n »  
so 'zla ri  qof iya langan  bo ' l ib ,  har uehala  s o ' z  uchun  « - g ' i n g d a n »  
tovushlari  t i rgaklik vaz ifasini  o ' t agan .

O ' z b e k  xalq lapar lar ida o ' rn i  bilan och qof iya ham uchraydi .  
B u n d a y  qofiya  esa « n o r to ' l a  qof iya» deb  vurit i ladi.  Eti 1 ishida bir- 
bir iga mos  keluvchi .  a m m o  asl ida turli tovushlar  t i rgak b o ' l ib  ke luvchi  
oh a n g d o sh  s o 'z l a r  n or to ' l a  qofiya-och  qof iya  deb ataladi.

Masa lan :

Bozordan sotib oldim sariq munsak.
Sarg'ayib yurgan yorim yuzin ko'rsak.
Belimda bir tillalik belbog‘im bor.
Suyunchi deb kelganga shuni bersak.

Yuqor idagi  l aparda  « m u n sa k - k o ' r s a k - b e r s a k »  so 'z la r i  nor to ' l a  
qofiyani  tashkil  etadi.  Chunk i  birinchi  b o 'g ' i n d a g i  <<u»-«o'»-«e» 
tovushlar i  turli  unli tovushlardan  tashkil  topgan.  Sh ung a  q a ram ay  
ijroda qof iya lanuvchi so 'z la r  ohangdor l ik  tug 'diradi la r.
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O ' z b e k  xalq lapar lar ida s o ' z  t akrorlar iga asos langan  qof iyalar  ham 
keng  qo ' l l an i lad i .  Masa lan:

Toqatim vo 'q endi sizga lapar aytsam,
Ko'nglim yo'qdir  endi sizga lapar aytsam.
Bu Chimkentda ko' rmadim sizdek parizodni,
Hech bir rahm etmadingiz yig' lab yotsam.

M a z k u r  ba ndn ing  birinchi  va ikkinchi  misra la r ida  ma xsu s  qofiya 
y o 'q .  a m m o  shunga  qa ra m ay  har ikki mis ra  ham oha ng dosh l ik  bilan 
tugaydi .  B unga  sabab  har ikki mis radagi  «endi sizga lapar ay tsam» 
s o 'z la rn i ng aynan takr o r la n ibke l i sh id ad i r .  Chunki  aynan  bir so 'z la rn ing  
mis ra  oxi r ida  takror lan ib kelishi  m a ' l u m  darajada  ohangdoshl ik  
tug 'd i r i sh  va qofiya  vazifasini  ado etishi sh e ' r s hu no s l ik da  juda 
qa d im dan e ' t i r o f  eti l ib kelinadi .

Xullas .  o ’zbek  xalq laparlari mil l iy t i l imizning  rang-barang  
tovush uy g 'u n l i g ig a  asos langan  qofiya la rga boy bo ' l ib ,  bunday  
qofiyalar,  u larning tarkibi  va tartibi do im lapar t inglovehi la rga  yu ksak  
ohangdoshl ik .  ba rkamol l ik  b a g ' i s h l ab  keladi.

O ' z b e k  xalq lapar lar ining badiiyati  b o 'y i c h a  bi ldirgan barcha 
mul ohaza l a r im iz  b izga quyid ag icha  u m u m la sh m a la rg a  ke l ishga  asos 
beradi:

1. Lapar  xalq 1 ir ikasining mustaq il  janri bo ' l ib,  unda  ham voqelik 
m uay yan  shaxsla rning oniy keehinmalari  asosida  aks etadi.  Janr  
asosan ikki to m o n g a  ma nsu b  shaxsla r  o ' r t as ida  ijro et i lganligi sababli  
i j rochilar kech inmas idagi  z idd iya tlar  j anr in ing  konfiikt ini  tashkil  
etadi.  Lapar la r  d ia log shakl ida ayt i lganl igi  uchun ijro ja rayoni  kuchli  
d ra m a t iz m ga  boy kechadi .

2. Ijro jarayonida  lapar ay tuvchi la r  m a ’lum axboro tn i  uzat ish va 
qabul  qil ib oluvchi  shaxslarg ina  bo ' l ib  qo lma sda n .  balki o ' z la r in ing  
nozik dil izhorlarini  ha m ustal ik bilan bir-bir lariga izhor e tuvchi  lirik 
asarn ing  bevos i ta  ishtirokchilari  sanaladilar.  Bundan  tashqari .  d ialogik 
mulo qa t  lapar larda kuchli  pol i fonik m unos aba t  mavjudl ig id an  dalolat  
beradi.  Chunk i  lapar ay tuvchi  har bir shaxs voqe l ikka  o 'z in in g  be takror 
munosa ba t  ini i fodalaydi .



3. Lapar la rdagi  obraz la r  t izimi ham  u qadar  keng  qamrovl i  emas.  
Ular  oshiq,  m a ’shuqa .  u la rning  ota-onas i ,  raqib kabi la rdan  iborat.  
Hajviy.  yum or is t ik  laparlarda  esa dangasa ,  i sh yoqmas ,  m ehnat seva r  
shaxs,  tabiiy nuqso nla rga  ega  b o ' l g a n  k ishi lar  (buqoq,  eho' t ir ,  c ho ' loq .  
kal va h.k.) dan iborat.

4. Lapar la rda obraz  va obrazl il ikni  y uzaga  ke lt i r i shda s o 'z n in g  
tur l i - tuman m a ’no ko 'e h im la r i :  meta fora  (istiora),  met on im iya ,  
s inekdoxa ,  t ashbe h  (o 'xsha t ih) .  epitet  (sifat lash).  t azod  (anti teza),  
m u b o la g 'a ,  ri torik so ' r oq .  t akror  kabi badi iy tasvi r  h a m d a  ifoda 
vosi talari  isht irok etganlar.

5. Xalq laparlari  asosan  to ' r t l i k  shakl idagi  band tuzi l ishiga ega 
bo ' l ib .  b un da y  band  tuzil ishi  r i tmik-s in tak t ik  h a m d a  ps ixologik  
para l le l izmlar  asos ida  v u j udga  kelgan.  Ri tmik-sintakt ik ,  ps ixologik  
para l lel izmlarga  asos lanish  esa  m a z k u r  j a n rn in g  tarixiy ildizlari 
q ad im iy  ekanl ig idan  da lolat  beradi.

6. O ' z b e k  xalq laparla rining r i tmik  xusus iyat i ,  vazn  tuz il ishiga  
ke lg anda  shuni  a loh ida  t a ’kidlash kerakki .  mazkur ,  o ' n  bir, o ' n  ikki, 
o ' n  besh hijoli ba rm oq vaznlari  asos ida  yarat i ladi .

7. Xalq  laparlari  o ' z b e k  ti 1 ining tovush  boyl igi  va tov lan ish la r iga  
asos l angan  qof iya lan ishning tur l i - tuman tart ib h a m d a  tarkiblarini  
o ' z id a  qa m ra b  olgan.
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XALQ TERMALARI VA 
QO‘SHIQLARlDAN NAMUNALAR



* *

O sh ib  ke ldim e l ingga.
Ti 11a k a m a r  bel imda .
Sen  va fo do r  vor  b o i s a n g ,  
Ciullar t o ' s h a y  y o i i n g g a .

^

R o 'm o l i m n i  ol ibsan.
Bir  hiyo lga bor ibsan.
U h iyol ing  ka m hiyol.  
U vo l im g a  qol ibsan.

^ ^ ^

Qizil  gul t aram- ta ram,  
Dav la t im  yoru j o ' r a m .  
Dav la t  bo ' I sa  topilar.  
O ' l m a s i n  yo r im j o ' r a m .

* * *

Oshib  ke ld im oq toshdan.  
Sa v d o g a r  b o ' l d im  yoshdan .  
Savdogar i  qurisin.
Ayr i ld im qa lam qoshdan .

* * *

J iyda gu 1 i gul emas ,
Taqsa m ch a k k a m d a  turmas.  
Kishi  yori yor  b o ' lm as .
Bir  kun yo n in gd a  turmas.

* * *

Q os h in g  orasi  cho' t i r .  
O ' s m a  q o ' y m a y  tek o' tir .  
O ' z  kuyganin g  ozmidi ,
Sen ku yd i rm ay  tek o' t ir ,
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* * *

M e h m o n x o n a n g  shopili ,  
Bcl iga tushar  kokiii .  
Koki l lari  silkil lab.
O ' y n a b  berar shekilli .

* * *

M e h m o n x o n a n g  past  ekan,  
Ichi to ' l a  xas ekan.
Xas  ham bo ' I sa  mayl iga .  
B o ' z  yigit lari  oz ekan.

* * * 

B eda na n in g  dalasi .
Yoz ochi la r  lolasi.
Bu nday  toza bo ' la rmi .  
B o ' l u n g 'u r n i n g  bolasi.

* * *

Uka  sizga y o ' l  bo' ls in,  
D o 'p p in g iz  qu t l u g 1 b o ’lsin. 
Su yub ekan paxtangiz,  
C h a k k a n g iz g a  gul bo ' ls in .

* * *

Ot  m in d im  o la-qashqa .  
Sakraydi  tog 'u - tos hga .  
O 'y in c h in in g  ma qomi ,  
Keehag ida n  bir boshqa .

* * *

Eshik  oldi har tollar,
Har  shoxida  marjonlar .  
Bizga  osh iq bo ' lgan la r ,
Har  k o 'e h a d a  sarsonlar.
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* * *

M u n d a n  bord im besh-beshga ,  
Sigir  o ld im o ' n  beshga.
Suti. q a y m o g ' i  sizga.
O ' y n a b  bersangiz  bizga.

* * *

M e h m o n x o n a n g  o 'c h o g ' i ,  
Su pa c h a d a  p o ;chog ' i .  
S o ' r a s a m  indamays iz ,
N i m a  bo ' ld i  kechagi .

* * *

Olma ni  o td im  o tganga.
Sim karova tda  yo tganga .  
A c h c h ig ' i n g iz  ke lmasin ,  
Hazi l  qil ib o ' tg ang a .

* * *

Oq kaptar im don  yeydi,
K o ' k  kaptar im don  yeydi.  
Xippi  b o ' l g a n  yigitlar,
Q o ' l in i  y u v m a y  non  yeydi.

* * *

Echki boqd im  enishga .
Oldi  tushdi  qamishga .
Xippi  b o ' l g a n  opajon,
Pul yub ord ik  kel ishga.

jjc

Uka ot ing k o 'k m id i .
K o ' k  bedasi  vo ' q m id i .  
M u n c h a  z im dan qaraysan,  
Hech  k o ' r g a n in g  v o ' qm id i .
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1 lov l ichangdan  o ' t a m an ,  
O ' r ta s i dan  yo ' l  solib. 
Bu ncha  m e n g a  t iki lasan,  
O ' n g  ch ak k an g g a  gul taqib.

:*c

Echki  boqd im  jarma-jar,  
Xot in  o ld im darbadar.
Xotin  q u r g 'u r  ba tqovoq.  
Osh  ichada  besh tovoq.

^ ^ H4

Dayr avod da  nelar  bor. 
O ' r d a k  bilan g 'o z l a r  bor. 
O ' r d a k  o ' l i b  g ' o /  qolsin,  
D u s h m a n  o ' l ib  d o ' s t  qolsin.  

^ ^ ^

O s m o n d a  oying  bo' Isa.  
C h o y n a k d a  choying  b o ‘lsa. 
Old ingd a  yor ing  bo' Isa,  
P iyolang  o 'y n a b  tursa.

* * *

Jugar ini  yuld i rma.
Poyas ig a  bildirma.
Shu boboni  o 'y na tsa ng .  
K am pi r iga  bi ldi rma.

^ ^ ^

M u n d a n  borsam yot ibsan,  
Gul yos t iqqa bot ibsan.
Gul yost iqni  ko ' ta rsam ,  
Guldan  toza yot ibsan.
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M en boray  bor ganimcha .  
Engim ni  so lganimcha .  
E ng im ni  solgan joy da n .  
Ochi l s in  guli g 'u nc ha .

* * *

Q os h in g  born,  qosh ing  bor. 
Q osh  ost ida  k o 'z i n g  bor. 
B o 'y g i n a n g d a y  aylanay,  
Shir in-shi r in so 'z in g  bor.

SfC 5^

K o ' k o n  yo ' l i  o ’rama.  
Qovun la r i  to ' r l ama.  
Shahar l ik dan  uylansang.  
Sochi  kalta u lama.

Qo sh in g  q iyolaysanmi ,  
Cho yn ak ,  p iyolasanmi .  
Yugur ib-yugur ib  o 'y n a s a n g ,  
Bizdan  uya lasanmi .

H4 ^ H4

Bcdana  b o ' l i b  uchdim.
Sholi  poy aga  tushdim.  
P e s h o n a m d a n  aylanay.  
B o g ' b o n  bolaga  tushdim.

^ ^ H4

Tom ust ida beda  bor. 
Mavdas in i  elab ol. 
Bcsha r iqda  besh qiz bor. 
Sa tangina  say lab ol.
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Besh  qubi da  beshta to 1. 
Beshovi  ham bizn ing tol. 
Karavotn ing  ustida.
K o ' k  choy  ichgan bizning yor.

* * *

O l m a  oqib keladi ,
Bchi qa lqib keladi.
K o 'n g i l  bergan yorg inam.  
Hurd ay  balqib keladi.

sj: ^ ^

O sm o n d a g i  oy bo ' l sa m.
Jumla i  o lamni  ko ' r sa m .  
K o 'n g i l  bergan yorimni.  
K un d a -k u n d a  bir ko ' r s am .

* * *

Olti oy bo qd im  qo ' y in gn i ,
Bir  k o ' r m a d i m  bo 'y in gni .
Bir  k o ' r g a n d a  bo 'y i ngn i ,
Berar  ed im to 'y ingni .

jfc

Qoshingni  andozas i ,  
N a m a n g a n  darvozasi .  
Qoshingni  bir qoqib qo'y,  
Joningni  sadag 'as i .

* * *

Qizil  gu l ing bo ' lay in .  
Tufl ichangga  to ' l ay  in. 
H a m m a n i n g  ko 'z i  senda.
K o ' z  t um or i ng  bo ' lay in .
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Nihol  ekd im  husain,  
U c h - u c h in ik e s a y in .
Hihol  hosil  herganda .
Yor ke lganda  uzayin.

^ ^ ^

Bir  y or im  bor  to ' i in  oy, 
Yorginamni bir maqtav.  
Og ' iz la r i  u \  moqday .
Ikki yuzi  qaymoqday .

Eshik  oidi gul hovuz,
Gul tergani  ke lganmiz .  
Gulni  bahona  qilib,
Yor ko ' r g an i  ke lganmiz .

И4 * *

Eshik  oldi muzgina .  
M u z d a  o ' y n a r  qizgina.  
K im n in g  yori  boMasan, 
Chi t  ko 'y lak l i  qizgina.

* * *

Ar iq b o 'y id a  yalpiz,  
Q o ' y n i m d a  ola tarvuz.  
Bizn ing  vorda n  xa t  keldi,  
Q an d ay  bo ramiz  yo lg ' i z .

^ 4е ^

R o 'm o l i n g n i  uehini ,  
T u g m a g a n g a  tugdi rd ing.  
M eh n a t  qi lib tokzorda ,  
S evm agann i  sevdi rding.
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* * *

C h u m c h u q l a r  chirqil laydi .  
Shorn b o ' l g a n g a  o 'xs hayd i .  
Da rv oz a  taqil laydi ,
Yor ke lganga  o 'x shaydi .

* * *

D a ryog a  bord im kechgal i .  
O ' t i r d i m  suv ichgali.  
Bizn ing  yordan  xat keldi,  
Q anot im  y o ' q  uchgali .

* * *

K o ' k l a m  o ' t i b  yoz  keldi,  
D e hqon  ishi soz keldi.  
Hisobc hida  bir gap bor. 
Bizga  oyl ik oz keldi.

* * *

Gul  bargini tuyaman,  
Q o ' l i m g a  xina q o 'y a m a n .  
Lag an b a rd o r  ukamning .  
Otini  cha toq  q o 'y a m a n .

* * *

Kadi  ekdim ko ' r ikka .  
Pushtas idan  gul chiqdi .  
Besh ikdagi  o 'g ' l i m g a .
Tok ochdi  deb pul chiqdi.

* * *

Ar iq b o 'y n id a  qo'zi .  
Q o 'z i n i n g  qora ko'zi .
Shu bobongni  mas t  qi lean. 
M o m o n g n i n g  shirin so'zi .
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B u l u n g ' u rn i n g  y o '  I lari, 
Yo ' l l a r id a  gul lari . 
Bob oy la rga  yarashgan,  
Kampir la rn in g  bo 'yla ri .

* * *

S h un dan  bord im  bolg 'al i .  
Elga nazar solgali .  
K o 'n g l i m  s ig ' ib  yoqt i rsa.  
M chna tk ash  yor  olgali .

* * *

Kal t epada  ko 'pkar i .  
M e h m o n x o n a n g  cho 'p ka r i .  
Shu bolan ing  dast idan,  
Tc lpaklar im teskari .

* * *

O sm o n d a g i  b o ' z  t o ' r g ' ay .  
B o ’z la m asa ng  ne b o i g ' a y .  
J ind akkin a  jo n i m n i .  
Q iy n a m a s a n g  na b o i g ’ay.

* * *

El om o n u ,  el omon,
Tinch  va farovon zamon.  
Baxt imizni  kuylay  deb,
В u 1 u n g ' u rdan ke lam a n .

* * *

J a m o a m i z  sohibkor,
Olma .  uzum koni bor. 
I shchi la rning mehnati .  
B o g 'n i  qildi hosildor.
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Boq qa  ki rdim oralab.  
O lm a  uzdim saralab.  
Chol la r  o 'y in  tushganda,  
K a m p ir  qarar  mo ' ra lab .

 ̂  ̂ ^

M en  d o 'k o n d a  turaman,  
X ar ido rdan  uraman. 
Xar idordan  y ul masam .  
Q anda yg in a  yuraman.

* * *

Pastga ekd im  sholini.  
Ba land k o ' t a r  polini.
Eson bo ' l s ak  ko ' ra rm iz .  
Po raxo ' r n in g  holini.

* * *

O vk a r  tokning  balandi .  
Kuli sh ing  m u n c h a  g 'alat i .  
G 'a la t i  bo ' I sa  maylga.  
Boboyl arn in g  davlati .

^ ^

Ar iq  bo 'y i  muzlam a,
Q o ' v  go ' sh t in i  tuz lama.  
Uyingda  yor ing  turib.  
Begonani  ko 'z la m a .

* * *

Eshik oldi pardevor ,  
Pa rdevorn ing  gardi bor. 
U yl a n m a g a n  yigi tning.  
Yuragida  dardi  bor.
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* * *

Eshik  o ld ida j u f t  terak.  
Juft  t e rakka  suv kerak.  
U y l a n m a g a n  yigitga,
Bir m unos ib  yor  kerak.

* * * 

T o m o r q a g a  t a rvuz  ek, 
Azot  bersang  o 'sad i .  
Sa tangl ikn ing  qurboni ,  
Su m bu l  sochni  kesadi .

:fc

Oziql i  ot xor imas .
Qat iq  ichgan qarimas.  
A ma lp a ra s t  ukamlar .  
Otasini  t animas.

* * * 

Av to bu sc h i  ukamning .  
M o 'y lo v l a r i  burama.  
C h ip tach iga  pul bersang,  
Qayt imin i  so ' ra ma.

* * *

B ozo r  borsang  bozi bor. 
Dumi  tush gan  tozi bor. 
Tozi larni  o 'y na tg an ,
Bir  kashmiri  qozi bor.
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OSMONDA OY CH1QSA

K o ' k d a  y ul duz  k o ‘r inmaydi ,  
Q u y o s h  borib bo tguncha .  
Tez-tez  kelib hoi so ' r sangchi ,  
Uyda  y o lg ' i z  yo tguncha .

Oy  ch iqsa  oydin  bo' lur ,
Kun  ch iqsa  ku nd uz  bo' lur .
Shu y o r im ni ng  qoshlari ,  
Te lpakka  qunduz  bo' lur .

Yiroqdagi  suv to ' lq in i .  
Ko ' r i na d i  yalt irab,
Kelar  y o ' l in g  poy lab  ch iqsam,  
Tun o tguncha  qaltirab.

B ord im  daryo  kechgani ,  
O ' t i r d im  suv ichgali.  
Yor imdan kelsa xabar,  
Q anot im  y o ' q  uchgali .

D O ‘PPI TIKDIM

Qosh in g  qaromi ,  qaro?  
Q o r o n g ' i  bo ' ld i  havo.  
H a m m a  da rdga  bor  davo,  
Oshiq l ikka  y o ' q  davo.

D o 'p pi  t ekdim t o ' r  gullik,  
Gul lari turlik-turlik.
Shu turganlar  ichida 
M en in g  yor ind i r  ko 'hl ik .
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SARIQ GUL

Sandiq to"la sariq gul.  
Taqsa m ado  bo ' lm ayd i .  
Se vga n  yo r im dardini .  
A y t s a m  ado bo ' lm ayd i .

G ' o ’z apoy a  o ' t ini .
Achc hi q  ckan tutuni.
Hech k im ga  so lmasina .  
Ayr i l iqn in g  o ' t ini .

Q o s h im  qaro demanglar .  
O ' s m a  q o 'y i b  ke lganman.  
Yorni y o m o n  demanglar .  
O ' z i m  tanlab  tekka nm an .

Q o s h im  qarosi  o ' s m a .  
N o m a h r a m .  y o ' l i m  to ' s m a.  
A g a r y o i i m n i  to ' s s ang .  
Q o s h i m d a n  ketar  o ' s m a .

GULNOR

A m u  t o ' l g ' o n i b  oqar.  gulnor.  
Yelkanni  shamol  qoqar,  gulnor.  
Shul elatda bir qiz bor. gulnor.  
Vah-vah.  yu rag im yoqar.  gulnor.

Sh ubha la rda  yurmas in ,  gulnor,  
O 'z i d a n  k o 'p  ko ' r m as in ,  gu lnor  
Yigit  degan  no m im ni ,  gulnor,  
Ayting,  yerga  urmasin,  gulnor.
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DOIRANI CHALING, JON MOMO

D oirani chaling . jo n  rnomo. 
O 'v in g a  tushsin  qiz bola.
Q iz  bo lan ing  sochiga. 
Y arashibdi ch u ch m o m a .

S o m sa  y o pd im  yalp izdan . 
O m o n l ig '- e ,  som onlik .
Yuz n a v ro 'z n i  o ' tk azg an .  
M o m o la rg a  beraylik .

N a v r o 'z  kuni. q iz larjon. 
O 's m a  bargin teraylik. 
Sochga  taqib  gu l-m arjon , 
Q o shga  o 's m a  q o 'yay lik .

NAVRO‘Z «YOR-YORI»

Gul n a v ro 'z  chechag ida . 
B c lanchak  bor, yor-vor. 
B c lanchakn ing  boshida, 
K elinchak  bor, yor-vor.

K e linchakn ing  y o 'l ig a .  
G ulla r  sochay, yor-yor.
Shu n a v ro 'z d a  su ygan im ga  
K o 'n g l im  ochay. yor-yor.

Shunda olam  m unavvar,  
B o 'lg 'u s id i r ,  yor-yor. 
Sev ishgan lar  s h o 'x  quvnab , 
K ulgusidir .  yor-yor.
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HAMAL

H am al,  ham al derlaro , 
L ab in g d a  asal derlaro. 
A za ldan -aza l  derlaro, 
H am al oy g o 'z a l  derlaro.

H am al qizi hur qizoy. 
Q oshi qaro  qunduzoy . 
Yonoqlari q irmizoy. 
Tezroq jam o l  ko 'rg izoy .

H am al,  ham al derlaro, 
T ilingga  asal derlaro. 
A za ldan -aza l  derlaro, 
H am al oy g o 'z a l  derlaro.

H am al qizi hur qizoy, 
L abg inasi q irmizoy. 
K elg in  kecha-kunduzoy , 
Tezroq k o 'r sa t  gul chiroy.

H am al ham al qilsino. 
Toshni tam al qilsino. 
N a s ib am iz  bersino. 
G ap iga  amal qilsino.
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SORI TO ‘N

T eg irm o n n in g  shaqshaqas i  ta roshadur,
Bek  a k am g a  a ’lo t o ‘n la r  yaroshadur.
A ’lo t o ‘nn in g  j iyak la r i  sori bo 'lu r ,
T o ‘n k iy g an n in g  non ius  b ilan  ori b o iu r .

O g ’am  t o ‘ni -  k o ‘z im  to ‘ri,
T iklab, t ik lab  t ikay  uni.
Y orim  t o ‘ni -  jo n im  to ‘ni,
Jo n im  ber ib  t ikay  uni.

T eg irm o n n in g  ay lan tira r  charxi bordur,
T o ‘n k iy m ag an ,  y o r  q u ch m ag an  zordur, xordur. 
H ar qa tim in  s ilab-s iypab  pax ta  yoyd im ,
Zar yoqali  t o ‘n k iyganni jo n d in  suydim .

0 Lngga  q a b o g ‘im uchdi.
Yorim es im ga  tushdi.
C h ap g a  q a b o g ‘im uchdi,
Jo n im  es im ga  tushdi.

К О С Н А  BOOT

Q o sh in g n in g  qorasiga ,
Xol b o ‘lay orasiga.
M u n c h a  rah m in g  ke lm ayd i,
B irovn ing  bolasiga.

Q o sh in g  bilan im laysan,
Zulfing bilan d o g ‘laysan.
M en d a  n im a  qasd ing  bor,
0 ‘ld irm oqqa  c h o g ‘laysan?
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KEL EY, SHONIM

K cl cy, shon im  hoy, hoy,
Kcl, m ani shon im  hoy, hoy.
B irg ina  jo n im  senga  qurbon , 
J o ‘ra jon im , hoy, hoy.

A riq  labida dapsan ,
D a p sa n g a  suvlar  sepsam . 
D iydoring izn i  k o 'r ib .
Q a y m o q  y e g an d ay  b o i s a m .

B o y su n  to g 'n in g  sham oli,
Yelpir  k im n in g  r o ‘moli.
R o 'm o l ig a  yarash ib ,
H ilp irayd i  tum ori.

SIZNING AYBOH...

Sizn ing  ayvon  b izn ing  ayvon  em asm i?  
0 ‘rtas ida  chinni ravon  em asm i?  
K e las izu -ke tas iz  bir  s o ‘z dem aysiz ,
B u  h a m m a s i  y u rak d a  a rm o n  em asm i?

T o g ‘da a rcha  m ing  yil u m r  k o ‘ra rm u?  
Shoxi sinsa, za rgar  k u m u sh  q ila rm u?  
Z a rg a m in g  bilgani a rcha  b o i u r m i ?
Bilib  q o ‘y g an  k o ‘ngil ju d o  b o 'lu rm i?

Sen g o ‘zalni izlab c h o i l a r n i  kezd im , 
0 ‘shal kezgan  c h o i l a r  b o 's to n  b o i u r m i ?  
S en ing  jo n in g  m en in g  jo n im  em asm i?  
M en in g  jo n im  senga  qu rbon  em asm i?
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TU LB O B O

H ar kun  k c lay m u , dada jon?
Y o ‘q, y o ‘q.
Pa lov  q i laym u, dada jon?
Y o ‘q, y o ‘q.
C h oyn i dam lay m u , dadajon?
Y o ‘q, y o ‘q.
0 ‘choq  y o q ay m u , dada jon?
Y o ‘q, y o ‘q.
H o lim n i qara, ulijon?
X o ‘p, x o ‘p.
A ft im g a  qara , u li jon?
X o ‘p, x o ‘p.
D ard im n i  ay tay  desam , and isha  bor, 
K o ‘ng lin g d an  s o ‘ra, ulijon.

Q o ‘yni s o ‘y ay m u , dada jon?
Ilik q o q ay m u , dada jon?
K o ‘rpa t o ‘shaym u , dada jon?
Yostiq  q o ‘yaym u , dada jon?

A ft im g a  qara, ulijon,
Y oqam ga  qara, ulijon,
T ax m o n g a  qara, ulijon,
C h a k m o n g a  qara, ulijon.

Suvlar  sepaym u , dada jon?
Q irga  c h o p ay m u , dadajon?
L o y la r  tcpaym u , dada jon?
K a m p ir  topaym u , dadajon?
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Н а ... а ... а

D ada jon ,  qarang , qa ran g  shu q izg ina  barno  ckan,
Q om ati  qam ish  ckan, k o 'zg in as i  shah lo  ckan,
Sovch i b o i a y ,  asta s o ‘ray, rozi b o ‘lsa olib  beray.

S ingiljon , qarang, qa ran g  d ad am  hali qari emas,
A zroiln i hurkitar, berisi k o 'p .  nari em as,
O 'y la b  k o 'r in g ,  s inab  k o 'r in g ,  y o q sa  agar  rozi bo 'l in g .

A kajon , qarang , qarang  d ad ang iz  qari ckan.
O g 'z id a  bir tishi v o Lq. bcri em as, nari ckan.
N ari turing, tayyo r  b o 'l in g ,  A zro ildan  h u sh y o r  b o i i n g .

U lijon , qara, qara bu  ju v o n m a rg  asov  ckan,
U y lan sam  o d d irad i ,  xotin  em as  qassob  ekan,
B uni y o ‘qot, m olla rn i sot, o g ‘z ingni yop , boshqan i top.

D ada jon , qarang , qarang  m o m o g in a m  ja n o n  ckan, 
L ab idan  bol tom adi,  har so 'z i  dono  ekan,
Sovchi b o ‘lay, asta so 'ray , rozi b o i s a  olib  beray.

M o m o jo n ,  qarang , q a ran g  d ad am  hali qari em as,
Rozi b o ‘ng  to 'y la r  qilay. berisi k o 'p ,  nari emas,
0 ‘ylab  k o 'r in g ,  s inab k o 'r in g ,  yoqsa  agar  rozi b o 'l in g .

U lijon , qarang , qa ran g  d ad ang iz  qari em as,
Y uzidan nu r  y o g ‘ilar, berisi k o ‘p, nari emas,
O 'y la b  k o 'rd im ,  s inab k o 'rd im ,  d adang izga  rozi b o 'ld im .

Ulijon, qara, qara  m o m o g in a n g  pari ekan,
F arish ta  m iso l  ekan, xo tin la rn ing  z o ‘ri ekan,
Balli ulirn, o 'c h o q m  qoz, q o 'y la rn i  so 'y ,  qozonni os.
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YALLA, JONIM VALLA

B oqqa k irg im  kcladi, valla  jo n im  valla, 
G u lla r  tc rg im  kcladi, ya lla  jo n im  yalla. 
0 ‘z im  sevgan  yo rim n i.  yalla  jo n im  yalla, 
K unda  k o ‘rgim  kcladi, yalla  jo n im  yalla.

G ul h o v u z im  b o 'y id a ,  yalla  jonim  yalla. 
X ush  b o ‘y gu lla r  o 's ib d i ,  ya lla  jo n im  yalla. 
X u s h b o 'y  gullarn i uzdim , yalla  jo n im  yalla. 
Y o r y o ' l im n i  to 's ibd i ,  yalla  jonim yalla.

Boqqa kirgan h am  o ‘zim , yalla  jonim  yalla, 
G ulla r  tergan h am  o ‘zim , yalla  jo n im  yalla. 
Shunis iga  hay ro n m an , yalla  jo n im  yalla. 
Yorga o 'tm a y d i  s o ‘z im , yalla  jo n im  yalla.

BOYSUNCHATANOVAR

S och ing  uchi q o 'n g ' i ro q .
Yor, m cn g a  q ilm a  firoq.
Yor, ag a r  q i lsang  firoq,
B o ray  desam , y o i  yiroq.

D u to r  chalib  o ‘tirsam,
Tori uz ilib  kctdi.
Yorim es im ga  tushib,
K o 'n g l im  buzilib  kctdi.

A tirgu ln ing  tagida,
Yor, seni k o ‘rib qoldim .
K o 'rm a s a m  b o ' la r  ekan,
Ishq ingda  kuyib  qoldim .
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BORMAYMAN, DEDI

Yur. desam , b o g 1 sayliga, 
U1 yor b o rm a y m a n ,  dcdi. 
A rz im  aytib  kuy lasam , 
Takror  b o rm a y m a n ,  dcdi.

Jonu  dil b ir lan  s o Lrab,
M ing  ta v o z e ’ ay lasam , 
N o z lan ib ,  achch iq lam ib , 
Z in h o r  b o n n a y m a n ,  dcdi.

M in g  x ijo la tga  q o 'y ib ,  
R an g im n i  ctdi z a ’faron. 
H a jr ida  b o i d i m  nctay, 
B cm or, b o rm ay m an , dcdi.

Bu h ay o td a  o ‘r to g ‘ingm an  
M isli  y o ‘lingda  chiroq. 
X a lq  ish iga  b o i s a n g i z  
Tayyor. b o rg ay m an , dcdi.

YOR DEDIM

Yor ded im , ado b o i d i m ,  
G ‘am g a  m u b ta lo  b o id im .  
B ir  k o ‘rib, jam o l in g g a  
O sh iq -b cq a ro r  b o i d i m .

O sm o n d a  g ‘o z im -g ‘ozim, 
X asta  b o i g a n  ovozim . 
X asta  b o i g a n  ovozga  
B ir  p iyo la  m ay  lozim.
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O L A N

Yigit:

0 ‘lan, yor-yor, ay tishuv la r  x a lqn ing  jon i ,  
Q is h lo g ‘im iz  kcksalari  o ‘lan koni.
B ir oz katta  olib  ay tsam  sizga d o ‘stlar, 
Shu qo raqosh , m ay iz  nusxa  m ani jon im .

O iz:

O, xo  aka m an  m ay izg a  o ‘xshad im m i, 
Sizga ay tay  o ‘y lab  q o ‘ygan  bir shartim ni. 
0 ‘lan ay tib  siz o lsang iz  ga r  k o ‘nglim ni,  
Shun ing  bilan  fo r ig 1 ay lang  siz dard im ni.

Yigit:

N avo iy l ik  y ig it so 'z i  y o lg ‘oni y o ‘q, 
K e tm o n in in g  o tash idck  yuragi c h o ‘g \  
B o ra r  b o ‘lsam  o s tonanga  o ‘lan aytib, 
D u g o n a la r  qalbi ku la r  s h o ‘x -s h o ‘x.

Oiz:

M u h a b b a tn in g  b o g 'la r in i  o ra lam ang , 
Y o lg ‘on s o ‘zlab  yurag im ni yara lam ang . 
D ard ing izga  qu loq  so lm ay  kctar  b o ‘lsam, 
Q o 'sh n i la rg a  bevafo  deb qo ra lam ang .

Yigit:

K ash ta  t ikkan  q o ‘l ingizga u y m o q  b o ‘lay, 
D as tu rx o n in g izg a  tortiq  q u y m o q  bo 'lay . 
N av o iy n in g  erka  qizi rostin  ay tsam ,
N e  kuylarga  sold ing  m eni su y m ay  o ia y .
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Q o 'y la r  boq ib  c h a rch am ay s iz  q ir lar  tom on, 
S o g ‘inch la rdan  ado  b o ‘ldim ho lim  yom on . 
C h o 'p o n  yigit g ‘u ru r ing iz  to g ‘u-toshga  
Tashlab  bir pas  kclib  kc ting  qo lay  ornon.

Yigit:

K iprig ing iz  o sm o n la rg a  n a rvon  b o 1 lar, 
Soch la r ing iz  m a jn u n to lg a  a rm o n  b o ‘lar. 
S izdek  qizni xo r  ay lagan  yigit borki,
Ikki d unyo  ishq b o g ‘ida sarson b o ia r .

Qiz:

N a v o iy n in g  B arch in la ri  k im d an  kam.
Ibo t o i a  k o ‘zlarin i c tm ang iz  nam.
Sizni baxtli  e tm oq  uchun  yon ing izga , 
Q o ‘y la r ing iz  b o q m o q  uchun  bo ray  o ‘zim.

Yigit:

K e tm o n  u rib  to l iq m ag an  q o i in g iz d a n ,
Pax ta  tcrib ch a rch am ag an  bc ling izdan . 
N a v o iy n in g  x irm o n ig a  x irm on  q o ‘shib, 
B oray  aka dcgan  shirin  tilingizdan.

Oiz:

O ting izda  olib  kc ting  A lp o m ish im , 
0 ‘zga la rn ing  gapi b ilan  y o 'q d i r  ishim.
Sizni aslo b irov la rga  bcro lm asm an ,
Siz m u h ab b a t  b o ‘s ton ida  y o lg ' iz  k ishim .

Yigit:

Sigir s o g ‘ib obod  eting  ro 'z g 'o rn i .  
O ltin larga  a l ishm avd i o ‘z orini.
Sevsang  ag ar  shu n d ay  qizni scvgin  d o ‘stim, 
Yori uchun  sadqa qilar  u borini.
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Q iz

Siz yu rgan  ul k o 'c h a la rd a n  gu llar  unar,
Siz bors izk i h o v lim izga  qush la r  q o ‘nar. 
R ostin  ay tsam  tan b e ram an  b o sh im  cgib, 
Q aysi yu r tn in g  y ig itida  q irq ta  hunar.

Yigit:

Bu ch am an n in g  q iz lariga  k o uz tegm asin , 
N o m ard la rg a  aziz bosh in i egm asin .
J o ‘ram  senga  shaharlik  qiz topd im , dcydi, 
Siz. tu rganda  shaharlik  qiz bosh idan  qolsin.

Oiz:

B ard o sh in g iz  to g ' la r  b ilan  talashadi, 
M am m a sizga havas bilan qarashadi.
Ey bck  yigit, yu rag im n i yoq ib -yoq ib ,  
B o ‘y ing izga  nc k iysang iz  yarashadi.

Yigit:

Shu s o ‘z laring  m cn g a  yoq ib  ketdi,
Bir chtiros  yu rag im n i chertib  kctdi. 
Q u lo g ‘ing bir t ish lab  q o 'y a y  vaqt o ‘tm asin , 
Bu onlarni y u rak k in am  bcd o r  kutdi.
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YORIiVl KETAMAN, DEYDI

Y orim  k e tam an ,  devdi, 
K ctk izgan i  q o ‘y m ay m an . 
Y o ‘llariga ch im  bosib, 
0 ‘tk izgan i q o ‘y m ay m an .

K ctsang , ketavcr, yor im , 
K etsang , n im a  p a rv o y im ?  
Shu jo n im  eson  b o ‘Isa, 
Q ay tib  kclar  sevgon im .

S am arq an d n in g  soyiga  
T ushd i tillo uzug im . 
Q ach o n  kelar  ekan la r  
0 ‘shal k o ‘zi suzug im ?

Kelsa , kela  qo ls in lar  
0 ‘shal k o ‘zi suzugim . 
Jo n im n in g  s a d a g ‘asi 
M en in g  tillo uzug im .

K etsang , ketaver, yorim , 
K ctsang , n im a  pa rv o y im ?  
Shu jo n im  eson b o ‘lsa, 
Q ay tib  kc lar  sevgonim .

K o ‘hi Q ofdan  kcladi 
S harsha ran ing  ovozasi. 
N o m u n o s ib  y o r  uchun  
B o ‘ld im ja h o n  ovorasi.



QARG ‘ALAR

Q a rg ‘a lar  uchsa , qaray lik  
M a r g ‘ilon ing  y o ‘liga.
Hidi kelsa, m as t  b o ‘laylik 
H an d a lak n in g  b o ‘yiga.

H anda lak , b o ‘y likk inam  sen 
U n d a  zor, m en  bu n d a  zor. 
T o ‘tiqushn ing  bo las idek  
Ik k a lam iz  intizor.

In tizorlik  torta-torta  
T an d a  toqat qo lm adi.  
Y o ic h ib in d e k  sa rg ‘ayib, 
U charga  toqa t  qo lm adi.

Y o 'lch ib in n in g  holini 
Yurgan y o ‘lovch idan  s o ‘rang. 
B iz  faqir  bechora la rn i  
Aqli raso  y o rd an  s o ‘rang.

B iz  g ‘arib bechoran i  
Aqli raso  yo r  b ilm asa ,
K o ‘z y o sh im  daryo  b o ‘lib 
O q q an  ba liq la rdan  s o ‘rang.
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HAY, YOR-YOR, AYLANAY

O tm a m ani tosh lar  bilan, hay, yor-yor, aylanay,
U ch ib  kctay  qu sh la r  b ilan , hay, yor-yor, a y la n a y

Q ush la r  ketsa, m en  k e tm ay m an , hay, yor-yor, aylanay, 
K o ‘zing  to ‘lsin y o sh la r  bilan, hay, yor-yor, aylanay.

Q o ‘y ke lm ay d i  q o ‘zi bilan, hay, yor-yor, aylanay, 
B ir-b ir in ing  izi bilan. hay, yor-yor, aylanay.

B ir-b ir in ing  izini k o ‘r, hay, yor-yor, aylanay, 
H a m so y a n in g  qizin i ko 'r ,  h a y  yor-yor, aylanay.

SOCHLARI TAROQ

M en  o 'rg i la y  sochi taroqlaridan ,
Yoqut k o ‘zli s i rg ‘a qu loqlaridan .
O sh iq  q ilur  k o ‘zlariga  kifoya,
B a lan d  tu rgan  b o d o m  qovoq lar idan .

K o ‘k rag id a  qa to r-qa to r  gavharlar,
R ay h o n  b o ‘ylik, h id lik  quchoq lar idan .
Yor k o ‘rganda  q izib  y u z im  qizardi, 
U y a la m a n  so 'r a b  o ‘rtoqlaridan.
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YORGINAM

Q o sh ing  asli qarodir.
O 's m a  q o 'y g a n in g  y o lg 'o n .  
Sen ing  uchun  m en kuygan. 
M en g a  k u y g an ing  y o lg 'o n .

O sm o n d a  uchta  o 'rd ak .  
Uchalasi ham  birdak.
O 'l tu rg an  xa loy iq la r  
O ch ilgan  qizil guldak.

O sm o n d a  pilpillaydi,
T o 'rg 'ay .  desam . bedana. 
L ab ingdag i xolingni,
Sepkil, desam  sedana.

BEVAFO YOR

Q ora  sochim  o 's ib ,  qosh im g a  tushdi, 
N e  savdo lar  m en in g  bosh im g a  tushdi. 
B orib  ay ting  o 'sh a l  suygan  vorim ga. 
Judo likn ing  zahri o sh im ga  tushdi.

T o m g a  p iyoz  eksam . o 's o m a n ,  deydi. 
Yorga bino q o 'y s a m ,  ke tom an  deydi. 
R etina ,  yorim . ke tm a jo n im  berom an . 
T ilim ning  uchida  n o vvo t berom an.

Seni -  unda, mcni -  bunda  yaratdi. 
O 'r ta m iz d a  oqar  daryo  yaratdi.
O q ar  daryo  ekan  -  oqd i-yu  ketdi, 
B evafo  yo r  ekan -  yoqd i-yu  ketdi.

111



MANI YORIM QO QONDA

M ani yorim  Q o 'q o n d a .  
Panjarali d o 'k o n d a .
Mali kelsa  k o 'ra s iz ,  
Q o 's h u  k o 'z i  m uqom da .

N aqarot

U y o n g a  tash lab  o 'y n a ,
Bu y o n g a  ta sh lab  o 'y n a .  
Sunbul sochi j in g a lak ,
Yon boshga  tash lab  o ’yna.

Qizil gul shona-shona . 
Q o 'l im d a  ang ishvona . 
A n g ish v o n a  dem anglar ,  
S evgan  yo rdan  n ishona.

N aqorat

O lm a  desam . o lm aysan , 
Behi desam . yem aysan . 
Q aysi boyn ing  qizisan.
A yttirvо rsam  kem ay san  ?

Naqarot

D oirangn ing  qasqoni.
Ipi borm i osgoni'.’ 
Y oshlig ingda o 'y n a b  qol. 
Yoring borm i to 'sg o n i?

N aqarot
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SHODA-SHО DA MARVA RID

D ary o d an  oqib  kelodi 
Sho d a-sh o d a  m arvarid . 
R o ‘p a ram d a  o ‘tirar,
Q oshi qaro  barno  yigit.

Q oshi qaro  barno  yigit, 
H arg iz  o lo lm ay san  meni. 
K o k il im  q im m atbaho ,  
T ash lab  kc to lm ay san  meni.

B o g ‘dagi barra  p iyozdek , 
Q osh la r in g d an  aylanay. 
Yangi ch iqqan  m aysadek , 
K ip rik la r ingdan  aylanay.

T ikilib turgan k iy ikdek  
B o 'y la r in g d a n  aylanay. 
O p p o q -o p p o q  m arvariddek , 
T ish laringdan  aylanay.

XUMORIM

Sen m en ing  xum orim san ,  
B o ‘y n im d a  tum orim san . 
Q o ro n g 'i  kccha la rda  
Y ondirgan  c h i ro g ‘imsan.

A ka, o ting  sam anm i?
Yuk 1 agan ing  som on  m i ? 
M e n g a  m u n ch a  qaraysan , 
Shirin so 'z in g  o m o n m i?
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AND1JON BORAY DEDIM

A ndijon  bo ray  dcd im , bo ro lm ad im , 
K o ‘zida  n im asi  bo r  -  q a ro lm ad im . 
S h u ncha lik  m u sh k u l  ckan k o 'n g i l  dcgan , 
K o 'n g l in i  olay, dcd im . o lo lm adim .

A nd ijon  b o g i a r i d a  y u rg u m  kelur,
0 ‘shal yo rn i  d o im o  k o ‘rg u m  kclur. 
N aho t,  sh u n ch a  b o ‘lsa ag a r  k o ‘rgilig im , 
Loaqal,  tush la r iga  k irg im  kelur.

A n d jo n  y o 'l la r id a  qoladi k o 'z im ,
Yorni kutib, yo r  y o ' l id a  qoldi k o ‘zim. 
K o ‘rg an im  qay  ba loyu  da rd  ckan, 
B o sh im a  bu balon i so ld im  o ‘zim.

OSMONDAGI YULDUZ

O sm o n d ag i  yu lduzn i  
Sanab  y c to m an , dem a.
Y urak larim  kuydirib ,
T ash lab  k e tom an , dem a.

Yorim  ye tg an  yerlarga  
M e n  h a m  b o rm ay  qo lm ay m an . 
Y c 'l la r ig a  k o 'z  tutib , 
S o g ' in ch id a n  to lm aym an .

U v im  oldi katta  b o g ',
R ayhon  ekom an , deym an . 
Y orim ga s o v g 'a  qilib,
D o 'p p i  t ikom an , deym an .
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NOVVOYLAR QO‘SHIG‘I

Yigitlar:
A ndir ingdan ,  yangajon , 
M an d ir ingdan ,  yangajon . 
K u lch a  yopib , non  ycgan  
T and ir ingdan ,  yangajon .

Z a rd cv o lu  palag ing ,
U n  e lagan  claging, 
X ara ir ingn i  m ush tlagan , 
O g ‘rim asin  b ilaging.

Yangci:
A ndir im m i,  q a y n o g ‘a, 
M an d ir im m i,  q a y n o g ‘a? 
A rcha  -  o ‘tin q izitgan, 
T and ir im m i,  q a y n o g 'a ?

Yigitlar:
Q atlam a, patir,
C happati  chotir.
G ijdayu  m ujda ,
K o ‘m m a y u  qotir.
Pishir, pishir, yangajon , 
Pishir, pishir, k o ‘pkon  non!

U n dan  o ‘tin, yangajon , 
M u n d an  o ‘tin, yangajon . 
Pushtag in i qoldirm ay. 
N onni yopg in ,  yanga jon .
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О С ' A DOROM

O g ‘a D o ro m , r o ‘m o lin g d a  gu lbodom , 
X o ‘jik  D orom , b e lb o g ‘ingda gu lb o d o m ,

Sori ipak to 'rn i  s o ‘lg ‘oni q u r g ‘oy, 
O rq a m a  ta sh lasam  -  yozilib  tu rg 'oy . 
O sh iq l ik n in g  m a 'n is in i  b ilganda, 
O 'rg a t ib  -  o 'rg a t ib  qochqon i qurg 'oy .

B o g ‘ y o n a  ch iq m ad im  -  gullarn i ichi, 
H a m m a  yor ichinda  b izn in g  y o r  kichi. 
U llisinda, k ichch is inda  na gap bor, 
Yonina b o rsang iz  -  j a n n a tn in g  ichi.

QOSHGINANGNI QAROLIGI

Q o sh g in an g n i  qaroligi y ag ona la rdek ,  
K o ‘zg in am n i term ultird i bcgonala rdck . 
K o ‘zg in am n i  tc rm ulgan i uvol em asm i?  
M ani jo n im  do im  sanga qu rbon  em asm i?

Q oshg in an g n i  qarolig i o lam g a  m ashhur, 
Qizil o lm a otay -  q o 'y n in g g a  yashir. 
O tgan  qizil o lm am  q o 'y n in g d a  tursin, 
M an i ay tgan  s o ‘zim  yod in g d a  tursin.
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LA’LIXON

L a ’lixon, hayda, q o 'y in g n i  b o q am an , 
L ab la r in g d a  p is ta -b o d o m  chaqam an . 
L ab la r ingda  p is ta -bodom  ch aq m asam , 
E sh ig in g d a  ch ash m a  b o 'l ib  oqam an.

L a ’lixon ay land i-ke td i  soy bilan, 
Q o ‘lida chinni p iyo la  choy  bilan. 
C h inn in i  n o d o n g a  b e rm an g  -  sindirar, 
Bcaql yo r  qachon  k o ‘ngil to id i r a r ?

L a ’lixonn ing  b o g ' i  bor, b o g 'b o n i  y o ‘q, 
L a ’l ixonning  dardi bor. darm oni y o ‘q. 
L a ’lixon, b o g ' in g g a  b o g 'b o n in g  b o ‘lay, 
L a ’lixon, da rd ingga  d a rm o n in g  b o ‘lay.

OSHIQ-MA’SHUQ

B o q q a  k ird im , o lm a terdim , 
O lm as in in g  nori y o ‘q. 
Q is h lo g ‘ingni shuncha  kezdim , 
M a n g a  loyiq yori v o 'q .

B o ‘y ing iz  m u n ch a  uzun,
B cling iz  b ir  q ilcha y o ‘q.
B iz  sizni yaxsh i k o 'r ib m iz ,  
O 'z g a la r  bir pu lcha  y o 'q .

D u n y o d a  na ish yom o n ?
Yaxshi k o ’rganlik  yom on.
Yo m en in g  m ehrim ni o lg ‘ay,
Yo sizga  q o ' s h g ‘ay, jonon!



FARG‘ONANI Y O ‘LI SOZ

F a rg ‘onan i  y o i i  soz,
m ay d a ,  m ayda ,  m ayda.

Y o 'l id a  o ‘ynayd i g ‘oz,
m ay d a ,  m ayda , m ayda .

Q izlari  q o 'q o n  gilos,
m ayda .  m ayda ,  m ayda.

Yigitlari ishqivoz,
m ayda , m ayda , m ayd.

M a y d a ,  m ayda ,  m ayda.
O ra m ijo n im  q a y d a 0
H a m m a n i  yori sheyda,
Bizni q a lam  qosh  qayda?

B cd o n a  pirillaydi,
m ayda , m ayda ,  m ayda.

B cd o n a  chirillaydi,
m ayda , m ayda ,  m ayda.

Yor, seni k o ‘rgan im da ,
m ayda , m ayda ,  m ayda .

Y urag im  j ig ‘ illaydi,
m ay d a ,  m ayda .  m ayda.



ALLA

Senga  q o 'y d im  yaxsh i  ot, alia. 
Yaxshi n iy a td u r  m urod , alia. 
Yurtu c lga  suyansang , alia, 
Senga  b o ‘lg ‘usi qanot. alia.

O sm o n d a  uchgan  qushlar, alia, 
Sek in  ch iqa r  tovushlar, alia. 
M cn i so lm a q a y g ‘uga, alia, 
B o lam  to ‘ysin  uyquga , alia.

Alla, desam , bo r  b o i g i n .  alia, 
M en g a  n o m u s-o r  b o ‘lgin, alia. 
Katta b o i g a n  c h o g in g d a ,  alia, 
X a lqqa  v a fo d o r  b o i g i n ,  alia.

U lg 'a y  bo lam , gul Vatanda, alia, 
Botir  b o i i b  o ‘sgil, q o ‘zim , alia. 
Seni k o ‘rib bu  ch am an d a ,  alia, 
Y ayrab-quvonay . yu lduz im . alia.
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YALLO, YALLO DEM A GIN

Yallo, ya llo  dcm agin ,
K o ‘zi shahlo  dcm agin .
Sen b o ‘lm asang . y o i i m d a  
0 ‘zga  r a ’no dcm agin .

Bu y o ‘ldan o ‘tg an im  bor, 
Q o ‘l ingdan  tu tgan im  bor. 
Q a q sh a tm a g in  m eni, yor, 
X u d o g a  ay tg an im  bor.

Yallo, yallo  dcm agin ,
K o ‘zi shahlo  dcm agin . 
B ev a fo g a  uch rab  sen,
S o ‘ng  p u sh a y m o n  yem agin .

Bu y o ‘ldan o ‘tg an im  bor, 
A zob in  to r tgan im  bor. 
T osh la r  o tm a, tosh  o tm a, 
X u d o g a  ay tg an im  bor.

Yallo, ya llo  dcm agin ,
K o 'z i  shah lo  dcm agin . 
Ishqsiz  d u n y o  -  d unyom i?  
Scvgi ado  dcm agin .

Bu y o ' ld a n  o ' tg a n im  bor, 
Y on ingga  q ay tg an im  bor. 
K o ‘ng lim ni etib tor-tor, 
X u d o g a  a y tg an im  bor.

Yallo, yallo  dcm agin ,
K o 'z i  shah lo  dcm agin .
Sen b o ' lm a sa n g .  y o 'l i rnda  
0 ‘zga  r a ’no dcm agin .
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SH1SHANI ZARGARGA BERDIM

Shishani zargarga  bcrd im , 
K ccha la r  chekd im  firoq.
B ir q o i i m g a  sham  o libm an , 
Bir q o i i m g a  sham chiroq .

S h am ch iro q n in g  yongan idan , 
Y onm agan i yaxsh iroq .
Bevafo  yo r  b o ig a n id a n ,  
B o im a g a n i  yaxshiroq .

K o ‘kk ina  kaptar  kelodi, 
B o lyni yerga  qayrilib .
M en  nechun  toqat qoliyin 
S ev g an im d an  ayrilib?

K o 'k k in a  kap ta r  kelodi 
K unda-sln inda  k o ‘rgani. 
O yda-y ilda  b ir  ke la rm an  
O y  yuz ingn i ko 'rgan i .

Yoz kuni ay v o n d a  yo td im ,
O y  m an im  ustim dadir.  
Seskan ib  o ‘m im d a n  tursam , 
O q bilak b o ‘ynim dadir .

O q b ilakka q o 's h  b ilakuzuk , 
Sadqai xo ling  b o ia y .
O q yuz in g g a  o y n ay u  ham  
Durrai to ling  b o i a y .
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IKKI BULBUL SAYRASHADI

Ikki bu lbul sayrashadi 
T o g ‘u tosh la rda  yurib. 
C h an q asa  suv la r  ichadi 
B o g ‘u b o ls tonga  kirib.

Yov ckansan , b i lm ad im , 
N o d o n  ckansan , b i lm ad im . 
K ashm ir i  tiling bilan 
A ldo r  ckansan , b i lm ad im .

M en  bu  ycrga  ke lm as  erdim, 
Yora keltirdi meni.
0 ‘tga solsa, k u y m as  erdim , 
Yora kuyd ird i  meni.

Q o p -q a ro d ir  qosh ingiz ,
0 ‘n to ‘r tda bord ir  vosh ingiz . 
0 ‘n t o ‘r tda  b o ‘lsa vosh ing iz ,  
0 ‘zim  b o ‘lay y o id o s h in g iz .

G ulni gul d e rm u  kishi,
G uln i tikoni b o ‘lmasa.
Yorni yo r  d e rm u  kishi,
Yorni vafosi b o 'lm a sa ?

O lm ali  bo q q a  kirib, 
Shafto lin i y e rm u  kishi?  
0 ‘zini yori turib,
0 ‘zgani yo r  d e rm u  kishi?



KIRDIM QALANDAR B O G 4G A

Bir ch il im  tam oki deb, 
K ird im  qa landar  b o g ‘iga.
B ir qizil gulni uzib,
Q o ld im  q iy o m at  do g 'ig a .

Guln i gul d e rm u  kishi, 
G u ln in g  tikoni b o ' lm a s a ?  
Yorni yo r  de rm u  kishi, 
Yorning vafosi b o 'm a s a ?

Bir g o 'z a l  b o g k ichinda  
U ch rash ay l ik  ikkimiz.
Toza bitgan n av n iho ldek  
C h irm ashay lik  ikkimiz.

M en  seni y o rim  desam , 
Y oningda yoring  b o r  ekan. 
Ikki yuz ing  o lm adck , 
C h ak k an g d a  noring  b o r  ekan.

O q  ilon, oppoq  ilon,
O y d in d a  y o tgon ing  qani? 
M en i-ku  y o m o n  deding, 
Yaxshini to p g on ing  qani?

Bir ch ilim  tam oki deb, 
K ird im  qa lan d ar  b o g ‘iga.
Bir qizil gulni uzib,
Q o ld im  q iyom at do g 'ig a .
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YOLVORMA, JONIM

Наг g o ‘zalni g o ‘zal dem a, 
G o ‘zal scni d em ag u n ch a .  
Y olvorm a, jo n im ,  y o lvo rm a ,
To o ‘zi y o lv o rm ag u n ch a .

Y olvorib  y o n in g g a  kclsa, 
T ov lan ib  y o n in g d a  tursa,
Endi y o r ing  b o ‘ld im  dcsa,
Sen dem a, ul d em aguncha .

G o ‘zal k o ‘p ja fo  qilur,
M in g  n o z  ila ado  qilur,
Scni suysa , u  y o r  qilur,
S evm a, seni sevm aguncha .

YORIDAN AYRILGAN YIGIT

C hinn in i  za rgarga  bersam , 
M arv a r id  q i lm ay m ik an ?
C hin  k o ‘ngiln i yorga  bersam , 
M eh r ib o n  b o ‘lgay m ik k an ?

O q  q o g ‘o zd ay  yarq iraydi 
Yangi y o r  o lgan  kishi. 
Z a ’fa ronday  sa rg ‘ayadi 
Yordan  ayri lgan  kishi.

Y ordan  ayrilgan  y ig itn ing  
Yori m en  b o ‘lsam m ik an ?  
K o ‘ksiga  b o sh im  q o ‘yib,
B irga  jo n  b e rsam m ik an ?



O'YNA, LOLA

O 'y n a ,  o 'y n a ,  hay lola, o 'y n a !  
O 'y n a m a s a n g ,  yor qayda, o 'yna!

Q o sh in g  asli qarodir,  o 'y n a ,
O 's m a  q o ‘gan ing  y o lg 'o n .  o 'y n a ,  
Sen ing  uchun  m en  kuygan , dod-ey, 
Scn ing  k u y gan ing  y o lg 'o n ,  o ‘yna.

Q ora  qosh ing  pilikm i, o 'y n a ,
Q ora  k o ‘/.ing y irikm i, o 'y n a ,
Seni suy ib  yurganlar, dod-ey,
S o i a b  k o 'rg in  -  tirikmi, o 'y n a .

Q osh ingn i qarosiga , o 'y n a .
Xol b o ' la y  atosiga, o ‘yna.
N eg a  rah m in g  kc lm aydi,  dod-ey, 
B irovn ing  bolasiga , o 'yna .

QOSHING QAROSI

Q o sh in g  qarosi o lam g a  m ashhur,
Qizil o lm a beray  -  q o 'y n in g g a  yashir. 
B ergan  qizil o lm am  q o 'y n in g d a  tursin, 
M cn g a  bergan  v a ’dang  k o i ig l in g d a  tursin!

Q osh ingn i qarosi y uvsa  kctarm i?  
S en ingdek  toza gul b o g ‘da b itarm i? 
Scn ingdek  toza gul b o g 'd a  b i tganda, 
S o ' ra b  b o rsam  -  b o g ‘bon m cnga  sotarm i?



JIGARPORA

Q o sh in g  b ilan  k o 'z in g  par-par  yonadi, 
O shga  kash n ich  bilan  rayhon  soladi. 
K ash n ich n in g  tilini ray h o n  biladi, 
B o las in ing  tilini onasi biladi.

Q o sh in g n in g  qorasi y u v sa  keta rm i?  
Sen ingdek  toza  gul b o g ‘da b ita rm i?  
S cn ingdck  toza  gul b o g Lda b itganda, 
S o ‘rab b o rsa m  -  b o g 'b o n  m e n g a  so tarm i?

M eni ketdi, deb  ch ek m a  qosh ingn i,  
Q u ray d ek  k o 'z in g d a n  to 'k m a  yoshingni.  
Q u ray d ck  k o ‘z in g d an  to ‘k san g  yosh ingn i,  
O la rm a n -k e ta rm a n  aziz  bosh im ni.

QIZIL GULNING DONASI

Q izil gulni eksang , x irm on i b o ‘lmas, 
Y axshiga  b o rg an n in g  arm oni b o 'lm a s .  
Y om on b ilan  k u y ib -y o n b  yurguncha . 
Yaxshi b ilan  d av ron  sursang  o ig u n c h a .

0 ‘y la n a -o ‘y lan a  o ‘y la r  e tarm an, 
H a v a sm a n  b o ‘y in g g a  qachon  ye ta rm an . 
Qizil gu ln ing  donas im an , b o ‘y ingdan , 
G u lzo r in g g a  eksang , unib  b itarm an.

Qizil gul yon id a  y u ras im  kelar,
Q izil gul b o g ' in a  k ira s im  kelar.
Qizil gulli b o g i a r d a  yo r  yurganda,
Y onida q o ‘l berib, y u ra s im  kelar.
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Lab - la - ri - da ma\ da \i ' li bor

N aqarot

D uxtari sam an  dona-dona , 
Lab la r ida  m ayda  xoli bor.

B unda  bord im  qarsh igayo , 
Ot b o y lad im  roshigayo.

Naqarot

M cn g a  boq ib  kc lm adiyo , 
Yaxshilarni b ilm ayd iyo .

N aqarot

Duxtari sam an  dona-dona, 
Lablarida  m ayda  xoli bor.
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Z o r-zo r  b o i i b  b o q m a n g  m an i k o 'z im g a .  
T u rsam  gar  k o ‘chada  y o n im g a  ke lm ang ,  
Xijo la t  to r tam an  b o q m a n g  yuz im ga .

Naqarot
0 ‘z im ga , o ‘z im ga , m an i o ‘z im ga, 
M ax liy o  b o ‘lib b o q m a n g  o ‘zimga.

T ovlansa  s i rg ‘am n in g  zu m rad  k o ‘zlari, 
R a n g  ta lashar  sam o n in g  yulduzlari .  
Y uzim dan  uyo lar  h ay ron  o 'z la r i ,
X ijo la t  to r tam an  b o q m a n g  yuz im ga .

Naqarot
0 ‘z im ga ,  o ‘z im ga , m an i o ‘zim ga, 
M ax liy o  b o i i b  b o q m a n g  o ‘zimga.

B o g ‘im d a  bo r  bitta k ich ik  y o i a k c h a ,  
G ulzorga  eltadi b o ‘yi b o i a k c h a .  
G ap la r im n i b o i m a n g  yuzlari  g ‘uncha, 
X ijo la t  to r tam an  b o q m a n g  yuz im ga .

Naqarot
0 ‘z im ga , o ‘z im ga, m ani 0 ‘z im ga. 
M ax liy o  b o i i b  b o q m a n g  o ‘zimga.
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D u n y o d a  ish im  y o ‘qday, sh ir in  jo n im ,  jon im ey . 
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O zo d  vatan  b a g ‘rida, yay rab  yasha  bur, o ‘zbck.
Ju m la  jahon xalq iga , y o ru g ‘ yuz in g  dur, o ‘zbck. 
0 ‘zbek, o ‘zbck, hoy o ‘zbck, y o ru g ‘ yuz ing  dur, o ‘zbek.

Shavkatl idu r  ta rix in ing, ibratlidir  m a ’rifining.
D o v a i g 1 doston  t a ’rifmg, senga  baxt shirin, o ‘zbck. 
0 ‘zbck, o ‘zbek, h o y  o ‘zbck, senga  baxt shirin, o ‘zbek.

Yigitlari shunqor  sor, kurash  k o ‘pkarisi bor.
S am an d u r  k o 'k  b o y ch ibo r  otlari uchqur, o ‘zbck. 
0 ‘zbek, o ‘zbek, hoy  o ‘zbek, otlari uchqur, o ‘zbek.
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«F O L K L O R  M U SIQ A  IJRO C H ILIG I»  
FAN1DAN TEST SAVOLLARI

I V A R I A N T

Folklor ijodiyotining o ‘ziga xos xususiyatlari nirna
A ) Jam oa tch il ikda

B) O m m av iy l ik d a

C) U y a tch an l ik d a

D) Variantlilikda

Folklorning asosiy vazifalarini ayting?
A ) A m aliy
B) E stc tik

C) K e n g  o m m a g a  eshittir ish
D) Y uq o r id ag i lam in g  barchasi

Folklor atamasi kim tomonidan ilmga kiritilgan?
A) G ets

B) B ayron

C) Pushk in

D ) U .T e m so n

Folklor deganda nimani tushunasiz?
A ) S a n ’at

B) Falsafa

C) X a lq  p edagog ikas i

D) X a lq  don ishm and lig i ,  xa lq  bilimi



5. Folklordan sanatning qaysi turlari va janrlari ajralib 
chiqqan?

A ) M u s iq iy  teatr  sanati

B) A rx itek tu ra
C) R asso m ch il ik
D) A m a l iy  s a n ’at

6. Askiya janrin ing o ‘ziga xos xususiyati nimada?
A) H azil

B) S o ‘z o ‘tkirligi, achch iq  k inoya

C) B a d e h a g o ‘y lik  qilish

D ) S o ‘z ketm a-ke tl ig i

7. Folklor q o‘shiqlari janrlarini k o ‘rsating?
A) Q ad im iy

B) Yil fasllari
C) Z a m o n a v iy
D) M aro s im iy

8. Marosim iy folklor janrlarini k o ‘rsating?
A ) D in iy
B) O ilav iy

C) B ahorg i

D) A fsun , jo d u

9. Etnografik ansambllar repertuarida qaysi janrlar asosiy 
hisoblanadi?

A) X alq  q o 'sh iq la r i

B) M u s iq iy  va a n ’anaviy  xa lq  q o ‘shiqlari

C) M ill iy  m aro s im  va a n ’ana la r  asosidagi xa lq  q o ‘shiqlari

ijrosi

D) Q ad im iy  m usiqa  a sbob lar  j o ‘rligidagi ijro
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10. O ‘zbekistonda birinchi oliy musiqa o'quv yurti qachon  
tashkil etilgan?

A) Turk is ton  xalq konscrva to r iyas i  -- 1918- yil
B) S am arq an d  m u s iq a  va xorcograf iya  i lm iy-tadq iqo t  instituti

-  1928- yil
C) Toshkcn t D av la t  konscrva to r iyas i  -  1936- yil
D) 0 ‘zbck is ton  xorcograf iya  b ilim  yurti -  1938- yil

11. Milliy cholg‘ular b o ’yicha yosh sozandalar respublika  
tanlovlarining boshlangan yilini koTsating?

A) 1 9 7 0 -yil
B) 1971-yil
C) 1 9 7 2 -yil
D) 1 9 7 5 -yil

12. C holg‘ular b o ‘yicha dastlabki darslik qachon nashr  
etilgan?

A) 1961-y. G »ij jak  darsligi
B) 1933-y. O ‘zbck is ton  m usiqa  c h o lg ‘ulari
C) 1 963-y. R u b o b  darsligi
D) 1 9 5 2 -y. D oira  darsligi

13. O ‘zbekiston san’atkorlari orasida ilk bor «akademik»  
unvonini kim olgan?

A )S .Y u d a k o v  

В ) M. Lev iyev
C) Yu. R ajab iy
D) T am araxon im

14. O ‘zbekistonda xizmat k o ‘rsatgan san’at arbobi unvonini 
olgan soz yasovchi usta kim?

A) N am an g an l ik  usta R o ‘zm at Isaboycv
B) X o razm lik  usta M a ty u s u f  X arra tov
C) T oshkcn tlik  usta  U sm o n  Z ufarov
D) T oshkcn tlik  usta Siro jidd in  M uh itd inov



15. Buxoro Shashm aqom i kim tomonidan notaga olingan?
A) V. B elyaev
B) V. M ironov
C) Yu. R ajab iy
D) V .U spcnskiy

16. «Alpomish», «Oshiq G ‘arib» asarlari qaysi janrga  
man sub?

A) O pera
B) Balct
C) Q o 's h iq
D) D oston

17. 0 ‘rta asr mutaffakkirlaridan niusiqa ilmiga katta hissa 
q o‘shgan alloma nomini ko'rsating?

A) A l-X o razm iy
B) A h m a d  F a rg 'o n iy
C) A lishe r  N av o iy
D) A l-F arob iy

18. «Eorotologiya»so‘zining lug‘aviy m a ’nosini ayting?
A) T om o sh a la r  haq idagi fan
B) B ay ram la r  haq idagi fan
C) X alq  o g ‘zaki ijodi haq idagi fan
D) U rf-oda tla r  haq idag i  fan

19. «M izonssena» deganda nimani tushunasiz?
A) A k tyo rla rn i  sahnada  joy lash ish i
B) Q aram a-q arsh i l ik la rn in g  p lastik  haraka tga  k o 'eh ir ish
C) S ahnada  jo y la sh ish n in g  sxem asi
D) Sahnada  harakat qilish

20. «Rcjissor» so ‘zining lug‘aviy m a ’nosini ayting?
A) Tashkilotchi
B) Y o 'l -y o 'r iq  ko 'rsa tu v ch i
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C) B o sh q aru v ch i
D) T arb iyalovchi

21. «Rejissura» san ’ati qachon paydo b o ‘lgan?
A) X V  asrda

B) X V I  asrda

C) X V III  asrda

D ) X IX  asrda

22. Sahnalashtirish uslubining asosini nima tashkil etadi
A ) D ram a

B) R o m an

C) Senariy
D) H ikoya

23. «Bayram » so‘zining lug'aviv m a ’nosini ayting?
A ) X u rsandch il ik
B) S h od iyona
C) In son la r  xu rsan d ch i l ig in in g  y .g 'in d is i
D) T om osha

24. «K om pozitsiva» so ‘zining lug ‘aviy m a ’nosini ayting?
A ) K etm a-ke tl ik

B) B ir-butun, yax lit l ik

C) U zviy lik

D) Doimiylik

25. Sahnalashtirish deganda nimani tushunasiz?
A) B ad iiy  obrazli ho la tga  keltir ish

B) S ah n av iy  xatti-harakaln i y u zag a  keltir ish

C) Teatr u s lub la r idan  foyda lan ish

D) B ad iiy  obrazni v u judga  keltir ish



26. «Avj» deganda nimani tushunasiz?
A) U lash
B) Yuqori nuq ta
C) 0 ‘tish
D) D av o m  cttirish

27. «Folklor q o kshiqlari» (2003- v.) kitobining muallifi kim?
A) R .H am id o v
B) O '.T o sh m a to v
C) S .H ay itboyev
D) H. J o ‘ra y сv

28. «Misteriya» qanday janr?
A) O m m a v iy
B) Tarixiy
C) M aish iy
D) D in iy

29. «Tugun» deganda nimani tushunasiz?
A) Q aram a-qarsh il ikn i  bosh lab  beruvch i  nuq ta
B) K e lishm ovch il ik
C) D o ‘stlik
D) K o ‘ro lm aslik

30. «Avonssena» so ‘zining m a ’nosini ayting.
A) S ahnan ing  orqasi
B) Sahnan ing  o ‘rtasi
C ) S a h n a n in g  yoni
D) S ahnan ing  oldi

31. «Fabula» deganda nimani tushunasiz?
A) Voqealarning kc tm a-ke t  bayon i
B) V oqealarning rivojlanishi
C) V oqealarn ing  davom iy lig i
D) Voqealarn ing  yuqori c h o ‘qqisi
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32. Xechta intervallar bor?
A )  3 ta

B ) 12 ta

C) 4 ta

D) 8 ta

33. Not a yozuvi neclita chiziqda yoziladi?
A ) Bitta 

13) Ikkita

C) B csh ta

D )  T o ' r t t a

34. O ’zbekiston Respublikasi madhivasining musiqa mualliii 
kim?

A ) S. Yudakov
B) M .A sh ra f iy
C ) M. B urx o n o v

D) M . B afoycv

35. « O ‘zbekiston -  Vatanim m in im »  q o ‘shiqlar tanlovi 
birinchi marotaba nechanchi yilda o'tkazilgan?

A) 1991 -yi 1

B) 1998 —у i 1

C) 1996 -yi 1

D) 1994 -yil

36. O kzbekiston yoshlari m adhivasining musiqa muallifi kim?
A) F. A lim ov

B) Sh. Yorm atov

C) N .M o ru n k o v a

D) A. M an su ro v



II V A R I A N T

1. «B ulbu ligo‘yo» xalq folklor-etnografik ansamhlining ba- 
diiy rahbari kim?

A) Y unus R ajab iy
B) Im o m jo n  Ik rom ov
C) R ah m a tu l la  M o ‘m inov
D) Faxridd in  Sod iqov

2. Katta ashula qaysi vilovat mahalliy musiqiy uslubiga 
kiradi?

A) S u rxondaryo
B) Q ash q ad a ry o
C) F a rg 'o n a  
D ) X o ra z m

3 Mavrigi nomi bilan aytiladigan turkum lar qaysi vilovat 
mahalliy musiqiy uslubiga kiradi?

A ) X o razm
B) Q ash q ad a ry o

C) F a r g ‘ona
D) B uxoro

4. Birinchi professional lapar ijrochisi kim?
A) H a lim a  N osirova
B) S hahodat  R ah im ova
C) M chri  A b d u llaycva
D) T am arax o n im

5. «O tm agav tong» ashulasining musiqasini kim yaratgan?
A) Said jon  K a lonov
B) N ab ijon  X asanov
C) K o m iljon  Jabborov
D) T o 'x ta s in  Ja lilov
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6. « 0 ‘rtar» ashulasining musiqasini kim yaratgan?
A) R. T ursunov
B) M .T o jib o y ev
C) H. J o ‘rayev
D) M. A h m cd o v

7. «Bahor valsi» kuyining musiqiy muallifi kim?
A) G ‘anijon T oshm atov
B) M u h a m m a d jo n  M irzay ev
C) Sayfi Jalil
D) Sulton  H ay itb o y ev

8. Lirik «Soprano» ovoz tembriga ega xonanda ayollardan  
kimlarni bilasiz?

A ) K o m u n a  Ism o ilova
B) M un o jo t  Y o ic h iv c v a
C) S an o b ar  K a r im o v
D ) H ab iba  O x u n o v a

9. Lirik «Tenor» ovoz tembriga ega xonandalardan kimlarni  
bilasiz?

A ) K am o lid d in  R ah im o v
B) X ayru lla  L u tfu llaycv
C) H asan  Rajab iy
D ) E son  L u tfu llaycv

10. «Bariton» ovoz tembriga ega xonandalardan kimlarni 
bilasiz?

A ) 0 ‘lm as Sa id jonov
B) E son  L u tfu llaycv
C) M a h m u d jo n  Y o ‘ldoshev
D) K am o lid d in  R ah im o v

11. «Ey, sarvi ravon» ashulasining musiqiy muallifi kim?
A) F axridd in  Sod iqov
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B) M ux to r jo n  M urto zay ev
C) G 'u lo m jo n  H o jiqu lov
D) Said jon  K a lo n o v

12. X orazm  olti maqomini kim nota matniga tushirgan?
A ) K o m il jo n  O tan iyozov
B) Su lton  H ay itboyev
C) M a tn iy o z  Y usupov
D) H o jixon  B o ltayev

13. «Farg‘ona tong otguncha» ashulasining musiqiy muallifi 
kim?

A) T o ‘xtasin  Ja lilov
B) M ux to rjon  M u rto zay ev
C) G ‘an ijon  T oshm atov
D) Said jon  K a lo n o v

14. Olti jildlik « 0 ‘zbek xalq musiqasi» kitobining muallifi 
kim?

A) M atn iy o z  Yusupov
B) Fayzu lla  K a ro m a to v
C) M a h m u d  A h m e d o v
D) Yunus R ajab iy

15. Tanbur sozi ijrosida o ‘ziga xos maktab yaratgan sozanda  
kim?

A) Jo 'r a b e k  Saida liyev
B) O r i f  Q o s im o v
C) T u rg 'u n  A lim atov
D ) M a h m u d  Y unusov

16. «M aqom lar masalasiga doir» kitobining muallifi kim?
A) Fayzu lla  K a ro m a to v
B) M atn iy o z  Y usupov
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C) M a h m u d  A h m cd o v
D) Ishoq  R a jab o v

17. « To'ylar m uborak» ashulasining musiqiy muallifi kim?
A ) F axridd in  Sod iqov
B) F a t tohxon  M a m ad a l iy cv
C) T o 'x ta s in  Ja lilov
D) O rifxon  H o tam o v

18. Antik davr musiqa madaniyati ( qadimgi Gretsiya ) o ‘z 
rivojida nim aga asoslangan?

A) F rans iya  m usiqa  m ad an iy a t ig a
B) X itoy  m u s iq a  m ad an iy a t ig a
C) M isr  m usiqa  m adan iya tiga
D) R u s  m u siq a  m adan iya tiga

19. l lozirg i zam on nota yozuvi qayerda va kim tomonidan  
varatilgan?

A) R o ss iy ad a  R C h ay k o v sk iy
B) I ta liyada  G vido
C) O 'z b c k is to n d a  T. Sod iqov
D ) P o lshada  F. Shopen

20. Turkiston xalq konservatoriyasi qachon ochilgan?
A ) 1890- y ilda
B) 1900- yilda
C) 1928- yilda
D) 2001-  yilda

21. 0 ‘zbek og ‘zaki a n ’anasidagi kasbiy musiqa janrlarini 
k o ‘rsating.

A) Lapar, tc rm a
B) S im fon iya
C) K asb iy  ja n r la r  y o ‘q
D) K atta  ashula . doston , m aqom



22. Katta ashulaning asosiy xususivati nimada? Bu janr  
q a у e r d a r i л о j 1 a n g a 11 ?

A) K uychang lig i .  T oshkentda
B) Takrorlanishi.  X o razm d a
C) A nsam bl j o ‘rligida ijro ctilishi. B uxoroda
D) Jo 'rs iz l ig ida .  F a rg 'o n a  vod iys ida

23. Buxoro maqomlarining boshqacha nomini ayting?
A) C h o rm a q o m
B) S h ash m aq o m
C) 12 m a q o m
D) 24 m a q o m  turkum i

24. Folklor musiqa ijrochiligida nechta mahalliy uslub 
mavj ud?

A) 4 ta
B) 7 ta
C) 3 ta
D) 5 ta

25. Folklor musiqa ijrochiligi kitobining muallifi kirn?
A) T. M o 'm in o v
B) N. Q o s im ov
C) H. Jo 'r a y e v
D) B. S a rim soqov

26. «Xalq» unvoniga ega boMgan folklor-etnografik  
ansamblining nomini ayting?

A) B oychechak
B) C h ash m a
C) B oysun
D) G ullo la

27. Xalq laparlarining nechta asosiy xususiyatlari bor?
A) 4 ta
B) 7 ta
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C) 3 ta
D) 2 ta

28. O ‘lchovlar necha turga boMinadi?
A ) U ch
B) B esh
C) Yetti
D ) Ikki

29. Folklor musiqa ijrochilik sa n ’atidagi mustaqil janrlarni 
k o‘rsating?

A ) E rtak la r
B) M iflar
C) Lapar, o ‘lan, yo r-yo r
D ) U d u m la r

30. Ilk tashkil etilgan folklor-etnografik ansambllarining  
nomini k o ‘rsating?

A ) B oy ch cch ak ,  C h ash m a
B) G ulyor, Y or-yor
C) Shalola , A nor
D) B o g ‘isham ol,  T om osha

31. Folklor cholg‘ularining nomlarini k o ‘rsating?
A ) R u b o b  p r im a, skripka
B) S ib iz g ‘a, ch an q o v u z
C) D u to rbas ,  du to r  alt
D) K on trabas ,  fleyta

32. «Folklor-etnografik ansambllari» kitobining muallifi 
kim?

A ) T. M irzay ev
B) M. J o ‘rayev
C) N. Q o s im o v
D ) S. YoMdoshcva
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33. Nechta alteratsiya belgilari bor?
A ) 2 ta
B) 8 ta
C ) 4  ta
D) 5 ta

34. Skripka kaliti yana qanday tovush nomi bilan aytiladi?
A) D o kaliti
B) Sol kaliti
C) Si kaliti
D) Fa kaliti

35. Templar necha turga bo‘linadi?
A) U ch
B) B esh
C) Olti
D) Sakkiz

36. 0 ‘zbek folklori asoschilarining nomlarini ayting?
A) H .Z a r if ,  M .A la v iy a
B) S h .T urd im ov , M . J o ‘rayev
C) N. Q osim ov , A. M u saq u lo v
D) S. Y o ‘ldosheva , S .A lim o v

III V A R I A N T

1. Qaysi asrda sharq musiqasi niadaniyati tarixda boy meros 
qoldirdi?

A) IX -X I I  asrda
B) X I I -X I I I  asrda
C) X I I I -X IV  asrda
D) X I V - X V  asrda

2. Nota yozuvi qaysi asrda yaratilgan?
A) XIII asrda
B) X IV  asrda
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C) X V  asrda
D) X V I asrda

3. Musiqa yozuvini yaratishga kim harakat qilgan?
A) O gah iy
B) A l-X o razm iy
C) A l-B u x o r iy
D ) A b u  N a s r  Forob iy

4. Allom aning qaysi asarida kcltirilgan jadvali diqqatga  
sazovordir?

A ) «K itobu l  m u s iq iy  a l-kab ir»
B) «T urk iy»
C) «D cvon i h ikm ati»
D) « N uh  to ‘foni»

5. Abu Nasr Forobiyning jadvali cholg‘u asboblari va 
sozandalar m ashg‘ulotlari iichun m o‘ljallangan necha qismdan  
iborat?

A) 3 q ism dan
B) 4 q ism dan
C) 5 q ism dan
D) 6 q ism dan

6. Abu Nasr Forobiyning musiqiy estetik qarashlarini kim 
davom ettirib, yiiqori p o g ‘onaga ko'tardi?

A ) A bu Ali ibn Sino
B) A bu  R ayhon  B cruniy
C) K. X o 'ja n d iy

D) M . K o s h g ‘ariy

7. 0 ‘sha zam onning mashhur musiqa olimi kim edi?
A) V. A. U spcnsk iy
B) Safiuddin  a l-U rm av iy
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C) K om il X o razm iy
D) A1 B uxoriy

8. A l-Urm aviyning nota sistemasi qaysi sozga moslashgan  
edi?

A) «U d»
B) «U ch»
C) « U l u g i a »
D) «M aq ta»

9. Xorazm da yashab ijod etgan qaysi olim, shoirva bastakorni  
bilasiz?

A) A l-X o razm iy
B) K om il X o razm iy
C) A l-U rm av iy
D) H. D eh lav iy

10. 0 ‘zbck musiqa ijodini to'plagan va notaga tushirishda  
katta xizmat qilgan qaysi musiqashunoslarni bilasiz?

A) U spenskiy , R om anovsk iy , A k barov
B) A bu N a s r  Forobiy, A bu Ali ibn Sino
C) A l-U rm aviy , a l-X orazm iy
D) A l-B uxoriy ,  A bu  R ayhon  B crun iy

11. 0 ‘zbek musiqashunosligining otasi, bastakor, akademik  
nomini ayting.

A) M .Y usupov
B) M. L eviycv
C) Y. Rajab iy
D) F. K arom atov

12. 1 9 5 5 -5 9 -yillarda nashr qilingan 5 jilddan iborat bo‘lgan 
to'plamning nomini ayting.

A) « 0 ‘zbck  xalq  m usiqas i»
B) «Tojik xalq m usiqasi»
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C) «Turk  xalq  m u siqas i»
D) « S h a sh m a q o m »

13. X orazm  m usiqasining varatilishida qaysi bastakor-sozan-  
da va xonandaning xizmati katta?

A) Y. Rajab iy
B) M .Y u su p o v
C) A l-X o razm iy
D) A l-B uxoriy

14. X orazm  tanbur chizig‘i nechanchi asrda qaysi bastakor, 
shoir, m usiqashunos tomonidan ixtiro etilgan?

A) M u h a m m a d n iy o z  P ah lavon  M u z a b o g ‘il
B) O ta ja lo l N o s ir  o 'g ' l i  O ta g ‘iyoz A b d u  G ‘ani
C) M atn ivoz  Y usupov
D) Safiuddin  a l-U rm av iy

15. 0 ‘zbek xalqining taniqli san ’atkorlari asrlar davomida  
qaysi janrga yondashib asarlar yaratishgan?

A ) N o ta  y ozuv iga
B) X alq  o g ‘zaki ijod iyo tiga
C) P oe tikaga;
D) M u s iq ag a

16. 1924-yili kim tomonidan Buxoro shashm aqom i yozib olin- 
gan?

A) O ta ja lo l  N o s i r  o ‘g ‘li O ta g ' iy o s  A b d u  G ‘ani
B) M u h a m m a d n iy o z  P ah lavon  M u z a b o g ’il
C) R o m a n o v sk a y a
D) U spensk iy

17. 1929-y il iR om anovskaya  kimdan bir qancha xalq kuylarini  
yozib olgan?

A) A b d u so a t  V ahobovdan
B) K o m il  X o razm iy d an
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C) M u h a m m a d  АН Q obu lidan
D) U sta  Vohid O lim o v d an

18. Qaysi yilda Samarqandda musiqa va xoreografiya ilmiy- 
tadqiqot instituti tashkil etulgan?

A) 1925- yilda
B) 1926- yilda
C) 1928- y ilda
D) 1930- y ilda

19. «N avro‘z taronalari» nomli o ‘quv qoMIanmasining mual- 
lifi kim?

A ) 0 \ T o s h m a t o v
B) F. K a ro m a to v
C) M . Yusupov
D) X. X u rsan d o v

20. Musiqa asarining mazm uni va xarakteri nimaga  
cham barchas bogMiq b o ‘ladi?

A) Tem p
B) Lenta
C) N o ta
D) Takt

21. Tempning aniq belgilari qanday vosita yordamida  
belgilanadi?

A ) N ota lash ish i
B) X a lq  o g ‘zaki ijodi
C) M e tro n o m
D) M agn it  lentasi

22. Surxon vohasida b o ‘lib o ‘tadigan qaysi Xalqaro folkior 
festivalining nomini bilasiz?

A ) «B o y su n  bahori»
179



B) «Q alb im  chcchag i»
C) «Yoz ifori»
D) « M ch n a t  bay ram i»

23. Asarni musiqiy tahlil qilish bilimlarini egallashda nimaga  
alohida e ’tibor berish kerak?

A ) K u y  q o ‘shiqni yoz ib  o lishga
B) Eshitish  qob iliya tiga
C) Texnika  vositas iga
D) Yozib o lishga

24. «Oq olma, qizil olma» kitobi kim tomonidan yozilgan?
A) M. A lav iya
B) Yu. R ajab iy
C) II. H am id o v
D) A. O dilov

25. « 0 ‘zbek xalq musiqasi» asari necha jilddan iborat?
A) 1-3
B) 1-4
C) 1-5
D) 1-7

26. «Q o‘shiq va san’atkor» nomli kitob kim tomonidan  
yozilgan?

A) H . H am idov
B) X. L u tfu llayev
C) R. T ursunov
D) O. M a ty o q u b o v

27. Hozirgi kunda xalq kuy va qo'shiqlari kimlar tomonidan  
qayta nashr etilmoqda?

A) M usiqashunos la r ,  kom pozito rla r ,  bas tako rla r
B) Ustozlar, shog ird la r
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C) J o 'm a v o z la r
D) Shoir, dav la t a rboblari

28. «Yallama vorim» q o ‘sh ig‘i qaysi q o ‘shiq turiga mansub?
A ) X alq  q o ‘sh ig ‘i
B) Lirik  q o 's h iq
C) M u m to z  q o ‘shiq
D) K lass ik  q o 'sh iq

29. Xalq qo'shiqlarini yozib olislula nimaga alohida e ’tibor 
qaratish kerak?

A ) S hevasiga
B) N o tas iga
C) U slub iga
D) Tem piga

30. «Nota yozuvi tarixidan» asari kim tomonidan qachon  
nashrdan chiqqan?

A) I. R a jabov  1960- y.
B) Yu. R a jab iy  1995- y.
C) H .H a m id o v  1996- y.
D) S. T axalov  1983- y.

3 1 . Dostonlarni notaga olislula nimaga alohida e'tibor qaratish  
kerak?

A) Jo 'rn a v o z l ik k a
B) K u y  o ‘zgaru v ch an l ig ig a
C) M a q o m  y o 'l la r ig a
D) Janr  n am una la r iga

32. Notaga yozib olingan kuy, q o ‘shiq va ashulalarining  
musiqiy tahlili ishning nimasini belgilaydi?

A) Sifat darajasin i
B) A sa rn in g  m azm un in i
C) N o tag a  yoz ib  olishini 
D ) O h ang  yo 'n a l ish in i
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33. Ashula va q o ‘shiqlarning xususiyatlarida farq bormi?
A ) B or
B) Y o‘q
C) U larda  x usus iya t  y o ‘q
D) B ilm a y m a n

34. «Yor-yor» o ‘zbek xalq q o ‘shig‘i qaysi y o ‘nalishda nota- 
lashtirilgan?

A) T o sh k e n t-S ird a ry o
B) J i z z a x -N a v o iy
C) S u rx o n d a ry o -Q a sh q a d a ry o
D) F a rg ‘o n a -T o sh k e n t

35. «M uchal to‘yi» nomli kitobning muallifi kim?
A ) 0 ‘.H o sh im o v
B) A. O ripov
C) S h .T u rd im o v
D ) S. Y o ‘ldosheva

36. X onandalar ovozi necha turga b o‘linadi?
A ) Ikki (alt, sap rano)
B) B esh  (Bas, soprano , alt, bariton, tenor)
C) T o ‘rt (Bas, tenor, alt, soprano)
D ) U ch  (Bas, alt, tenor)
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X U L O SA

M a ’lum ki, bo rl iqda  ortiqcha , kcraks iz  na rsan ing  o 'z i  y o 'q .  
B inobarin ,  bor l iqdag i ba rcha  m av ju d o tn in g  o ‘z o 'rn i ,  o ‘ziga xos 
vazifasi bor.B iroq  ana  shu narsa la rn ing  ham m asi  tar ix iy lik  deb 
a ta luvchi oliy  h a k a m  ixtiyoridadir. M ana  shu nuqtay i naza rdan  
qaralsa, j a n r  h am  tarix iy  k a tcgo riya  h isoblanadi.  C hunki,  u  cheksiz  
d av o m iy likka  ega b o i g a n  vaq tn ing  m u ay y an  nuq tasida , m u ay y an  
m akon idag i k ish i lam in g  talab va ehtiyojlari tufayli  v u judga  kelib, 
m a ’lum  dav rla rda  ana shu talab va eh tiyo jlar  so 'n ish i  b ilan  i s te ’m o ldan  
tushib qoladi.

O ’zbek  xalq laparlari lo lk lo r im izn ing  m ustaq il  jan r la r id an  biri 
b o ‘lib, u o ‘z in ing  tarix iy lik  ildizlari b ilan  ancha  qadim iydir.  Bu 
q ad im iy lik  ja n m in g  ijro o ‘m i-b ev o s i ta  m aro s im  b ilan  a loqadorl ikda  
yara tish  va ijro etilish, ijro tarzi- ikki j in sg a  m an su b  shaxsla r  o ‘r tasida 
ay tishuv  shaklida  voqc  boMishi, o ‘z tark ib ida  s o ‘z va m usiqa  u y g ‘unligi, 
xo reografik  h am da  d ram atik  turga xos xusus iya tla rn ing  m av jud lig i-  
fo lk lorga  xos s ink re tizm -n ing  ishtirok ctishi bilan t o ‘la tasdiqlanadi.

B arch a  jan r la rd a  b o ‘lganidek , tarix iy  ta raqqiyot na tijas ida  
xalq  laparlari ijrochilari tark ib ida, ijro o ‘m i va shakllarida  ham  
katta  o 'z g a r ish la r  yuz bcrdi. Jum ladan ,  a s r im izn ing  60-y illar idan  
bosh lab  t o 'y  m aro s im la r im izg a  profess iona l  s a n ’a tk o r lam in g  kirib 
kelishi, qo laversa ,  xalq ijrochilari repertuariga  h am  professional 
q o ‘sh iq ch i lam in g  k o ‘plab  o ‘tishi as ta-sckin  q iz lar  bazm id a  xalq 
laparlarin ing  ijro e t i lm ay  qo lish iga  sabab  b o i d i .  B un ing  ustiga, vaqt 
o ‘tishi bilan lapar i j roch ilarin ing  tobora kam ay ib  borishi h am  ja n m in g  
o m m av iy  ijro tarz iga  salb iy  t a ’sir k o ‘rsatadi.
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0 ‘zbek  xalq lapar la r in ing  ilk tadq iqo tch ila r i  E lbek, 
M .A la v iy a la rn in g  bcrgan  m a ’lum otla r iga  qaraganda , j a n m in g  ijro 
do iras idag i  torayishi ha ttoki, 30-y il la rn ing  oxir la r idan  bo sh lab  sczila  
bosh lagan . B iroq  bu  to ray ish  i j t im oiy-s iyos iy  h ayo tdag i  tu rli- tum an 
v o q ca la r  oq iba tida  yan ad a  chuqurlashd i  va jada lla shd i.  Ikk inch i  ja h o n  
u rush in in g  fojcasi oq ibatlar i  nafaqa t  m aro s im la r im izn in g  kechish  
tarziga, balk i u la rda  ijro c t i lad igan  fo lk lo r  jan r la r i  m iq y o s ig a  ham  
o ‘z t a ’sirini k o ‘rsatdi. M il l iy -m a ’nav iy  qad r iy a t la r im izg a  n isbatan  
b o ‘lgan salb iy  m afk u rav iy  tazy iq  h am  laparla rn ing  jo n l i  o m m a v iy  
ijrosini o rqaga  tortdi.

X a lq  la p a r la r i  j a n r i  o ‘z b o s h id a n  m a n a  s h u n d a y  ta r ix iy  
j a r a y o n la r n i  k c c h i r a y o tg a n  b ir  p a y td a  k o 'p l a b  lap a r  n a m u n a la r i  
y ir ik  s a n ’a tk o r la r  r c p e r tu a r ig a  o ‘tib, q a y ta d a n  say q a l  to p ib ,  cl 
o ra s id a  t in g la n ib  y u r i la d i .  T a m a ra x o n im ,  H a l im a  N o s i ro v a ,  
M e h r i  A b d u l la y e v a ,  R a h im a  M a z o h id o v a ,  T u r s u n o y  M a m e d o v a ,  
G u ls h o d a  O ta b o y c v a  kab i  k o ‘p lab  y i r ik  s a n ’a tk o r la r  r c p c r tu a r id a n  
m u s ta h k a m  j o y  o lg a n  xa lq  lap a r la r i  o ‘z la r in in g  x a lq o n a  a so s la r in i ,  
m a z m u n in i  y o ‘q o tm a g a n  h o ld a  ijro  tarzi ,  o h a n g i  va r u h id a  m u a y y a n  
d a ra ja d a  o ‘z g a r i s h la rg a  u c h ra d i ,  a n iq r o g ‘i, u la r  s a n ’a tk o r la r  
s a y q a l ig a  u c h ra d i la r .  M a n a  shu  ta r iq a  o ‘z b e k  x a lq  la p a r la r i  ikki 
q i s m g a  b o ‘l inad i .  B i r in c h i s i - o m m a v iy  x a lq o n a  i j ro g a  ega  b o ‘lgan  
te rm a  laparla r .  B u la r  n ik o h  t o ‘y la r in in g  m u a y y a n  u z v id a  o m m a  
to m o n id a n  b ir  q a d a r  ijro  c t i l ib  ke l in d i .  A m m o  k c y in c h a l ik  u la r  h a m  
m a r o s im  a m a l iy o t id a n  s iq ib  c h iq a r i ld i . Ik k in c h is i  -  p ro fe s s io n a l  
s a n ’a tk o r la r  r c p e r tu a r ig a  o ‘tg an  la p a r la r  b o ‘lib, u la r  t o ‘y la r  ( t o ‘yga 
s a n ’a tk o r  t a k l i f  e t i lg a n d a ) ,  b a y ra m  va sa y l la rd a  k e n g  ijro  eti la  
b o s h la n d i .  B i ro q  b a rc h a  ijro  a k t la r id a  b i r  xil m a tn la rn i  ijro  q il ish  
o q ib a t id a  b a d ih a g o 'y l ik  y o 'q o ld i .  S h u n g a  q a ra m a y  b u n d a y  la p a r la r  
tu rli  h u d u d la rd a  ijro  c t i l ish i  n a t i ja s id a  a y r im  la p a r la rn in g  turli 
v i lo y a t la rd a g i  v a r ia n t la r i  h a m  v u ju d g a  keldi.

H ozirg i pay tga  k elib  t o ‘y  m aro s im la r id a  jo n l i  lapar  aytish  a n ’anasi 
b u tun lay  s o ‘ngach , k o 'p la b  tc rm a  laparlarni yo sh la r  b i lm aydilar ,  u lar  
turli t o ‘p lam  va k i tob la rda  fo lk lo r  arxivlari va  kcksa la r  xo tiras idag ina  
saq lan ib  qo lgan  xolos.
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X alq  o i t a s i d a  lapar aytish  a n ’anasi asosan  s o ‘ngan  b o i s a  
ha im biroq  laparla rga  xos bad iiy lik  ha inon  b a rqa ro r  saq lan ib  qolgan. 
B unday  bad iiy l ik  csa  ja n rn in g  q ad im iy lig idan  dalo la t  bcradi.

L aparla rn ing  s h c ’riy m atn idag i  r i tm ik-s in tak tik  paralle lizm lar, 
ruh iy  p a ra l lc l izm ga  aso s lan g an  a tncbey  kom poz its iya ,  i jroda d ia logik  
ay tishuvn ing  m av jud lig i ,  ob raz  va obraz li l ikn ing  yara ti l ish ida  tu rlicha 
k o 'ch im la r ,  tasv ir  h a m d a  ifoda vositasi va usu lla r in ing  istifoda 
ctilganlig i jam m ing bad iiy  tarkibi va tab ia tin ing  ba rq a ro r  ckanligini 
tasdiqlaydi.

R csp u b l ik am iz  o 'z in in g  m illiy  m ustaq ill ig in i q o ' lg a  kiritgach, 
m illiy  q ad r iya tla r im izga  b o ' lg a n  m u n osaba tn i  bu tun lay  o 'zg a r t i r ib  
vubordi. E n d i l ik d a x a lq  laparlari cskilik  q o ld ig 'i  yoki feodal jam iya tdan  
saqlanib  qo lgan  sarqit cm as, balki x a lq im izn ing  o ‘z ildizlari bilan 
q ad im -q ad im d an  bcq iy o s  bad iiy  d ahoga  ega ckanlig in i isbotlovchi 
nodir  asarlar  s ifa tida baho lan ish i  muqarrar.

X a lqn ing  m a ’nav iy  m u lk ig a  b o ‘lgan m ana  sh unday  oqilona, 
insonlarcha  m u n osaba ti  tufayli xalq laparlari t o ‘y m aros im lar i ,  b ayram  
va say lla r im iz  ta rk ib idan  yana  m u s tah k am  o ‘rin o lish iga shubham iz  
y o 'q .  B izn ing  v az ifam iz  csa ja n rn in g  tabiati va ta rk ib ida  yuz  bcruvchi 
bar b ir  o 'z g a r ish  h am d a  h o d isan ing  sababiyatlarin i,  u larn ing  ijtimoiy- 
tarix iy  asoslarin i,  cstc tik  m ohiya tin i o ‘rgan ishdan  iborat boMib 
qolavcrad i.
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